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Catre actlonarll Reva S.A. 

Opinla 

RAPORTUL AUDITORULUIINDEPENDENT 

r PKF 
,., Finconta 

1. Am audita! situalille financiare individuate anexate ale Reva S.A. (denumita in contlnuare ''Societatea"), cu sediul 
social in judetul Hunedoara, localilatea Simaria, Strada Atelierelor, Nr. 32, idenlificata prin codul unic de inregistrare 
2150217, care cuprind bilantul mtocmlt Ia 31 decembrie 2024, contul de profit si pierdere. si tualla modificarilor 
capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de trezorerie aferente exercitiului incheiat Ia aceasta data. precum sl un sumar 
al politicilor con labile semnificative si alta note explicative. 

2. Situatiile financiare Ia 31 decembrie 2024 se identifica astfel: 

Capitaluri proprli: 

Rezultatul net al exercitlului financiar- (profit): 

62.065.598 Lei 

3.286.720 Lei 

3. In opinia noastra. situatiile flnanciare individuale anexate prezin la o imagine rldela a pozitiei rinanciare a Societatii 
Ia data de 31 decembrie 2024, a performantei sale financiare, precum sl a fluxurilor de trezorerie aferente exercitiului 
financiar incheiat Ia data respectiva. in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publica nr. 1802/2014 - privind 
aprobarea Reglementarilor Cantabile privind situatiile financiare anuale individuate si situatiile financiare anuale 
consolidate, cu modlflcarlle ullerioare. 

Bazele oplnlol 

4. Am desfasurat audltul nostru in conformltate cu Standardele lnternationale de Audit (ISA). regulamentul UE nr. 
537 al Parlamentulul European sl al Conslliului European si Legea 162/2017 prlvlnd auditul slatutar al situatiiior 
flnanclare anuale sl at situatlitor financiare anuale consolidate si de modificare a unor acte normative. 
Responsabllitatile noastre in baza acestorslandarde sunl descrise delallat in sectiunea .Responsabllilatlle audilorului 
intr-un audit al siluatiilor financlare· din raportul noslru. Suntem independent! tala de Societate. conform Codului Etlc 
al Profesionistilor Contabili (Codui iESBA), coroborat cu cerintele etice relevante pentru audilul situatiilor financiare 

din Romania sine-am indeplinil celelalte responsabililati etice. conform aces tor cerinte si Codului IESBA. Credem ca 
probele de audit pe care le-am oblinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza in opinla noastra. 

Alte aspecte 

5. Acest raport este adresat excluslv actionarilor Societatii In ansamblu. Auditul nostru a lost efectuat pentru a putea 
raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie sa le raportam intr-un raport de audit financiar si nu in 
aile scopuri. In masura permisa de lege. nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decal fa ta de Societate si 
de actionarii acesteia, in ansamblu. pentru audltul nostru. pentru acest raport. 

6. Fiscalitatea in Romania esle in continua evolutie. Exista posibilltatea unor interpretari dlferite ale dispozitiilor legale 

de catre Minlsterul Flnantelor sl de catre autoritatlle fiscale locale. Managementul Societatii a lnregistrat in conturlle 
prezentate diferite lmpozite. penalitati si taxa, pe baza celei mal bune interpretari a dispozltiilor fiscale in v lgoare. 
interpretare care lnsa poate fl contestata de un eventual control fiscal. 

Raportul admimslratorului este prezentat anexat si nu face parte din situatiile financiare. 
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Raporl a supra raportulu/ admlnistratoruluf 

PKF 
- Finconta 

7. Administratorul este responsabili pentru lntocmirea si prezentarea raportului administratoru lui m conformitate cu 
cerintele OMFP 180212014 privind aprobarea Reglementarilor Cantabile privind situatiite financiare anuale mdividuale 
si situatii le financlare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare , punctate 489 - 492. raport care sa nu cantina 
denaturari semnificative, si pen tru acel control intern pe care conducerea 11 considers necesar pentru a permite 
intocmirea raportului administratorului care sa nu contina denaturari semnificative, cauzate de frauda sau eroare. 
Raportul administratorulue prezentat in anexa nu face parte din situatiile financ1are. Opinia noastra asupra situatiilor 

fenanciare nu acopera raportul adm1nistratorului. 

In legatura cu auditul nostru privind situatiile linanciare , noi am citit raportul administratorulu i anexat situatiilor 
financtare (care nu include si Declaratia nefinanciara. care urmeaza a fi publica pe s11e-ul Soctetat1i in termenul legal) 

s1 raportam ca: 

a) in raportul admenistratorului nu am identificat informatii care sa nu fie in concordanta, rn toate aspectele 
semnificative, cu informatiile prezentate in silualiile financiare anexale; 

b) Raportul administratorului iden tifical mai sus include. in loate aspectele semnificatlve. informatiile cerute 
de OMFP 1802/2014 privind aprobarea Reglementarilor Cantabile privind situatiile financiare anuale individuate si 
situaliile financiare anuale consolidate; 

c) pe baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire Ia Societate si Ia mediul acesteia, dobandite in cursul 
audilului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat Ia data de 31 decembrie 2024. nu am idenlificat 
informatii incluse in raportul administratorului care sa fie eronate semnilicativ. 

Responsabilltatl/e conducer/1 sl ale persoanelor responsablle cu guvernanta pentru situatlile financiare 
lndlvlduale 

B. Conducerea Societatii este responsabila de intocmirea si prezentarea fide Ia a acestor situatii financeare individuate 
in conformitate cu Ordinul Min1strutul Finantelor Publica nr. 1802/2014 pnvind aprobarea Reglementarilor Cantabile 
privlnd situatiile financiare anuale individuate si situatiile financeare anuale consolidate. cu modificarile ulterioare . si 
pentru ace! control intern pe care conducerea if considera necesar pentru a permite tntocmirea de siluatii ftnanciare 
care sunt lipslte de denaturari semnlficative, cauzate fie de frauda, fie de eroare. 

9. In intocmirea situatiilor linanciare. conducerea este responsabila pentru aprecierea capacitatii Societalli de a-si 
continua activitatea, prezentand, daca este cazul. aspectele referitoare Ia continuitatea activitatii si utilizand 
contabilitatea pe baza continuitatii activitatii. cu exceptia cazului in care conducerea fie ententioneaza sa lichideze 

Societates sau sa opreasca operatiunile. lie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora. 

10. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare 

financ1ara al SocietatiL 

Responsabllitatile audltoruful lntr-un audit at sltuati/lor flnanclare 

11. Oblectivele noasl re constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile l inanciare, in 

ansamblu. sun! lipslte de denaturari semnificative. cauzate fie de frauds , fie de eroare, precum si in emiterea unui 
raport al auditorului care include opinia noastra Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu 

este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu Standardele lnternationale de Audit va delecta 
intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauds. fie de eroare 

si sunt considerate semnificative daca se poate preconlza . in mod rezonabil. ca aces tea. individual sau cumulat, vor 
influenta declziile economlce ale utilizatorllor, luate In baza acestor situatii financlare 
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PKF 
Finconta 

12.Ca parte a unui audit in conformltete cu Standardele lnternationale de Audit, exercilam ratlonamentul profesional 
sl mentinem scepticismul profesional pe parcursul audllului. De asemenea: 

ldenlificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a sltuati ilor flnanciare, cauzata fie de frauds, lie 
de eroare. proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns Ia respecllvele rlscuri si oblinem probe de 
audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru oplnia noastra. Riscul de nedetectare a unei 
denaturari semnificative cauzata de frauds esle mai ridicat decal eel de nedetectare a unel denaturari 
semnificative cauza ta de eroare, deoarece frauda poate presupune in telegeri secrete. fats. omisiunl 
intentionate. declaratii false s1 ev1tarea controlului intern. 
lntelegem controlul Intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit adecvate 
clrcumstantelor, dar fara a avea scopul de a expnrna o opinie a supra eficacitalii controlului internal Societatil. 
Evaluam gradul de adecvare a pohticilor cantabile ulii1Zate si caracterul rezonabil al estlrnarilor cantabile sl 
al prezentarilor aferente rea lizate de catre conducere. 
Formularn o concluzie cu pnvire Ia gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a contabilitatil pe baza 
continuitatii activitatii sl determinam, pe baza probelor de audit obtinute , daca exista o incertltudlne 
semnilicat1va cu privire Ia evenimente sau conditii care ar putea genera indoiell semnificatlve prlvind 
capacitatea Societatii de a-si continua achvilatea. In cazul In care concluzionam ca exista o incertitudine 
semnificativa. trebuie sa atragem atentia In raportul audltorulul asupra prezentarilor aferente din situatiile 
financiare sau, 10 cazul in care aceste prezentan sun! neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluzlile 
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pAna Ia data raportulul auditorulul. Cu toate acestea, 
evenlmente sau condltil viitoare pol determine Socletatea sa nu lsi mal desfasoare activitatea in baza 
principiulul continuitatii activita tii. 
Evaluam prezentarea. structure si continutul general al situatiilor flnanciare, inclusiv at prezentarilor de 
inforrnatii , precum si rnasura in care situatiile financlare reflecta tranzactiile sl evenimentele de baza lntr-o 

maniera care reallzeaza prezentarea fidela . 

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata sl prograrnarea In tirnp a 
auditului, precurn si principalele constatari ale audilului. inclusiv orice deficlente ale conlrolulul intern pe care le 
idontificam pe parcursul auditului. 

In numele: PKF Flnconta SRL 

Str. Grigore Mora. nr. 37, Sector 1, Bucuresti 

lnregistrata Ia Autorilatea pentru Supravegherea Publica a Aclivitatii de Audit Statutar Cll numarul FA32 

Nume partener audit financier: Ftorentina Susnea 

lnregistrata Ia Autoritatea pentru Supravegherea Publica a Activitatii de Audit Statutar cu numarul AF,433 

Bucuresti, Romania 

27 Martie 2025 
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IEJ Actlv net mal mlc de 112 din valoarea capitalulul subscris 

I I S 111113 de co11110i 3.730.·1(13 

Entitatea IREVASA 
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Aclrvilalca r>~cpondercnta (cod si denumire clasa CAEN) Activ•latea preponderenta efectiv dc>fasurata (cod ~i dcnumue clasa CI\EN) 

itJo20- Fabrrc.mat.rulaot ~ ~020-Fabrlc.mat.ruiant ~ 
lr. Situatii financiare anuale I r Raportari anuale I 

( entitall ai carer exerciliu flnantiar coincide cu anui calendaristic ) D 1. entna111e care au oplat pentru un exerco)tu un21nctar Dnerll do 
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(i' Entstlitl mijlocii, mari s1 entlt"ti de I D 2. ptrsoaneie juridice aOate In lichidare, polrivil legii 

lnteres public I Entltiti del 0 I(' Entltitl mtcl I 0 interes D 3. subunltatile deschtse 111 ROm4nta <le soCtelatl rezldente "' st<~te 
public apafllnAnd Sp~iuiul Economic European 

4. sedllle permanente ate persoanetor Jurrolce cu seoiUJ m ~pajlul 
I?"' Mlcroentltatl I D Economic European 

D 5 . per~oane1or JUrrotccStM>nt' w \l'onn 11 >P~IUtrconomlc turopean, 
care au locul de t xercllare 1 conducerh efcctlve ln Romani 

Situntiilc finnncinn: nnualc inchciatc Ia 31.l2.202~ de clltrl' cntitl\tilc tic in teres 1111hlic sl d e entiti'lfilc prcv:w.utc In pct.IJ alin.(4) 
din ltcglcmcnlarilc contahilc, aprohatc Jlrin OMI'I' nl'. I.R02/201~, c11 rnoclififnrik ~~ comltlt•turilt• ultcriourt', a l caror 
cxct·citiu tinnncinr corespundl' Cll llltu l cn lcndnristic 
FlO- ntLAl'iT 
1<'20- CONT UL OE rtmFIT ~I I'IEIU>ERE 
F30- llATE I NFORMATIVE 
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lndicatori : Capitaluri- total I 62.065.5981 

Capital subscris I 3.730.4631 

Profit/ pierdere I 3.286.7201 
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I 
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PIO- pag. I 
BILANT 

Ia data de 31.12.2024 
CodlO - lei -

Denumirea elementului Nr. Sold Ia: 

Nr.rd. 
rd. 

OMf nr 01.01.2024 31.12.2024 ' lll' ttdl •h'fdt tl• tll "' ,,..,, '''I1 Nt .1d 'I< >I U 1071 
2025 

A B , 2 

A. ACTIVE IMOBILIZATE 

I.IMOBILIZARI NECORPORALE 

1.Cheltuieli de constitulre (ct.201-2801) 01 01 

2.Cheltulellle de dezvoltare {ct.203-2803-2903) 01 02 
-

3. Concesiunl, brcvetc, liccn\e, marcl comerciale, drepturl ~ I active slmliare 
$1 alte Jmobilizari necorporale (ct. 205 + 208-2805- 2808- 2905- 2908) 

OJ 03 888.533 312.316 

4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04 

5.Actlve necorporale de explorare si evaluare a resurselor miner ale 
OS OS {ct. 206-2806-2906) 

6. Avansuri (ct.4094 - 4904) (/6 06 

TOTAL (rd.011a 06) 07 07 888.533 312.316 

ii. IMOiliLIZARI CORPORALE 

1. Terenurl $1 construe til (ct. 211 + 212-2811- 2812-291 1 - 2912) 08 08 32.413.806 30.177.945 

2. lnstalatll tehnlce ~I ma~inl (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 12.872.899 11.042.617 

3. Alte lnstalatli, utilaje $1 moblller (ct. 214 + 224-2814 • 29 14) 10 10 91 .351 97.652 

4. hwestltillmobillare (ct. 215-2815- 2915) II 11 

S.lmobilizarl corporale In curs de executle (ct. 231-2931) I ] 12 98.524 520.746 

6.frwestitii imobillare In curs de executie (ct. 235-2935) 13 13 

7.Actlve corporale de explorare sl evaluare a resurselor mlnerale 

'" 14 
(Ct. 216·2816·2916) 

S.Active biologice productive (c 1.217 + 227-281 7-2917) 15 15 

9. Avansurl (ct. 4093 • 4903) IIi 16 61.409 182.782 

TOTAL (rd. 081a 16) 17 17 45.537.989 42.021 .742 

Ill. IMOBILIZARI FINANCIARE 

1. Actiunl detinute Ia filiale (ct. 261 -2961 ) 18 18 

2. fmprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672- 2964) 19 19 

3. Actiunlle detlnute Ia entitatile asociate si Ia enlllatile controlate in 
20 20 

comun (ct. 262+ 263- 2962) 

4. lmprumuturl a cordate entllillilor asodate sl enlltatilor cont rolate In 
comun (ct. 2673 + 2674- 2965) 

]] 21 

5. Alte titluri lrnobllizate (ct. 265- 2963) 17 n 

6. Alte lmprumuturi 23 23 
(ct. 2675' + 2676~ + 2677 + 2678• + 2679* - 2966* • 2968*) 

TOTAL(rd.18la23) 24 24 

ACTIVE IMOBILIZATE • TOTAL (rd. 07 + 17 + 241 25 25 46.426.522 42.334.058 

B. ACTIVE CIRCULANT£ 



FlO- pag. 2 

I.STOCURI 

1. Materll prime ~i mater! ale consumabfle {ct. 30 I + 302 + 303 +/- 308 +321 + 
26 26 14.439.955 19.172.606 

322 + 323 + 328 + 351 + 358 + 381 +1- 388- 391 - 392- 3951 -3958- 398) 

2. Productia in cu rs de cxccutie (ct. 331 ~ 332 + 341 +/- 348• - 393 - 3941 -
3952) 

27 27 2.900.026 2.610.785 

3. Prod use fin ite~~ marfuri (ct. 345 + 346 + 34 7 +1- 348" + 354 + 356 + 357 + 
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +I· 378 . 3945 - 3946 - 3947- 3953- 3954 - 3955- 28 28 1.1 25.280 1.196.028 
3956- 3957 - 396- 397 - din ct. 4428) 

4. Avansuri (ct. 4091-4901) 29 29 5.137.078 6.232.148 

TOTAL (rd. 26 Ia 29) JO 30 23.602.339 29.211 .567 

11. CREANTE 

1. Creante comerclale 1) (ct. 2675* + 2676 •+ 2678• + 2679" - 2966~ - 2968' + 
31 31 33.237.165 44.046.309 

t1092 + tl ll + "'13 + 418 - 4902· 491) 

2. Sume de incasat de Ia entitatile afiliate (ct. 45 1.,.. · 495"') 37 32 

3. 5ume de incasat de Ia enlila\ile asociate si entilatile controlale in comun 
JJ 33 

(ct. 453•• - 495 .. ) 

4. Alte creante (ct. 425+4282+431 .. +436** + 437' *+ 4382+ 441 *"+4424+ din 
ct.4428 .. + 444 ... +445+446 .. +447. "+4482+4582+4662+ 461 + 47341 -496 + 34 34 696.662 1.085.924 
5187) 

5. Capital subscrls ~I nev.lrsat (ct. 456- 495*) 35 35 

6. Crean~e reprezentand d lvidende repartizate in cursul exerci~ iului financiar 
36 

35a 
(ct.463) (30 1) 

TOTAL (rd. 31 Ia 35 +35a) 37 36 33.933.827 45.132.233 

III.INVESTIJII PETERMEN SCURT 

1. Actiuni detinute Ia entit<Wie a filiate (ct. 501 • 591 ) J 8 37 

2. Alte investitii petermen scurt 
J 9 38 154.272 89.166 

(ct. 505 + 506 + 507 +din ct. SOB- 595 • 596 • 598 I· 5 113 + 511 4) 

TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 15'1.272 89.166 

IV. CASA ~I CONTURI LA BANCI 
41 40 252.750 1.110.523 

(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 

ACTIVE CIRCULANTE- TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 41 57.943.188 75.5'13.489 

C. CHELTUIELIIN A VANS (ct. 471) (rd.43+44) 41 42 3.459.345 2.890.292 

Sume de reluat intr-o perioada de pana Ia un an (din ct. 471 •) 44 43 852.497 1.458.660 

Sume de reluat lntr-o perio;,da mal mare de un an (din ct. 471~) 45 44 2.606.848 1.431 .632 

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE iNTR-0 PERIOADA DE PANA 
LA 1 AN 

1. 1mprumuturi din emlsiunea de obllgatiuni, prezentandu-se separat 
46 45 

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 -169) 

2. Sume datorate instltutlilor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 
47 46 5.465.939 10.737.505 1627 + 1682 + 5191 + 5 19l + 51 98) 

3. A vans uri tncasate In contul come nzllor (ct. 419) 48 47 146.888 5 

4. Datorll comerciale· furnizorl (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 15.041.895 19.072.016 

5. Efecte de comert de plll.tlt (ct. 403 + 405) so 49 

6, Sume datorate e ntlt.ltil or d in grup (ct. 1661 + 1685 + 269 1 + 45 1 **•) 11 50 3.321,020 

7. Sume datorate entitAtilor asoclate sl entltatllor controlate In comun (ct. 
52 51 1663+ 1686+2692+2693+ 453 .... ) 



FlO- pag. 3 

8. Alte datorli, lndusiv datoriile fiscale ~~ datorllle privind asigurarile sociale 
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 42.4 + 426 + 427 + 4281 + 
431*** + 436***+ 437*"* + 4381 + 44 1*** + 4423 +4428*"* + 444*** + 446"* .. ·~ SJ 52 13.370529 14.302.359 
1147°" + 11481 + 455 + 456'*'' + 1157 + 4581 + <162 + 4661+ 467 +473'" .. + 509 + 
5186 + 5 193 + 5194 + s 195 + 5 196 + 5197) 

TOTAL (rd. 45 la 521 ~4 53 34.025.251 47.432.905 

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/OATORII CURENTE NETE ss 54 24.751.1 16 29.543.213 
(rd. 41 +43-53-70-73-76) 

F. TOTAL ACTIVE MINUS OATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 73.784.486 73.308.903 

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE iNTR·O PERIOADA 
MAl MARE DE 1 AN 

1. Trnprumuturl din emisiunea de obligatiuni, prezentlmdu-se separat 57 56 
1mprumuturlle din ernlslunea de obllgatlunl convert I bile (ct. 161 + 1681 • 169) 

2. Sume datorate lnstltutillor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 
58 57 

1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 

3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 4 I 9) 59 58 

4. Datorii comerciale ·furnlzori (ct. 401 + 404 +408) 60 59 

5. Efecte de comert de pllitlt (ct. 403 + 405) 61 60 

6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451""*) 6.2 61 

7. Sume datorate entitlltilor asociate sl entitlltilor controlate in comun 
63 62 

(ct. 166.h 1686 + 2692 +2693+453""*) 

8. Alte datorll, lnclusiv datorille f fscale ~~ datoriile privind aslgurarile sociale 
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4261 + 
431*-*+ 436* ... +437*' .. + 4381 +441*"* + 4423 + 4428*"" + 444 ... * + 446 ... + ()4 63 14.151.670 9.528.205 
447**~< + 4481 + 455 + 456*0 + 4581+462+4661+467 + 473*** + 509+ 5186 + 
5193 + 5194 + 5195 + 5 196 + 5197) 

TOTAl (rd. 56 Ia 63) 65 64 14.151.670 9.528.205 

H. PROVIZIOANE 

1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 15 15+ 1517) (J(i 65 6.344 126.11 7 

2. Provizioane pentru lmpozlte (ct. 1516) 67 66 

3. Al te provizloane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 68 67 1.108.279 1.284.986 

TOTAL (rd. 65 Ia 67) 6 9 68 1.114.623 1.'111.103 

I. VENITURIIN A VANS 

1. Subventli pentru lnvestitil (ct. 475)(rd. 70+711 70 69 356.059 330.028 

Sume de reluat intr-o perioada de pana Ia un an (din ct. 475*) 71 70 19.318 26.031 

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475') 7J 71 336.741 303.997 

2. Venlturl tnreglstrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 

Sume de reluat lntr·o perloada de pana Ia un an (din ct. 472•) 74 73 

Sume de reluat lntr-o perloada mal mare de un an (d in ct. 472' ) 75 74 

3. Vemluri in avans aferente activelor primite prin transfer de Ia clienti 16 75 
(ct. 478)(rd.76+77) 

Sume de reluat intr-o perioada de pana Ia un an (din ct. 478•) 11 76 
Sume de reluat lntr·o perioada rnai mare de un an (din cl478' ) 18 77 

Fond comerclal negativ (ct.2075) 19 78 

TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 356.059 330.028 

J, CAPITAL $1 REZERVE 

I. CAPITAL 

1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 3.730.463 3.730.463 
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 81 81 

3. Patrimoniul regiei (ct. lO IS) 81 82 

4. Patrimoniu l institu telor nation ale de cercetare-dezvoltare (ct. 10 I 8) 81 83 

S.Aite elemente de capitalurl propril ( I 031) 8S 84 

TOTAL (rd. 80 Ia 84) 86 85 3.730.463 3.730.463 

II. PRIME DE CAPITAL (ct. 1 04) J!J 86 

Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. l OS) 88 87 46.542.869 46.520.388 

IV. REZERVE 

1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 746.093 746.093 

2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1 063) 90 89 

3. Alte rezerve (ct. 1 068) 91 90 13.988.068 13.988.068 

TOTAL {rd. 881a 90) 91 91 14.734.161 14.734.161 

Actiuni propril (ct. 1 09) 93 92 

Ca$tigurllegate de instrumentele de capital uri proprii (ct. 141) 94 93 

Plerderi legate de lnstrumentele de capital uri p roprll (ct. 149) 95 94 

V. PROFITULSAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 11 7) 96 95 0 

SOLOO (ct. l l7) 97 96 11.439.697 6.206.134 

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR 

SOLD C (ct. 12 1) 98 97 4.61 3.656 3.286.720 

SOLD 0 (ct. 121) 99 98 0 

Rcpartizarea profltului (ct. 129) 100 99 
CAPITALURI PROPRII - TOTAL {rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 

101 100 58.181 .452 62.065.598 +97-98-99) 

Patrlmonlul public (ct. 1016) 102 101 

Patrimonlul privat (ct. 1 017) 2) IOJ 102 

CAPITALURI- TOTAL (rd.l 00+ 101 + 1 02) (rd.25+41 +42-53-64-68-79) 104 103 58.181.452 62.065.598 

•) Conturi de repartizat dup~ natura elementelor respective. 
••) Solduri debi toare ale conturilor respective. 

11 Sumolelnscrbela acost r~od ~I Pl•klate dh' contui167S la 7679 rep,.zlntA ere an tole •ferente 
contractelor de fusing financ"r 11 altor contract• allfnrlate, procum 11altt cr .. nl• rmobrhute. >cadente 
fntr·o peuoad.\ mal mid de 12luni, 

• ••) Soldurl credltoare ale conturilor respective. 21 Se va compleiJ de dtre entll,\trle c~ ro ra le mnt lncldente prevederlle Ordlnulul "'lnl; trulul finante lor 
publicc 11 al minlstnrlul delegot pentru bugel nr. 668/2014 penlfu >probarea Pnx:l~:irilor prlvind lntocmlr··• 
$1 actul!liz:arta lnvent•ruhd centJnliut al bunurllor lmob, le prop rletate Pf1\l&ti a 5tatului l' a dre plurilor 
rule svpYst kwenterler~~ cu modtficOule J1 completbtde ultereoare 

REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORULSAU PERSOANA CARE ARE 
OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATIII, 

INTOCMIT, 

Numele sl prenumele 

TOADERANCA 

Formular 
VALIDAT 

Numele sl prenumele 

lcAPITANESCU ROXANA 

Calitatea 

111 --DIREGOR ECONOMIC 

''"'""".. ~ 
Nr.de inregistrare in organismul profesional: 
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CONTUL DE PROFIT $1 PIERDERE 

Ia data de 31 .1 2.2024 

Cod 20 - lei -

Exercitiul financiar 
Oent..nnirea indicatorilor Nr. 

Nr.rd. 
rd. 

OMF 2023 2024 nr.HI7/ 
2025 

(fonn~ •l c lv de l.(llcul ~·.!'"'to it "' Nt .ad, du t cr~l til 

A .8 1 2 

1. Cifra de afacerl neta (rd. 02+03·04+06) ar 01 114.828.026 140.541.618 

-din care, citra de afaceri neta corespunzatoare actlvlta!ii 
()} 

01~ 

preponderente efectiv desfa~urate {30!) 

- din care. cifra de afaceri neta realit;~ta din operatlunl desfll~urate 
OJ 

Ol b 
pe terilortul national (318) 

Produqia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 04 02 114.265,01 5 139.943.799 

Venitmi din vanzarea marfurilor (ct. 707) 0.5 03 570.705 597.819 

Reduceri comerciale acordate (ct. 109) 06 04 7.694 

-V-enittttl-thrt Joi><Hl £1 itt r et..~t~trale d~ enl1ht\ll/:' rildlillP dmi1f><!l~lrul ·fJ!'tll'r-,1 1 
05 

51 (cl l't' 111lll <HilT\ dt'nilriii .. COiltliiCtf'-fll" l<i'il~tng troi776f.\' ) 

Venit uri din subventli de exploatare aferente clfrel de a facer! nete (ct.7411) 117 06 

2. Venlturf <~ferente costuiLli productlei ln curs de executie (ct.7 11 +712) 

Sold C IJB 07 ·367.070 92.712 

Sold O 09 08 0 

3. Veniturl din productla de lmoblllzari necorporale si c:orporale 
/0 09 400.927 240.028 

(ct.721+ 722) 

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 755) II 10 

5. Venituri din productia de lnvestitii imobillare (ct. 725) ll 11 

6. Venituri din subven{ii de exploatare 
13 12 5.772 

{ct. 7412 + 74 13 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) 

7. Alte venituri din exploatare (ct.75 1+758+7815) 14 13 167.406 989.1 71 

-din care, venlturi din subventii pentru investitli (ct.7584) IS 14 19.318 26.031 

·din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 16 15 

VENITURI DIN EXPLOATAR£- TOTAL (rd. 01+07-08+09+ 1 0+ 1 1 + 12+ 13) 17 16 115.029.289 141.869.301 

8. a) Cheltulell cu materille prime~~ materialele consumablle (ct.601+602) 10 17 40.653.671 60.754.309 

Alte cheltulell materlale (ct.603+604+606+608) 19 18 1.137.037 1.377.242 

b) Cheltuiell privind utilitatile (ct.605), din care: ].() 19 4.161.310 3.245.290 

• cheltuieli privind consumul de energle (ct. 6051) l l 
l'l,, 

2.579.726 1.918.450 
(302) 

• cheltuieli prillind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 22 1llh 1.486.159 1.227.298 
(30 3) 

C) Cheltuleli prlvind marfurile (ct.607) 23 20 504.241 430.039 

Reducer! cornerciale primite (ct. 609) 24 21 763 

9. Cheltu tell cu persona lui (rd. 23+24) 25 22 38.292.129 46.598.118 

a) Salarii si lndemnizatil (ct.641+642+643+644) 26 23 36.879.793 44.847.496 
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b) Cheltuieli cu asigurarile ~~ protectia sociala (ct.645+646) 17 24 1.412.336 1.750.622 

10.a) Ajustarl de valoare privind lmobillzllrile corporale ~I necorporale 
28 25 7.844.225 6.813.642 

{rd. 2Sa + 26- 27) 

a. 1) Cheltulell de exploatare prlvlnd amortizarea imobiliziiri lor (ct. 681 1) 29 
25.1 

7.844.225 6.813.642 
{3061 

a.2) Alte cheltuleli (ct.68++t6813+681 7+ din ct.6818) 30 26 

a.3) Venlturl (ct.7813 + din ct.7818) 31 27 

b) Ajust i!rl de valoare prlvlnd activele circulante {rd. 29- 30) 31 28 591.462 193.586 

b.l) Cheltuleli {ct.654+6814 +din ct.6818) 33 29 1.289.629 1.701.959 

b.2) Venlturl (ct.754+7814 +din ct.7818) J •l 30 698. 167 1.508.373 

1 1. Alte cheltu ieli de exploatare (rd. 3l+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 35 31 14.576.334 16.361.517 

11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 
36 32 11 .436.756 11.728.598 

(ct.611 +-613+6 1 4+615+62.1 +622+623+624+625+626+627 +628) 

11 .2. Cheltu lell cu redevenlele,locatllle de gestfune ~I chlrille (ct. 612), 
37 33 894.622 1.050.357 

din care: 

- cheltuieli cu redevente (ct. 61 21) 38 33.> 
f307) 

- cheltuieli cu locatlile de gestiune (ct. 6122) 39 
331> 

1308) 

- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 40 33c 894.622 1.050.357 
U09) 

11.3. Cheltuieli aferente tlrepturilor de proprletate lntelectuala (ct. 616), 
41 

3Jd 
din care: 1310) 

- cheltulelile in relatia cu entitat lle a filiate 42 1k 
(311) 

11 .4. Cheltuieli de management (ct. 6 17), din care: ·13 
331 

(312) 

- cheltuielile in relatla cu entitat lle a filiate 44 no 
(31J) 

11 .5. Cheltuieli de consultan~a (ct. 618). din care: 45 
3311 141 .218 (314) 

- cheltuiellle in relatla cu entltatlle aflliate 46 
n o 

(ll <o) 

1 1.6. Cheltulell cu alte impozite, taxe ~ I vlirsamlnte aslmilate; cheltu leli 
33) 

reprezentand transferuri ~~ contribu\ii datorate in baza unor acle normative 47 
(316) 9 19.6411 1.354.'122 

speclale (ct. 635 + 6586*) 

11 .7. Cheltuleli cu protectla mediulul inconjurator (ct. 652) 48 34 l i S 

11.8. Cheltuicli din recvaluarca imobilizarilor corporate (ct. 655) 49 35 

11.9. Cheltuieli p rivind calamitatile ~I alte evenimente similare (ct. 6587) so 36 

11.1 o. Alte c.heltuieli (ct.65 1 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 51 37 1.325.312 2.086.807 

• h »lhnt>lr < 11 doh,\n71lf' ct~> rpf;n;mt'ilr .. nn<>qi~ t ttl l ,.. ,,,. ••llltl<tlll•· rrofltillf' din 
~ 

HPfJ!~ttH I £1P11H ,11 \ I CtUt • ll'rlt •Ill Ill dc•ou(,)r<' C.Uil tfd' II: dr.• l o!d5ttll! 1ll.ol-b 1 

12. Ajustari privlnd provlzioanele (rd . 40-41) 52 39 227.465 296.480 

- Cheltufell (ct.6812) 53 40 1.114.623 1.411.103 

- Venlturi (ct.7812) 54 41 887.1 58 1.114.623 

CHELTUIELI DE EXPLOATARE-TOTAL 
(rd. 1 7+18+ 1 9+20- 21+22+25+28+31+ 39) 

55 42 107.987.111 136.070.223 

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: 

-Profit (rd. 16- 42) 56 43 7.042.178 5.799.078 

- Pierdere (rd. 42- 16) 57 44 0 0 

13. Venituri din interese de participare (cl.7611+76 12+761 3) 58 45 

-din care, veniturile obtinute de Ia entil ii!ile afiliate 59 46 
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14. Veniturl din dobanzl {ct. 766) 60 47 2 2 

- din care, venfturlle obtlnute de Ia entltl\tfle aflllate 01 48 

15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobimda datorata (ct. 7418) 61 49 

16. Alte venlturl flnancfare (ct.762+764+765+767+768+7615) 63 50 100.509 435.465 

·din care, venlturl din alte lmoblllzilrl flnanclare (ct. 7615) M 51 

VENITURI FINAN ClARE- TOTAL (rd. 45+47+49+50) 65 52 100.511 -135.1167 

17. Ajustiiri de valoarc privind imobilizarile financiare ~i investitiife financiare 
66 53 1.165 detlnute ca active clrculante (rd. 54· 55) 

• Cheltulell (ct.686) 67 54 1.165 

• Venituri (ct.786) 68 55 

1 B. Cheltuieli privlnd dob3nzile (ct.666) 69 56 470.214 1.139.227 

- din care, cheltuielile in relatia cu entiUi\ile aflliate 70 57 392.385 

19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667 +668) 71 58 142.469 432.712 

CHELTUJELI FINANCIARE- TOTAL (rd. 53+56+58) 7] 59 613.848 1.571.939 

PROFITUL SAU PIEROEREA FINANCIAR{A): 

- Profit (rd. 52· 59) lJ 60 0 0 

- Plerdere (rd. 59· 52) 74 61 513.337 1.136.472 

VENITURI TOT ALE (rd. 16 +52) 15 62 115.129.800 142.304.768 

CHEL TUIELI TOT ALE (rd. 42 +59) 76 63 108.600.959 137.642.162 

PROFITUI. SAU PIEROEREA BRUT{A): 

- Profit (rd. 62 • 63) 77 64 6.528.841 4.662.606 

• Plerdere (rd. 63 • 62) 78 65 0 0 

20. lmpozitul pe profit (cl.691) 79 66 1.915.185 1.375.886 

21 . Cheltuieli cu impolltul pc profit, respectiv 1mpo..:ilul pe profit Ia mvelul 
66a unpozltulul mlrum pe cifra de afacerl, rezultat din decontllrlle In cadrul 80 1304) 

grupuiUI fiscal h1 domeniullmpozltulul pe profit(ct.694) 

22. Venlturl din lmpozitul pe profit, respectlv lmpoz1tul pe profit Ia mvelul 
oob fmpozitulul minim pe cifra de afacen, rezultat din decont<'!rlle in Gtdrul 81 ()0$) 

grupului fiscal in domentullmpozltulul pe profit( ct. 794) 

- -lmpozltul specific unor-actlvitt'I\Ht:t7695) 67 

23. Chcltuicli cu fmpotitul pe profit Ia nlvelul impozitului minim pc c.lrm de 
82 

67~ 

<1facerl (ct. 697) (3l7) 

/4. Aile lmpozlte neprezentate Ia elementele de mal sus (ct.698) 83 68 

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCIJIULUI FINANCIAR: 

• Profit (rd. 64 + 66b)- (65 + 66 + 66a ~ + 67a + 68) 84 69 4.613.656 3.286.720 

-Pierdere(rd.65+66 +66a+~+67a+68) ·{64 + 66b) 85 70 0 0 

*I Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. 
La randul26 (d.OMF nr.107/ 2025)· se cuprind ~~ drepturile colaboratorilor, stab1htc potrivit legJslatiei munch, care se pre1au d in rulajul debitor al 

contulul621 .Cheltulell cu colaboratorll", analltlc .Colaboratori persoane fizlce". 
La randul47 (d.OMF nr.107/202Sl· in contul6586 .Cheltulell reprezent3nd transferurl ~I contributll datorate In baza unor acte normative 

speciate• se evlden!laza cheltulelile reprezentilnd transferurl ~I contribu\ii datorate In bazilunor acte normative spedale, altcle dedit cele prcvazute 
de Codul flscal. 
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Cod30 (ftJIInuh j .. ,,.. n I 111 1•.' " f,. 1 1 Nr rei 1111 tnl tl) - lei-
Nr.rd. 

1. Date prjvind rezultatul inregistrat OMF Nr. Nr.unitatl Sume nr.107/ rd. 
lOl S 

A B 1 2 

Unltatl care au Jnregistrat profit OJ 01 1 3.286.720 

Unltatl care au Jnregistrat plerdere 01 02 

Unitatl care nu au lnreglstrat nlci profit, nici pierdere 03 03 

Nr.rd, 
Nr. Total, 

Pentru Pentru 
II Date prlvlnd platlle restante OMF activitatea activitatea de nr,107/ rd. din care: 2025 curenta investitii 

A B 1=2+3 2 3 

Plati restante - total (rd.OS + 09 + 15 Ia 17 + 18) 04 04 13.973.486 13.494.372 <179.1 14 

Furnizorl restanti - total (rd. 06la 08) OS 05 10.919.768 10.440.654 479.11'1 

- peste 30 de zlle 06 06 5.964.698 5.53 1.784 432.9 14 

- peste 90 de zile 07 07 4.719.262 4.673.062 46.200 

- peste 1 an 08 08 235.808 235.808 --1---
Obligatll restante fata de bugetuf aslgurarilor soclale-

09 09 1.267.294 1.26 7.294 total(rd.1 0 Ia 14) 

- contributii pentru aslgurari sociale de stat datorate de 
10 10 888.077 888.077 

.mgajatorl, salariatl sl alte persoane aslmilate 
- contrlbutil pentru fondul asigurarilor sociale de 

II 11 379.217 379.2 17 
sanatate 

• contributla pcntru pensla suplimenlarli I) 12 

- contributil pentru bugetul asigurarllor pentru somaj 13 13 

- alte datorll soclale 14 14 

Obligatll restante fata de bugetele fondurilor speciale si 
15 15 40.700 40.700 alte fonduri 

Obligatii rest ante fata de alii creditor! 16 16 132.372 132.372 

lmpozlte, taxe si contributll neplatite Ia termenul stabilit 
17 17 1.613.352 1.613.352 

Ia bugetul de stat, din care: 

• contrlbutla aslguratorle pentru munca 18 
17<r 78.384 78.384 (30 1) 

lmpozlte sl taxe neplatlte Ia termenul stablllt Ia bugetele 
19 18 

locale 
Ht.t d. 

Ill. Numar me diu de salariati OMF Nr. 31.12.2023 31.12.2024 nr.107/ rd. 
ZOlS 

A 8 1 2 

Numar medlu de salarlati 10 19 539 553 

Numarul efectlv de salarlatl exlstentl la sfarsltul pcrioadel, 
11 20 530 587 

respectiv Ia data de 31 decembrie 

IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr.rd. 
Nr. OMF Sume (lei) 

subventii incasate ~i creante restante nr.1071 rd. 
2025 

A B 1 

Redevente plat lte in cursul perioadel de raportare pentru bunurile din domenlul 
l2 21 

public, primite in concesiunc, din care: 

- redevente pentru bunurile din domenlul public platite Ia bugetul de stat 1J 22 

Redeventa mlnlera platitilla bugetul de stat 24 23 
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Redaventii petrollera pl~tlta Ia bugetul de stat ]5 24 

Chirii platite in cursu! perioadei de raportare pentru terenuri I} ]6 25 

Venituri brute dln servicil platite catre persoane nerezldente, din care: }7 26 

- impozitul datora t Ia bugetul de stat 28 27 

Venit uri brute din servicii platite catre persoane nerezldente din statele membre ale 
19 28 

Unlunli Europcnc, din care: 

- impozltul datorat Ia bugetul de stat 30 29 

Subventll i nca sate i n cursu! perloadel de raportare, din care: Jl 30 3.522 

- subventll incasate in cursu I perioadei de raportare aferente activelor 32 31 

- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 3.522 

- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33 3.522 

- subventii pentru energle din surse regenerabile 35 
33a 

(316) 

- subven\ii pentru combustibili fosill 36 
33b 

131?1 

Creante restante, care nu au fost Tncasate Ia termenele prevazute in contractele 
Jl 34 30.846.669 

comerciale ~i/sau in actele normative in vigoarc, din care: 

• creante restante de Ia entitati din sectorul majoritar sau Integral de stat 38 35 6.910 

- creante restante de Ia entitati din sectorul privat 39 36 30.839.759 
Nr. rd. 

V. Tlchete acordate sal aria~llor 
OMF Nr. Sume (lei) nr.107/ rd. 
2025 

A B 1 

Contravatoarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 4.260.468 

Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 
37a 

13021 

VI. Cheltuieli efectuate pentru a ctivitatea de Nr.rd. 
OMF Nr. 31 .12.2023 3 1.12 .2024 

cercetare - dezvoltare **) nr.107/ rd. 
l OU 

A B i 2 

Cheltuiell de cercetare - dezvoltare: 4l 38 

- din care, erectuate in scoput diminuarii impactutui activitatii 
J8a entitatll a supra medlului sau al dezvoltaril unor nol H 

{liS) 
tehnologli sau a unor produse mai sustenabile 

- dupa surse de flnantare (rd. 40+41 l 44 39 0 0 

·din fond uri publice 45 40 

· din fond uri private 46 41 

• dupa natura cheltuieli lor (rd. 43+44) 47 42 0 0 

- cheltuieli curente 48 43 

- cheltuieli de capital 49 44 
Nr.rd. 

VII. Cheltuieli de inovare ***) OMF Nr. 3 1.1 2.2023 31.12 .2024 nr.107/ rd. 
1015 

A B 1 2 

Cheltuieli de inovare so 45 

·din care, efectuate in scopul diminuarii impactulul activital li 
•lS.1 entltatil asupra mediului sau al dezvoltaril unor noi 51 

{J 19) 
tehnologil sau a unor produse mai sustenabile 

Nr. rd. 

VIII. Alte informatii OMF Nr. 
31.12.2023 31 .12.2024 nr.107/ rd. 

2025 

A B 1 2 

Avansuri acordate pentru imobil izi!ri necorporate 
52 46 

(ct. 4094}, din care: 
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- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 
53 46·l 

pentru imoblliztirl necorporale (din ct. 4094) (J03) 

- avansuri acordate entita!llor afiliate nerezidente pentru 
54 

4Cib 

lmobillzati necorporale (din ct. 4094) (l01) 

Avansuri acordate pentru lmoblllzarl corporale ss 47 61.409 145.573 
(ct. 4093), din care: 

- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 
56 

4 / .t 145,573 
lmoblllzarl corporate (din ct. 4093) (305) 

• avansuri a cordate entltatlior aflllate nerezldente pentru 
57 

47b 

imobilizari corporale (din ct. 4093) (306) 

lmobllizari flnanciare, !n sume brute (rd. 49+54) 58 48 3.781 

Actiunf detinute Ia entftatfle aflliate, fnterese de 
partlclpare, alte titluri imobilizate ~~ obligatiuni, in sume 59 49 
brute (rd. SO+ S 1 + 52+ 53} 

• aqlunl necotate emlse de rezldentl 6Q so 
- part! sociale emise de rezldenti 6/ 51 

- actiun/ sl partl soclale emlse de nerezidenti,din care: 61 52 

• detlnerl de eel putin 10% 63 
52 a 

(307) 

- obligatfunl emise de nerezidenti M 53 

Creante imoblllzate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 3.781 

- creante lmobillzate in lei si exprimate in lei, a caror 
decontare se face in functie de cursul unel valute 66 55 3.781 
(din ct. 267) 

- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56 

Creante comerciale, avansuri pentru cumpariiri de bunuri de 
natura stocurlior $1 pentru presti!rl de servlcll acordate 

68 57 38.583.5 15 50.245.795 
furnizorilor ~ ~ alte conturi asimilate, in sume brute 
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care: 

-creante comerciale in relalia cu entltatile neaflliate nerezidente, 
avansurl pentru cumparari de bun uri de natura stocurllor ~I pentru 
prest<lrl de servlcil acordate furnlzorllor neafiliall nerezidentl ~I alte 69 58 2.956.271 5.455.624 
conturi asimilate, in sumc brute in relatic cu neaflllatli ncrczidenti 
(din ct.409l + din ct. 4092 +din ct. 411 +din ct. 413 + din ct.418) 

• creante comerdale tn relatla cu enlitatlle aflliate nere.zldente, 
avansuri pEmlru cumparM de bunutl de natura stocurilor ~I pentru 

sa~ prestilrl de servlcll acordate furnlzorilor aflllati nerezldentl ~I alte 70 (3()81 218 .. 744 
conturl aslmilate, in sume brute in relatle cu afilla\il nereziden\i (din 
ct. 4091 + din ct. 4092. +din ct. 41 1 + din ct. 413 +din ct. 418) 

Creante neincasate Ia termenul s'abilit 

{din ct.4091 +din ct. 4092 +din ct. 411 +din ct.413) 
71 59 17.393.572 30.846.669 

Creante In leg~turii cu personalul ~~ conturi asimilate 
7l 60 77.271 51.567 

(ct. 425 + 4282) 

Creante in legatura cu bugetui asigu1arilor sociale ~~ bugetul 
de stat (din ct. 431 +436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + lJ 61 606.520 992.355 
444 + 445 + 446 + 44 7 + 4482) , (rd.621a 66) 

· ere ante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
14 62 550.600 870.428 

(ct.431 +437+4382) 

- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat 
75 63 55.920 11 9.677 

(ct.436+44 t +4424+4428+444+446) 

• subventii de incasat(ct.445) 76 64 2.250 

·fond uri speclale • taxe sl varsaminte asimllate (ct.447) 77 65 

- alte creante In legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66 

Creantele entlta\11 in rela!iile cu entltatile aflliate 
79 67 

(ct. 451), din care: 
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- creanie cu entitat i afil iate nerezidente 
RO 68 

(din ct. 451), d in care: 

- creante comerciaie cu entita\i a filiate 
81 69 

nerezidente (din ct. 451) 

Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale ~i bugetul 

de stat neincasate Ia termenul stabil it (din ct. 431 + d1n ct 

436 +din ct. 437 +din ct. 4382 +din ct. 441 +din ct. 82 70 502.968 800.722 

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 

446 + din ct. 447 + din ct. 4482) 

Alte creanle (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473}, 
81 71 717.886 3.632.498 

din care: 

- decontari privlnd interesele de participare ,decontari cu 
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontan din 84 72 
operatiuni in partlcipatle (ct.453+456+4582) 

- alte creante in legatura cu persoanele fizice sl 
persoanelejurldlce, altele decat creantele In legatura cu 

8S 73 705.014 897.953 
instltutiile publice (lnstltutlile statului) 

(din ct. 461 + din ct. 471 +din ct.473+4662) 

- sumele preluate din contul 542 'Avansurl de trezorerie' 
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrlvit leg !I 86 74 12.872 5.050 
~i nedecontate pAnilla data de raportare (din ct. 461) 

Oobilnzi de i ncasat (ct. 5 187) , din care: Rl 75 

-de Ia nerezldentl 88 76 

Dobanzi de inca sat de Ia nereziden!i (din ct. 4518 + din ct. 
89 

76~ 

4538) 
(313) 

Valoarea imprumuturllor acordate operatorilor 
90 77 

economici ••••) 

lnvestitil petermen scurt. in sume brute (ct. SO 1 + 505 + 506 
91 78 

+ 507 + din ct.508), din care: 

- actiuni necotate emise de rezidenti 9] 79 

- part I sociale emi se de rezidenti 93 80 

- actlunl emlse de nerezldenti Q4 81 

- obligatiuni emlse de nerezidentl 95 82 

- detineri de obligatiuni verzi 96 
82a 

(320) 

Alte valori de incasat (ct. 51 13 + S 114) 97 83 154.272 89.166 

Casa i n lei $i in val uta (rd.85+86 ) 98 84 12.100 3.764 

- Tn lei (ct. 53 11) 99 85 7.549 14 

-in valuta (ct. 5314) 100 86 4.5~ 1 3.750 

Conturl curente Ia b!lnclln lei ~ I In valut~ (rd.88+90) 101 87 242.041 1.106.737 

- i n lei (ct. 5121 }, din care: 102 88 66.574 89.830 

• conturl curente in lei deschlse Ia biincl nerezldente 103 89 

-in val uta (ct. 5124), din care: 104 90 175.467 1.016.907 

- conturi curente i n val uta deschise Ia bane! 
lOS 91 

nerezldente 

Alte conturi curente Ia b!lncl ~I acreditive, (rd.93+94} 106 92 1.4 13 

- sume in curs de decontare. acreditive ~~ alte valor! de 
107 93 1.413 

inca sat, in lei (ct. 5112 +din ct. 5125 + 5411 } 

- sume in curs de decontare $i acreditive in valuta (din 
lOS 94 

ct. 5125 + 5414) 

Datorii (rd. 96 + 99 + 1 Ol + 103 + 106 + 108 + 11 0 + 1 11 + 
109 95 42.162.552 46.218.586 

116 + 119+ 122+ 128) 
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Credlte bancare externe pe term en scurt (credite primite de 
Ia instilu~ii financiare nerezidente pentru care durata 

/10 96 
contractului de credit este mal mica de- 1 anl 
(din ct. 519), (rd .97+98) 

- in lei Ill 97 

-in val uta 112 98 

Credlte bancare externe petermen lung (credite primite de 
Ia institutll flnanciare nerezidente pentru care durata 

113 99 contractulul de credit este mal mare sau egalii cu 1 an) 
(din ct. 162), (rd.100+1011 

-in lei 114 100 

· in val uta 115 101 

Credlte de Ia trezoreria statu lui sl dobanzlle aferente (ct. 
116 102 

1626 + din ct. 1682) 

Alte imprumuturi ~I dobanzrle aferente (ct. 166 + 1685 + 117 103 
1686 + 1687) (rd. 104+105) 

-in lei s! exprimate in lei, a caror decontare se face 
118 104 

in functie de cursu I unel va!ute 

·In valuta 119 105 

Alte imprumuturi ~~ datorli asimilate (ct. 167), din care: 120 106 28.3 10 41 .183 

- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 127 107 

- valoa1ea obliga\iunilor verzi ernise de entltate 122 
107a 
CJZH 

Datorii cornerciale, avansuri primite de Ia dlen\i ~~ alte 
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 15.188.783 19.072.021 
408 + 419), din care: 

• datoril comerciale In relatia cu entitatile neafillate 
nerezldente, avanslHi primite de Ia cl!en~i neafillatl 
ncrcziden~i ~~aile conturi asirnilate, in surne brute in relatie 124 109 1.009.7 16 4.705.281 
cu neafiliatli nerezidentl (din ct. 401 +din ct. 403 +din ct. 404 
+din ct. 405 +din ct. 408 +din ct 419) 

• datoril comerciale in relatia cu entltatlle a filiate nerez!dente, 
avansurl primite de Ia client! aflllati nerezidentl ~I alte conturi 

109<1 asimilate, in sume brute in rela~ ie cu afilialii nerezldenti (din 12S (3()9) 31.270 68.932 
ct. 401 +din ct. 403 +din ct. 404 +din ct. 405 +din ct. 408 + 
dh1 ct. 419) 

Datorii in legatur~ cu persona lui $1 conturi asimllate (ct. 421 + 
126 110 2.308.197 2.467.077 

423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 

Datoril in legiltura cu bugetul aslgurarilor sociale $1 bugetul 
de stat (<:I. 431 +436 + 437 + 4381 + 441 + 11423 + 4428 + 444 127 11 1 24.504.890 21.1 69.861 
+446 + 447 + 4481) {rd.1121a 115) 

- datorli in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
128 11 2 10.552.607 8.830.812 

(ct431+437+4381) 

- datorii fisc ale in legatura cu bugetul de stat 
129 11 3 9.341.755 8.273.866 

(ct.436+44 1 +4423+4428+444+446) 

-fond uri speciale - taxe sf varsaminte asimilate 
130 114 449.977 359.027 

(ct.447) 

- alte datorll ln legatura cu bugetul de stat (ct.4481) IJI 115 4.160.551 3.706.156 

Datorlile enllta\illn relatllie cu entltatile aflltate (ct. 451), 
131 116 3.321.020 

din care: 

- datorll cu entit<ltf aflliate nerezidente :JJ 
133 11 7 

(din ct. 451), din care: 

• cu scadenia ini\iala mal mare de un an 134 118 

- d<1torii comerclale cu ent!tatife aflllate nerezidcnte 
135 

118.) 

indiferent de scadenta (din ct. 451) (3 10} 

Sume datorate actionartlor I asociatilor (ct.455), din care: 136 119 
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- sume datorate actionarllor I asociatilor pers.flzlce Ill 120 

- sume datorate actionarilor I asociatilor pers.jurldlce 138 121 

Alte datoril (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 
139 122 132.372 147.424 

467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 

-decontari privind interesele de partlcipare , 
decontarl cu act ionaril /asoclatli privind capitalul, dividende 

140 123 
si decontari din operatii 10 participatie 

(ct.453+456+457+4581 +1167) 

-alte datorlf in legatura cu persoanele fizice sl 
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 

141 124 132.372 147.424 
instltutiile publlce (iMtltutllle statulul ) 3) 

(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473) 

- subventil nereluate Ia venituri (din ct. 472) 142 125 

- varsaminte de efectuat pentru imobilizarl f inanciare 
143 126 

sllnvestitll petermen scurt (ct.269+509) 

- venit uri in a vans aferente activelor primite prin 
144 127 

transfer de Ia clien\i (ct. 478) 

Dobanzi de piA tit (ct. 5186), din care: 145 128 

- catre nerezident• 146 
128a 
(31 n 

Dobanzi de platit catre ncrezident• 128b 
(din ct. 4518 +din ct. 4538) 

147 
(3 14) 

Valoarea imprurnuturilor primite de Ia operatorll 
148 129 

economici .... ) 

Capital subscrls varsat (ct. 1012), din care: 149 130 3.730.463 3.730.463 

- actlunl cotate 4) ISO 131 3.730.463 3.730.463 

- aqlunl necotate 51 151 132 

- parli sociale 152 133 

- capital subscris varsat de nerezidentl (din ct. 10 12) 15J 134 

Brevete sl licente (din ct.205) 154 135 

IX. lnformatll prlvind cheltuielile cu Hr.rd. 
OMF Nr. 

31.12.2023 31.12.2024 
colaborato rii nr.107/ rd. 

2025 

A B 1 2 

Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) ISS 136 785.904 796.521 

X. lnformatii privind bunurlle din domeniul Hr.rd. 
OMF Nr. 31.12.2023 31.12.2024 

public al statului nr.107/ rd. 
2025 

A 8 1 2 

Valoarea bunurllor din domeniul public al statulu1 a nate tn 
156 137 

administrare 

Valoarea bunurilor din domeniul public al statu lui a nate in 
157 138 

concesiune 

Valoarea bunurllor din domeniul public al statu lui inchiriate 158 139 

XI. lnforma~il privind bunurile imobile din 
Hr.rd. 

proprietatea privata a statului sup use OMF Nr. 
31.12.2023 31.12.2024 

lnventarierii in conf. cu preved.art.356 din nr.107/ rd. 
2025 

OUG nr.S7/2019 

A 8 1 2 

Valoarea contabila neUI a bunurilor 61 159 140 
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Nr.rd. 

XII. Capital social varsat OMF Nr. 
31.12.2023 31 .12.2024 nr.1G7/ rd. 

2025 

Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7) 

A 8 Col.1 Col.2 Col.3 Col.4 

Capital social varsat (ct. 1012) 7J, 
160 141 3.730.463 X 3.730.463 X 

(rd.142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152) __ .. 
·1--·-----·· . --

- detlnut de lnstltutfl publlce, (rd. 143+ 144) 161 142 

- detlnut de !nstltutil publice de subord. centrala 16} 143 

• detinut de instltutil publice de subord. localil 163 144 

- detlnut de socleUtlle cu capital de stat, din care: 164 145 

• cu capital integral de stat 165 146 

• cu capital majorltar de stat 166 147 

• cu capital mlnorltar de stat 161 1-18 

- detlnut de regll autonome 168 149 

• detlnut de socletatl cu capital privat 169 150 .3.350.500 89,01 3.341.118 89,56 

- detlnut de persoane flzice 170 151 379.963 10,19 346.898 9,30 

- detlnut de alte entltiitl J7J 152 42.'147 1,14 

Nr.rd. 
OMF Nr. Sume (lei) nr.107/ rd. 
20ZS 

A B 2023 2024 

XIII. Dividel'lde/viirsamlnte cuvenite bugetului de stat 
sau local, de repartizat din profltul exerdtlulul flnanclar 

(7} 153 
de catre companllle na1ionale, societatile national e. 
societatile ~~ regiile autonome, din care: 

• catre lnstltutil publice centrale; 173 154 

• catre institutli publlce locale; 114 155 

• dltre altl aGtionari Ia care statullunitiitile adminlstrallv 
terltorlaie/imlllu\lile publlce detin direct/indirect actluni 17S 156 
sau participatlllndlferentde ponderea acestora. 

Nr.rd. 
Nr. OMF Sume (lei) nr.1071 rd. 

2015 

A B 2023 2024 

XIV. DlvidendeMirsi\mlnte cuvenlte bugetulul de stat 
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 

176 157 
reportat al tompanillor na11onale, societatllor 
nationale, soclet5111or ~~ al reglilor auto nome, din care: 

- dividendelv<irsamrnte din profitul exercitiului financiar al 177 158 
anului precedent, din care vir ate: 

- dltre institutil publlce centrale 178 159 

- dltre lnstitutii publice locale 179 160 

• catre alti ac~ionari Ia care statui/ unitatile 
adminfstrativ teJitoriale /instltutille pub lice de! in 180 161 
direct/Indirect actlunl sau partldpatil lndiferent de 
ponderea acestora. 

• dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 
181 162 

anterioar.e anului precedent, din care vi rate: 

• catre lnstltutil publice centrale /IJ) 163 
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- catre institutii publfce locale 183 164 

- catre alt l aqlonarl la care statui/ unltatlle 
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 

184 165 
direct/Indirect actiuni sau participatii indiferent de 
p onderea acestora 

XV. Dividende distribuite actionarilor/ 
Nr.rd. 
OMF Nr. Sume (lei) 

asodatilor din profitul reportat nr.!071 rd. 
2D2S 

A B 2023 2024 

Dlvldende dlst ribulte act ionarilor/ asoclatllorin perloada de 
185 

165;1 

raportare din profitul reportat (3121 

XVI. Repartizari interimare de dividende 
Nr.rd. 
OMF Nr. Sume (lei) 

pot rivit Legii nr.163/2018 nr.1071 rd . 
2025 

A B 2023 2024 

- dividendele interim are repartizate SJ 186 
16Sh 
(315) 

XVII. Creante preluate prin cesionare de Ia Nr.rd . 
OMF Nr. Sume (leil 

persoane juridice 0 ***) nr.107/ rd. 
2025 

A B 31.12.2023 31 .12.2024 

Creante preluate prln ceslonare de Ia persoane jurldice (Ia 
187 166 700.204 700.204 

valoarea nominala), din care: 

- creante preluate prin cesionare de Ia persoane juridice 
188 167 700.204 700.204 

aflliate 

Creante preluate prin ceslonare de Ia persoane juridlce (Ia 
189 168 700.204 

cost de achlzitle), din care: 
- creante preluate prin ceslonare de Ia persoane juridice 

190 169 700.204 
afiliate 

XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr.rd. 
OMF Nr. Sume (le i) 

******) nr.107/ rd. 
2025 

A B 31.12.2023 31.12.2024 

Venituri ob!inute din activitati agricole /91 170 

XIX. Cheltuieli privlnd calamitatile ~I alte evenimente 
/91 

1708 

similare (ct . 6587), din care: (322) 

- inunda\ii 193 
1701J 
(Ul ) 

194 
170c - seceta 
(324) 

• alunecari de teren 19j liOd 
(325) 
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REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE 
OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATIU, 

Numele si prenumele 

IITOADER ANCA 

Semnatura 

Formular 
VALIDAT 

INTOCMIT, 

Numele si prenumele 

leAP IT ANESCU ROXANA 

Calitatea 

Il l-DIRECTOR ECONOMIC 

Semnatura ____ _,._ rf,~.
1

~~---Cf-----
Nr.de lnregistrare In organlsmul pr~feslonal: 

I 
") Subven(il pentru stimularea ocupMo fof\eo de munca (trarosferu11 de ~, bugctul de stat ciltre angajator)- reprezlnta sumele acordate nngajatorilor pcmtru plata 
absolventilor lnstltu(lllorde lnvAram3nt, stlmularea ~omerilor care se lncadreaz~ In munc.i lnainte de (!)<pi! area perioadei de ~om<~J. stlmularea ~ngajator11orcare 
ln<adreazA In mund pe perload' nedl!tl!rmlnaU jOml!rlln v3rsta de peste 45 ani, lomerllntretln~torl unlcl de f~milie ~au ~mNi rMr in termen rlP 3 ~ni cle Ia rlat~ 
.,nga)~rll indopllncsc condi(lllc penttu a sollclta pens Ia antlclpatJ par(laiA sau de acordare a pens lei pentru lim ita de vArsta, ori pent1t1 .11l~ slluati1 Jucv~7u tc prin 
lcglsiatla In vig011tc prlvlncf slstcmul aslgurSrilor pcnlru ~omaJJI stlmularea ocupAril rortel de munc.i. 

I 

I 

") Sc va complcta Cit cheltulelilc efec:tu~le pcnlrlt nctlvllat<;-n d<;- ccrcctore-dezvoltare. respectiv cercetarea fundamental&. ctrcetarea aplicativa, dezvoltarea 
tchnoloyicii ~I inov.uea, stal>ilile r>ohivit prevedcrilor Oodon,ontel Guvcrnulul nr. 57/2002 privlnd cercctarea jtllntinca ~I dezvoltarea tehnologica, aprobat~ (U modiOcarl 
11 complcUri fJrln l<!!J<!a nr. 32110003, co onodificlirill! ~I cornplet~rlle ultmlo~m. 
"') !>c va completa cu cheltuletile efectuate pcntru activitatea de inovare. la complclarea ottndLifilor corcspum~toarc capilolclor Vl l l VII sunt avute In vedere 
prevederlle Regulamentului de pun ere in aplicaoe (UE) 2020/1197 al Comlslei don 30 Iuiie 2020 de stabil lre a spedflca!iilor tehnkc ~In modallla!llor In ternclul 
tlegularnentulul (UE) 2019/2152 al Parlamentului Europea11ll al Con)lllulul tnivintl stalislkile cwopenc dclnlreprintlere ji de dinogare d 10adc jurldlr.t• In domenlul 
statlsticllor de lntrcprlndere, publica I In Jurnalul Oflclal al Unlunll Europene, serla 1., no. 271 din 18 august }.020. Prin at est Regula men! a fost .1brogat Regularncntul de 
punere lnapllcare !UC) nr. 99S/2012 al Comlslel din 26 octombrie 2012 de stabillre a normelor de punere in apli<are a De<iliei nr. 1.60812003/CE a Patlamcntulul 
Europe~n ~I a Conslltulul prlvlnd produc!ia ~I dezvoltarea statlstlcllcr comunltare In domenlul ~tlln;el 11 al tehnologiei. 
"")In categorla operatorilor ccoMmicl nu se cuprind entiU!ile care Intra In sfera de reglementare contabll~ a Ban ell Na;lonale a Rom~nlel, respectiv a Autorlt.\tll de 
Supravcghere Flnancla r~. socicl~!ile rcclasiflcatc In scctoml admlnlslratlel publlce ~llnstltu11ile f3r3 .scop lucraliv in servlclul gospod~rlllor populatlel . 
..... ) Pe11tru creantele pteluate prin cesionare de Ia persoane )urldlcc se vor ccmpleta atM valoarea nominala a acestora, dt Jl costul lor de achlzltie. 
Pentru statutul de 'persoane juridke afilfate' se vor ave a In vedere prevcdcrllc Mt. 7 pet. 26 ll t. c) ~I dl din Legea nr.227/201 S prlvlnd Codul fiscal. cu modlfldrlle ~I 
complet3rlle ultNioare. 
••"") Conform art. II din Regulamentul DelcgatiUEJ 111.63912014 al Cornisiei din 11 martle 2014 de complctnre a Rcgulamcntulul (UE) nr. 1307/2013 al 
Parlamentulul European ~I al Consillului de stabilire a unor roorrne privind pl~lile dirccte acordale fcrmlerilor prin scheme de sprljln In cadrul poli tic II agrlcolc comune ~I 
de modlflcare a anexel X Ia regulamentul men!ionat, '(1) ... veniturile ob\inute din aclivita\ile agticole sunt veniturile cdre au lo•t obtlnute de un fermler din activitatea 
sa agrlcol~ In sensu I artlcolulul4 allneatul (1) litera (c) din regulamenlUI mentlonat (R (UEl 130712013), in cadrul exploatatiel sale. incluslv sprljlnul din 11artl'a Uniunli dill 
Fondul european de garantare agricola (FEGA) ~I din Fondul european agrlcol pentnJ dezvoltare rurala iFEADR), prewm ~·or lee ajutor na\lonal acord1t pentru activit~l i 
agrlcole, cu cxcep(la pl3(ilor dlrecte natlonale complementare In temelul arllcolelor 18 ~I t 9 din Regulamentul (UE) nr. 130712013. 
Wnlturllc obtlnute din prclucrarca produsclor agrlcole In sensu! artlcolulul 4 allneatul (1) litera (d) din Regulamentui(UE) nr. 130712013 ale llxploatatlcl sunl 
considerate vcnlluol din .lttlvlU\1 agrlcole cu conditla ca prcduscle prelucrate s& rAmAn! proprletatea lermlei\Jiul Jl ca o astfel de prelucrare s5 alb3 ca rezultat un alt 
produs agtlcolln sensu! artlcolului 4 allneatul (11 litera (d) din Regulaoncntul (UE) nr. 1307/2013. 
Orlce alte venlrurl Sllllt conslder~fe venltwl din aclivitli!i neagrlcole. 
(2) Tn semul alineatulul (I), 'venlturi' fnseamnii vaniturile brute, lnalntea deducerll costuto lcr ~I impozltl'lor arererHc ... .'. 

II St! vor Include clllrllle pl&tlte pentru terenurl ocupate (cullurlllgrlcole, pb~unf, fAne\1' etc.) ~i afeoente spa\iilor comcrciale {ler.lle ~t<.) apartln~nd prOjlrh!tarilor 
privati sau uncr unit~ ( I ale admlolstratiel publico, l ncluslv chlrille pentru foloslrea luciulul de ap~ in scop recreativ s.1u in alta scopurl (r,cscuit etc.). 
21 ValoMelllnscrls31a r3ndul 'datorli cu entftatl afiltate nerezldente (din ct.45 1), din care:' NU se calculead prin lnsurnarca valorilor d0 Ia rAndurllc ,cu !cadent a fnl\lal.\ 
mal marc de un nn' ~l'datorll comerclale cu entltl\1fle aflllate nerezldente lndiferent de scadenta (din ct.451)' • 
• ~) ln cnt~gorin 'Altll dntorllln lcgMura cu persoanele llzlce ~I persoanele jurldlcc, allele decAt datorllle In legiitura cu lnstitutille publice ilnstltutlllc st~tulul)' nu se vor 
tnscrle subventlilc afcrcmtl) vcnlturilcr cxlstcntc In soldul contulul 472. 
11) Totluri de valoare care confer A drepturl de proprletalc asupra socleUtilo1, care sunl negociabne 11 tranzactlonate, potrlvit legll. 
5) Trtlurl de valoare care confer~ drepturl de proprletale asupra soclctA!IIor, care nu sunt uanzactlona1e. 
6) Se va complct~ de c.1tre op~ratorii economic! carora le ~nt inclcfentc pr~vcdcrilc art. 356 din OUG nr. 5712019 prlvlnd Codul admlnlstratlv. cu modlflc~rlle 11 
complellullc ullerroare, Ordlnuluo minlstrulur finantelor publice ~~ al mlni~t r ulul delcgat pcntru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Preclzlrllor prlvlnd lntocmlrea $1 
actuallzarea lrwcnl~ruhn centralizat al bunurilor imobilc proprlctate priv.:~t~ a statului ~I a drcplurilor reate supusc invcntaricrli, cu modinc3rlle ~I complet3rile 
ulterioMe, coroboral cu art. 4 alin. (2) lit. b) din HG nr. 11 76/2024 provind aprob.~rea Normelor tehnlce pentnt lntocmirea ~~ acluallzarN fnvcntorulul bunurllor din 
domenlul public al stallJiuiJI ale lnventarului bunurolor !mobile don domenoul prrval al statuluo 
71 La sectlunea 'XII Capital soctalv~rsat', cf. OMF 1071202S.Ia rd. 161-171 (d.OMF nr.107/]02Siin col 7 si col. 4 entitatiiP vorfn"rie rJrocentul corespun1Mor 
capltalulul social dellnulln totalul capltalului social virsat fnscrls Ia rd. 160 (cf.OMF nr.10712025). 
8) La acest r3nd se cup rind dividendele repartizate potrlvlt legil or. 163/2018 pentru modificarea !i completarca Legio contabrlitiitoi nr. 82/1991, modoflcarea 1i 
completarealegli societatilor nr. 3111990, precum Jl modiflcarea Legll nr. 1/2005 prtvlnd organlzarea 11 funqlonarea cooperaliel. 

L----------------------------------------------------------------------·--



r40- pag. I 

STTUATJA ACTlVELOR IMOIJILIZATE 
Ia data de 31.12.2024 

Cod40 -lei-

Elemente de Nr. Valo ri brute 
imobilizarl rd. 

Sold Cresteri 1) Reduceri ]) Sold final 
initial Total Din care: (coi.S=1 +2·3) 

dezmembrari 
si casar I 

A B 1 2 3 4 5 

l.lmobilizari necorporale 

1.Cheltulell de constitulre 01 X 

2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X 

3.Conceslunl,brevete, licente, 
marc I comerclale, d repturl sl 

03 3.625.557 86.646 X 3.712.203 
active similare si alte lmoblllzarl 
necorporale 

4.Fond comercial 04 X 

5Actlve necorporale de explorare OS X 
si evaluare a resurselor minerale 

6.Avansuri acordate pentru 
06 X 

imobllizari necorporale 

TOTAL (rd. 01 Ia 06) 07 3.625.557 86.646 X 3.712.203 

ll.tmobillzarl corporate 

1.Terenurl ~~ amenajiirl de terenurl 08 14.899.610 X 14.899.610 

2.Constructii 09 20.679.592 20.679.592 

3.1nstalatli tehnice sl maslnl 10 34.744.261 2.063.743 179.841 36.628.163 

4.Aite instalatii. ut llaje sl mobiller 11 559.702 28.369 588.071 

S.lnvestitli lmobiliare 12 

6.1mobillzari corporate In curs de 
13 98.524 2.599.807 2.177.584 520.747 

executle 

7.1nvestltli lmobiliare in curs de 
14 

executle 

S.Actlve corporate de explorare si 
15 evaluare a rcsurselor rninerale 

9.Active biologice productive 16 

10.Avansurl acordate pentru 
17 61.409 497.504 376.132 182.781 

lmobillzari corporale 

TOTAL(rd . OB ia 17) 18 71.043.098 5.189.423 2.733.557 73.498.964 

lll.lmobilizari financiare 19 X 

ACTIVE IMOBILIZATE · TOTAL 
20 74.668.655 5.276.069 2.733.557 77.211 .167 

(rd.07+18+19} 

1) se cuprlnd ~· cre}tenle rezultate din reevaluare sau alte opera\iunl care presupun debitarea conturilor de active imobilizate Ia reduceri 
2) se cuprind ~~ reducerile rezultate din reevaluare sau alte operaliuni care presupun creditarea conturilor de active imoblllzate 



F40 - pag. 2 

SITUATIA AMORTIZAIUI ACTIVELOR JM0131LIZA TE 

·lei· 

Nr. Amortizare in cursul Reducerea/eliminarea Amortizare Ia 
Elemente de imoblllzari rd. Sold initial anulul 1) 

in (ursul anului a sfarsitul anulul 
valorii amortizarii J.1 (col.9=6i·7·8} 

A 8 6 7 8 9 

l.lmobilizad necorporale 

l.Cheltuielt de consti tuire 21 

2.Cheltuieli de dezvoltare 22 

3.Concesiunl,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si 

23 2.737.024 662.863 3.399.887 
active similare sl alte imoblllzari 
necorpor ale 

4.Fond comercial 24 

s.Active necorporale de 
explorare sl evaluare a resurselor 25 
miner ale 

TOTAL (rd.21 Ia 25) 26 2.737.024 662.863 3.399.887 
··--

ll.lmoblflzarl corporate 

1.Amenajari de terenuri 27 

2.Constructii 28 3.165.396 2.235.860 5.401.256 

3.1nstalatli tehnice si maslni 29 21.871.362 3.894.027 179.841 25.585.548 

4.Aite instalatii ,utilaje .si mobilier 30 468.351 22.067 490.418 

S.lnvestlti llmobillare 31 

6.Active corporale de explorare sl 32 evaluare a resurselor minerale 

7.Active biologice productive 33 

TOTAL (rd.271a 33) 34 25.505.109 6.151.954 179.841 31.477.222 

AMO~TIZARI- TOTAL (rd.2G +34) 35 28.242.133 6.814.817 179.841 34.877.109 

1) se cuprind ~~ cre~terile rezultate din reevaluare sau alte opera~luni (are prewpun c redit~rea conturlior aferente amortiz.'irii ,lClivelor lmobilizate Ia 

Reducerea/elimlnarea in <ursul anulul a valorii amortizllrii 
2) se cuprind ~~ reducerile rezultate din reevaluare sau alte oper&ilunl care presupun debltarea conturllor afere11te ~mortlz~ril actlvr.lor lmobllizate 



SITUATIA A.JUSTARILOR PENTRlJ DEPR EClERR 

El emente de imob ilizari Nr. 
Sold initial 

Ajustari const ituite Aj ustari 
rd . 

A B 10 

l.lmobillzari necorporale 

1 .Cheltuieli de dezvoltare 36 

2.Concesiuni,brevete,licente, 
marci comerciale, drepturi si 

37 
active s!milare sf alte imobllizari 
necorporale 

3.Act ive necorporaie de 
explorare si evaluare a resurselor 38 
mlnerale 

4.Avansuri acordate pentru 
39 

imobilizari necorporale 

TOTA L (rd.36la 39) 40 

ll.lmobilizar l corporal e 

1.Terenuri ~I amenajarl de 
41 

terenuri 

2.Constructll 42 

3.1nstalatii tehnice si masini 43 

4.Alte instalatll, utilaje sl mobllier 44 

S.lnvestitii imobillare 45 

6.1nvestilii corporale in curs de 
46 

execut le 

7.1nvestit ii imobillare In curs de 
47 

executie 

B.Actlve corporale de explorare si 
48 

evaluare a resurselor miner ale 

9.Active biologice productive 49 

10.Avansurl acordate pentru 
50 

lmobilizari corporalc 

TOTAL (rd. 41 la SO) 5 1 

lll.lmoblllzarl flnanciare 52 

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE-
53 

TOTAL (rd.40+51+52) 

REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE 
OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATIIJ, 

Num ele si prenumele 

TOADERANCA 

in cursul anului reluate Ia venituri 

11 12 

INTOCMIT, 

Numele si prenumele 

lcAPITANESCU ROXANA 

Cali tatea 

11 1--DIRECTOR ECONOMIC 

F40- pag. 3 

- lei-

Sold final 
(col. 13=1 0+ 11-121 
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REVA S.A. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024 

(toate sumele sunt exprimate in "RON", dad nu este specificat altfel) 

I. Principii, politici ~i metode contablle 

1) Informa~ii despre Socletate 

REVA S.A. este o societate pe actiuni infiintat~ in 1992, sediul social fiind inregistrat Ia adresa Slmeria, str. 
Ate lierelor, nr. 32, jud. Hunedoara, Romania. Societatea este inregistrata Ia Registrul Comer~ulul cu 
numarul J1992000643200., avand C.l.F. RO 2150217. 

REVA S.A. Simerla detine urmatoarele capacitati de productie: 

• Sector I cu destinatie in productia de piese turnate din fonta ~~ o~el destinate atat 
sectorului feroviar d\t ~ ~ altor sectoare de activltate; 

• Sector II cu speclalizarea in constructia, modernizarea, repararea ~~ reviz ia 
vagoanelor cisterna $1 vagoanelor de marfa . 

Societatea dlspune de tehnologli, personal specializat, capacitati de productie specifice: sectii, ateliere forja 
~~ arcurarie, prelucrari mecanice, montaj , ateliere de scularie, laborator de metrologice, laborator END 
(pentru control vizua l, cu llchlde penetrante, cu ultrasunete, cu pulberi magnetice $1 cu raze X) etc., in 
care se desfa~oara actlvitatl ce concur~ in principal Ia reallzarea reparatiilor de vagoane. 

PRINCIPALE DOMENII DE ACTIVITATE 
.; Prolectarea, fabricarea, modernlzarea ~I repararea vagoanelor de cale ferata ; 
.; Fabricarea si reconditionarea pieselor de schimb material rulant de cale ferata; 
.; Fabricarea de construc~ii metalice si alte produse cu caracter industrial; 
.; Executarea de standuri, instalatii pentru constructli civile ~~ industriale, SDV-uri , piese fotjate ~~ 

matrltate, accesorii masini unelte, imbuteliere oxigen; 
.; Activitati de import-export~~ comercializare material ru lant de cale ferata, materli prime ~ I prod use . 
.; Turnarea de plese din fonta ~~ otel; 

PRODUSE $1 SERVICII 
Produsele ~~ serviciile oferite acopera i ntreaga gama de tipuri de reparatii, periodice (RP) sau capitale (RK), 
revizil conform prescrlpti ilor VPI pentru vagoane cisterna(Z) $i pentru toate celelalte tipuri de vagoane de 
marfa, revizii conform normelor SNCF pentru vagoane pe 2 osii si pe boghluri , modernlzarl si constnJctii. 

Revizia !}i reparatia vagoanelor 
.; vagoanelor de marfa din seriile : F, T, U, R, K ,E,S, L, H 
.; vagoanelor cisterna serla Z 
.; Revizil G4.0, G4.2, G4.8, conform VPI 
.; Revizll t ip REV A, REV B, d'ATP, conform normelor SNCF 
.; Revizii $i probe vagoane cisterna, callbrari 
.; Atelier mobil de intretlncre 

Pentru realizarea reviziilor ~I reparatlilor, Reva dispune de ateliere specif ice, cabine de sablare , statii de 
vopsire-uscare, prelucrari mecanice, laborator metrologic si de control nedist ructiv, !jtanduri de probe si 
verlflcarl, tehnologii pcrformante ~~ personal specializat. 

Constructll ~I modernlz~ri vagoane- seriile E,L,F,Z 
Vagonul cisterna de 60 me, dotat cu lnstalatie de indilzire, Ia care s~a realizat izolatla termica cu rolul 
de a flmita pierderile de dildura pe timpul transportului . 
Vagonul pentru transport autoturisme Laadffoos, reallzat prin t ransformare cu modernizare a cuplulu i 
de vagoanc tip TO 452 in cuplu de vagoane tip TOT 852 pe 8 osli. Modernizarea acestui cuplu de vagoane 
consta In echlparea cu peretl lateral! culisanti din prelata $1 acoperl~ fix. 
Constructie vagon Eaos, in baza unei omologari tehnice de fabricatie cu ONFR, urmand sa demaram 
procedura de certificare CE, conform STI vagoane-marfa. 
Vagonul•§coala, alcatuit din doua parti: cisterna pentru produsele lichide si pentru gaze lichefiate. Pe 
fiecare parte sunt montate echipamentele de siguranta speci fice produselor transportate. Vagonul serve~te 
Ia efectuarea de exercltii practice de manevrare a echipamentelor cat ~~ Ia familiarizarea cu acestea. 
Vagon Uagpps pentru transport cereale, t ransformat din vagonul Faccpps. 
Vagonul cisterna de 85 me pentru transportul produselor petroliere in variantele Zacs (20 to/osie) $i 
Zacns (22,5 to/osie), certificat CE (conform STI vagoane-marfa si STI-zgomot). 
Vagonul platforma seria Sgmmnss pentru transport containere de 40'. 
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REVA S.A. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024 

(toate sumele sunt exprimate in "RON", dadi nu este specificat altfel} 

1) Informatil despre Societate (continuare) 

Reparatli componente 
./ Repararea osiilor montate 
./ Revizii ll, 151, 152, IS3, conform VPI 
./ Revizii R, V si G pentru osii SNCF 
./ Reparatii tampoane, boghiuri, arcuri, echipamente de frana 

Pentru repararea componentelor, Reva dispune de cabine de curatare prin sablare (boghiuri ~~ osii), 
instalatii de spalare, strunguri modernizate cu comanda CNC, de mare productivitate, destinate prelucrarll 
profiiului de ruiare al osiilor montate conform EN 13715, strunguri Carusel si paralele cu CNC pentru 
prelucrarea axelor si rotilor, echlpamente pentru controlul nedistructiv VT, LP, UT, MT si RT, standuri de 
probe ~~ verificari, cabine de vopsire - uscare. 

CERTIFICARI ~I AUTORIZARI: 
o Certificat SR EN ISO 9001:2015 -Afer Bucurest i 
o Certificat SR EN ISO 9001:2015 -TUV SUD 
o Certificat SR EN ISO 45001:2023 - Afer Bucu resti 
o Certlflcat ECM pentru functia de mentenanta dupa regulamentu l European 779/2019 -

SconRail Elvetia 
o VPI DB SCHENKER - Autorizare REVA - 874 pentru revizia vagoanelor, osiilor sl 

componentelor 
o EN 14025:2018 + AC:2020 -Certificat de produditor si reparator vagoane cistern a, conform 

EN 14025, RID 6.8.2 .1. 23, precum $1 EN 3843-2 - TUV AUSTRIA 
o EN 15085-2 Kalsse CL1 - Certificat pentru procedeele de sudura aplicate vagoanelor de 

marfa si componentele acestora - TUV AUSTRIA 
o EN 16910-1/DIN 27201-7- Certificare laborator END - W5 CERT Germania 
o EN ISO 9712 : 2013 -Certificate operator! END ( UT, PT, MT, VT, RT) - ISIM Timisoara si 

AFER BUCURESTI 
o Atestat Laborator Metrologie TM-12-01-23- BRML Romania- ISO /CEI 17025:2005 

- Laborator Metrologic Certlficat 
o Autoriza~ie CNCAN - pentru activitati in domeniul nuclear (control RT) 
o Autorizatie ISCIR pentru reparare recipient metalic- ISCIR 
o Certlficat CEde examlnare de tip vagon Zacs, 85 me conform cerintelor Reg(UE) 1304/2014-

Afer Bucure~ti 
o Certificat CE de examinare de tip vagon Zacs, 85 me conform cerlntelor Reg(UE) 321/2013 -

Afer Bucure~ti 
o Certlficat de aprobare a managementului calitatii pentru fabricatie vagon Zacs, 85 me conform 

cerintelor 1304/2014 - Afer Bucure$ti 
o Certlficat de verlficare CE vagon Zacs, 85 me conform cerlntelor Reg (UE) 321/2013 · Afer 

Bucure~ti 

o Ccrtlficat de verificare CE vagon Zacs, 85 me conform cerintelor Reg (UE) 1304/2014 · Afer 
Bucuresti 

o Autoriza~ie furnlzor ferovlar seria AF, nr.8430 - Afer Bucuresti 
o Certificat de omologare feroviara saboti Frana LDH, LDE, LE 
o Certif lcat de aprobare a managementului calitati i pentru fabricatie "Saboti de frana tip 51 $i 

52 pentru vagoane" - Afer Bucure$ti 
o Certificat CE de examinare "Saboti de frana tip 51 si 52 pentru vagoane"- Afer Bucure~ti 
o Au torizatie Laborator CTC seria AL, nr. 538/2015; - Afer Bucure$t 
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REVA S.A. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 3 1 DECEMBRIE 2024 

(toate sumele sunt exprimate in "RON", dadi nu este specificat altfel) 

2 } Principii, pollticl $i metode contablle 

A.l. Informatii generate 

Acestea sunt sltuatlile financiare individuate ale Societatii REVA SA Simerla intocmite in conformitate cu: 
• Legea contabllit~~il 82/1991 (republicata 2009}; 

• Prevederlle Ordinului Mlnistrulul Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modifidirile $i completikile 
ulterioare. 

OMF nr. 1802/2014 cu modifid!rile ulterioare este armonlzat cu Directlvele Europene IV $1 VII $1 difera de 
Standardele Interna~lonale de Raportare Financlara. Ca urmare, aceste si tuatii financiare nu sunt in 
concordanta cu Standardele Internationale de Raportare Financlara. 

Aceste situatii financlare, intocmite in conformitate cu OMF nr. 1802/2014 cu modifldirlle ulterioare, nu 
trebuie folosite de terte parti sau de catre utilizatori ai situati ilor financiare care nu sunt fam iliarizati cu 
OMF nr. 1802/2014 apllcabll pe terltorlul Romfmiei. 

Situatille f inanciare se refera doar Ia REVA SA Simerla. 

Societatea nu are fillale care sa fad\ necesara consolidarea. 
Inregistrarlle contabi le pe baza carora au fost intocmite aceste situapi financiare sunt efectuate in lei 
(,RON") Ia cost istoric, cu exceptla sltuatlllor in care a fost util lzata valoarea justa, conform pollticilor 
cantabi le ale SocleUi~il !?i conform OMF 1802/2014. Operatiunlle in valuta se inregist reaza atat in lei cat $1 
in valut~. 

Pdncipllle contablle de baz.li aplicate sunt: 

1. Pr,lnclpiul continulta~ll actMt~tli. Se prezuma di Societatea i$1 desfa$oara activitatea pe baza 
principiulu i continuiU1tii activlta~ii. Acest prlnciplu presupune ca Societatea i$1 continua in mod normal 
activitatea, farl!i a intra In stare de lichidare sau reducere semnificativa a activitatii . 

Socletatea va intocml situatlile financiare anuale in baza principiului contlnuitatii actlvitatii, atata timp cat 
managementul nu decide incetarea actlvitatll acestela. 

Conducerea considera ca Societatea va putea sa~$1 continue activita tea in viitorul previzibll $1, prin urmare, 
aplicarea princlplului continultl!itll actlvitatii In intocmirea situatiilor financiare este justificata. 

2. Principiul permanen~ei metodelor. Metodele de eva luare $1 poll tlcile cantabile, in general, trebule 
aplicate in mod consccvent de Ia un exercitiu financiar Ia altul. 

3. Prlnclpiul prudentei. La intocmirea situatlllor financiare anuale, recunoa$terea $1 eva luarea au fost 
realizate pe o baza prudenta $1, In special : 

a) in contul de profit :?i pierdere este inclus numai profitul realizat Ia data bllantu lul; 

b) sunt recunoscute datoriile aparute in cursu! exercitiu lui financiar curent sau al unui exercltiu 
precedent, chlar daca acestea devin evidente numal intre data bilantului $1 data intocmirii acestuia 

c) sunt recunoscute depreclerile, indlferent dad! rezultatul exercitiului financiar este pierdere sau 
profit. inregistrarea ajustarilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectueaza pe seama conturilor 
de cheltuleli, lndiferent de impactul acestora asupra contului de profit ~~ pierdere. 

Sunt recunoscute toate datoriile previziblle $i pierderile potentiate care au aparut in cursu! exercitiulul 
flnanciar respectlv sau in cursu l unul exer·citiu precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre 
data bilantului ~~ data intocmirii acestuia. 

4. Principiul contabillta~il de angajamente. Efectele tranzactllior ?i ale altar evenimente sunt 
recunoscute atunci cand tranzactiile $1 evenimentele se produc ($1 nu pe masurl:'i ce numerarul salJ 
echivalentu l sau este incasat sau platlt) $1 sunt lnreglst ra te in contabilitate $1 raportate in situatlile financiare 
ale perioadelor aferente perioadei in care se intampla tranzact li le. 
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5. Principiul intangibilitafii. 

( 1) bilantu l de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebule sa corespunda cu bilantul de 
inchidere al exercitiulu i financiar precedent. 

(2) in cazul modifidirii politicilor cantabile ~i al corectari i unor erori aferente perioadelor 
precedente, nu se modifldi bilantul perloadei anterloare celel de raportarc. 

(3) inregistrarea pe seama rezultatului reportat a corectari i erorilor semnificative aferente 
exerciti ilor financiare precedente, precum ~~ a modlfidirii politicilor contabile nu se considera incalcare a 
principiului intangibilitatii 

6. Principiul evaluarii separate a elementelor de activ ~~de datorii. Componentele elementelor de 
active si de datorli sunt evaluate separat. 

7. Principiul non-compensarii. Orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre 
elementele de venituri ~~ cheltuieli este interzisa. Eventualele compensarl 7n tre creante si datorii fata de 
aceeasi entitate efectuate cu respectarea prevederilor legale pot fi inreg istrate numai dupa contabilizarea 
creantelor ~I venlturllor, respectiv a datoriilor ~I cheltuieillor corespunzatoare. 

in sltuatla de mal sus, in notele explicative se prezinta valoarea bruta a creantelor si datorillor care au 
flkut obiectu l compensarii. 

In cazul schimbului de active, in contabilitate se evidentiaza distinct operat iunea de vanzare/scoatere din 
evidenta si cea de cumparare/intrare in evidenta, pe baza documentelor justificative, cu inregistrarea 
tuturor venituri lor si cheltuieli lor aferente operatiunilor. Tratamentul contabi l este similar ~I in cazul 
presta rilor reciproce de servlcii. 

8. Contabilizarea $i prezentarea elementelor din bilant ~~ din contul de profit $i pierdere tinand 
seama de fondul economic ai tranzactiei sau al angajamentului in cauza. 

Respectarea acestui principiu are drept scop inregistrarea in contabilltate si prezentarea fidela a 
operatiun ilor economico-financiare, in conformitate cu realitatea economidi, punand in evidenta drepturile 
sl obllgatll le, precum ~i riscuri le asociate acestor operatiuni. 

Evenimentele ~~ operatlunile economlco-flnanciare t rebuie evidentiate in contabilitate asa cum acestea se 
produc, in baza documentelor justificative. Documentele justificative care stau Ia baza inregistrarii in 
contabi li tate a opera~iunilor economico-financiare trebuie sa reflecte intocmai modul cum acestea se 
produc, respectiv sa fie in concordanta cu realltatea. De asemenea, contractele incheiate intre parti trebu ie 
sa prevada modul de derulare a operatiunilor si sa respecte cadru l legal existent. Entita~ile au obligatia ca 
Ia intocmlrea documentelor just ificative ~~ Ia contabilizarea operatlunilor economlco-financlare sa t ina 
seama de toate i nforma~iile disponibile, astfel incat sa fie extrem de rare situatli le in care natura economidi 
a operatlunii sa fie diferita de forma juridica a documentelor care stau Ia baza acestora. 

9. Principiul evaluarii Ia cost de achizitie sau cost de productie. Elementele prezentate in sltuatille 
flnanciare se evalueaza, de regula, pe baza principiului costului de achlzi~ie sau al costului de productie. 
Cazurile in ca re nu se foloseste costul de achizitie sau costul de productie sunt prezentate separat. 

10. Principiul pragului de semnificatie. Societatii i i este aclmis sa se abata de Ia cerintele cuprinse in 
prezentele reglementari referitoare Ia prezentarile de informat li $1 publicare, atunci cand efectele respectaril 
lor sunt nesemnificative. 

A.2. Utilizarea estimarilor contabile 

intocmirea situatiilor financiare ale Societa ~ii in conformitate cu prevederile OMF 1802/2014 cu modifid~ri le 
ulterioare, solicita conduceri i Societatii real izarea de estimari $i ipoteze care afecteaza valorile raportate 
pentru venituri, cheltuieli, active si pasive, ca ~i prezentarea datoriilor si activelor contingente Ia sfarsitul 
perioadei. Totu$i, inerenta incertitudine existents in legatura cu aceste est imari si ipoteze ar putea rezulta 
intr-o ajustare viitoare semniflcativa asupra valorii cantabile a activelor ~~ pasivelor inregistrate. 
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A.3. Princlplul contlnultiitll activlta~li 

La 31 decembrle 2024, Societatea a inregistrat un profit al cxercitiu lui financiar In suma de 3.286.720 lei. 
Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza princlpiului continultatll activita~ii, care presupune 
faptul ca Societatea i;i va continua activitatea ~~in viitorul prcvizlbil. Pentru a eva lua aplicabilltatea acestei 
prezumtii conducerea analizeaza prevlziunile referltoare Ia intrarl le viitoare de numerar. Conducerea 
Societatii este increzatoare dl finan~atorii sai vor continua sa sus~ina operatiunile sale. 

De asemenea, dependenta de cei doi clienti - parti afiliate (GFR si RSCO) nu afecteaza continuitatea 
activitatii, deoarece atat GFRJ cat ~~ RSCO sunt companll solide care asigura Societatii incasarl constante 
(termene de 30-45 de zile). In cazul unui eventual decalaj de numerar, Societatea beneficiaza de suport 
flnanciar alternativ prin linlile de creditare exlstente. In plus, In anul ce unneaza, Socletatea are in plan 
construlrea in scrle a vagoanelor cisterna nol ZACNS 85 me ~ ~ inceperea constructlei vagonulul platforma 
Sgmmnss dupa finallzarea negocierilor cu un client extern, diversificarea produc~iei de piese turnate cu 
gfislrea de nol clienti. Pe baza analizelor mal sus mentlonate, conducerea crede ca Societatea va putea sa ­
;1 continue activitatea in viitonJI prevlzlbil ~1, prin urmare, aplicarea principiului continuiU\tii activltatii in 
intocmirea situatiilor financiare este justificaU\. 

B. Conversii valutare 

Tranzactii le realizate in valuta sunt transformate in lei Ia rata de schimb valabila Ia data tranzac~iel. 

Ratele de schimb folosite pentru conversia soldurilor exprimate in val uta: 

Ia 31 decembrie 2024: lEUR= 4,9741 RON, 1USD = 4.7768 

Ia 31 decembrle 2023: lEUR = 4.9746 RON, 1USD = 4.4958 

Activele ~I paslvele monetare exprimate in val uta ( dlsponlbllitati !?i alte elemente asimilate, cum sunt 
depozitele bancare, creante !?i datorii In valuta) trebuie evaluate !?i raportate utilizand cursul de schimb 
comunicat de Banca Nationala a Romaniei valabilla data lnchelerii exercltiului flnanciar. Diferentele de curs 
valutar, favorablle sau nefavorabile, intre cursu! de Ia data inregistdlri i creantelor sau datoriilor in valuta 
sau cu rsu I Ia care au fost raportate In sltuatl ile financiare anterioare ~~ cursu I de schimb de Ia data incheierii 
exercitlului flnanciar, se inregistreazll, Ia venlturl sau cheltulell flnanclare, dupa caz. 

c. Situa~ii comparative 

in scopul asigurlkii comparabi litatii informatiilor cuprinse in situatiile financlare anuale, in forrna~lile 
raportate in coloana corespunzatoare exerci ~iului financiar precedent celui de raportare au fost determinate 
av§nd in vedere planul general de conturl cuprins in OMF 1802/2014 cu modlfld.l rl le ulterioare, precum r?i 
necesitatea raportaril unor lndicatori comparabili ca semniflcatle cu cei raportatl in coloana corespun:dltoare 
exercitiulul financiar de raportare. 

D. Active imobilizate 

Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficli economice viitoare r?i detinute pe o perloada mal 
mare de un an. Aceste active sunt inreglstrate initial Ia costul de achizitie I costul de productle cele realizate 
in regie proprie. 

0 . 1. Imobilizari necorporale 

Programe informatice 

Costurile aferente achizi~ionarii de programe infonnatice sunt capitalizate ~~ amortizate pe baza metodei 
liniare pe durata cuprinsa intre 1-3 ani de durata utila de vlata. 
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0.2. Mijloace fixe 

Costul I Evaluarea 

Costul i ni~ial al imobilizarilor corporale consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de import sau taxele 
de achizitie nerecuperabile, cheltuiellle de t ransport, manipulare, comisioanele, taxele notarlale, cheltu ielile 
cu ob~lnerea de autoriza~i i ~~ alte cheltuleli nerecuperabile atribuibiie direct imobilizarii corporale ~i orice 
costuri directe atribulbile aducerii activu lui Ia locul :;;i in cond itiile de func~lonare. Cheltuielile survenite dupa 
ce mijlocul fix a fost pus in functiune, cum ar fi reparatiile, intretinerea ~~ costurile administ rative, sunt in 
mod normal l nregistrate in contul de profit ~~ pierdere in perioacta in care au survenit. In situatia in care 
poate fi demonstrat ca aceste cheltuieli au avut ca rezu ltat o cre~tere in beneficlile economice viitoare 
a~teptate a fi obtinute din utilizarea unui element de mljloace fi xe peste standardele de performanta init ial 
evaluate, cheltuiala este capitalizata ca ~~ cost aditional in valoarea activului. 

lmobilizarile in curs includ costul constructiei, al imobiliza ri lor corporale ~~ orice alte cheltu ieli directe. 
Acestea nu se amortizeaza pe perioada de timp pana d3nd activele relevante sunt final izate ~i puse In 
functiune . 

Cheltu ie lile cu intretlnerea !?i reparatia mijloacelor fixe sunt incluse in contul de profit !?i pierdere pe masura 
ce au fast efectuate. Sunt recunoscute ca o componenta a activului investitiile efectuate Ia imobll lz~rlle 
corporale, sub forma cheltuielilor ulterioare. 

Pentru a fl capitalizate t rebuie sa aiba ca efect lmbunatatirea parametrilor tehnicl i ni~iali ai acestora !?i sa 
condudl Ia obtinerea de benefici l economice viitoare, suplimentare fa~a de cele est imate initial. 

in costu l initial al unei imobilizari corporale pot fi incluse ~~ costurile estimate initial cu demontarea !?i 
mutarea acesteia Ia scoaterea din eviden~a, precum ~~ cu restaurarea amplasamentulul pe care este 
pozitlonata imobilizarea, atune! dind aceste sume pot fi estimate credibll ~i Socletatea are o obliga~ie legata 
de demontare, mutare a imobilizaril corporale ~~ de refacere a amplasamentu lui. Costurile est imate cu 
demontarea ~I mutarea imobilizarii corporale, precum ~~ cele cu restaurarea amplasamentului, se recunosc 
in valoarea activului imobilizat, In corespondenV\ cu un cont de provizioane. 

In cazul inlocuirii unei componente a unui act iv pc termen lung, Societatea recunoa~te cestui inlocuirii 
partlale, valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarea aferenta, dad! 
informatiile necesare sunt dlsponibile. 

Reevaluarea terenurilor ~~ cladiri lor se face Ia 31 decembrie pentru aducerea acestora Ia valoarea j usta. 
Valorlle astfel determinate sunt amortizate incepand din 1 ianuarle al anului urmator anului in care a avut 
lac reevaluarea . 

Dad1 un element de imobilizare corpora Ia este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care face parte 
trebuie reevaluate, cu exceptla sltuatlel cand nu exista nicio piata activa pentru acel activ. Daca valoarea 
justa a unei imobilizari corporale nu mai poate f i determinata prin referinta Ia o plata activa, valoarea 
activului prezentata i n bilant trebuie sa fie valoarea sa reevaluata Ia data ultimei reevaluarl, din care se 
scad ajustarile cumulate de valoare. 

Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute cu suficienta regularitate, intr-un interval de 3-5 ani de Ia 
data ult imei reevaluari, astfel i ndh valoarea contabila sa nu dlfere substantial de cea care ar fi determinata 
folosind valoarea j usta de Ia data bilantului. 

Scopu l evaluarii este aducerea valori lor de inventar existente in evidentele cantabile Ia valoarea j usta a 
acestora, care, conform Ordinului 1802/2014, se determina pe baza unor evaluari efectuate, de regula, de 
profesionl~ti calificatl. Diferenta de reevaluare este reflectata in rezerva de reevaluare cont 105. 

Du pa cum este mentionat mai sus, pol itica Soctetatii este s~ -~1 reevalueze imobilizarile corporale cu 
suficienta regularitate, Ia un Interval de 3-5 ani de Ia data ultimei reevaluari. 

Conform manualu lui de politic! contablle, reevaluarea activelor se face Ia un interval de maxim 5 ani, astfel 
incat valoarea contabila sa nu difere semnificativ de valoarea de plata a acestora. 
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Amortizarea 

Durata de utllizare economidi este perioada in care un activ este prevazut a fl disponlbil pentru utlllzare de 
clitre o entltate. 

Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarli liniare pe intreaga durata de v i a~a a act ivelor. 
Terenurile nu se amortizeaza. 

Durateie de viata pentru principalele categorii de imobllizarl corporale sunt prezentate in tabelui de mai 
jos: 
Tip Ani ..;..;..;..;.;;__ ____ _ 
Constructli 
Instalatii tehnice $i ma$inl 
Alte instalatli, utilaje $i mobilier 

Durata de via~a $1 metoda de amortizare sunt revizulte periodic. 

E. Oeprecierea activelor imobilizate 

10-40 
3- 19 
4-18 

Pentru elementele de activ, diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar $i valoarea contabila 
neta a elementelor de activ se inregistreaza in contabll itate pe seama unel amortizari suplimentare, in cazul 
activelor amortizabile pentru care deprecierea este ireversibila. 

Valoarea contabila a activelor imobilizate este reprezentata de costul de achizltie 1 costu l de productie 
diminuat cu arnortizarea cumulat~ pan~ Ia· acea data, precum ~ ~ cu pierclerile curnulate de valoare. 

F. Stocuri 

Principaiele categorli de stocuri sunt: plesele de schimb, lucrarile in curs de execu~ie, produsele finite, 
rnaterialele auxil iare ~~ marfurile. De asemenea, in cadrul stocurilor se includ $1 bunurlle aflate in custodle, 
pentru preiucrare sau in consignatie Ia terti, care se inregistreaza distinct in contabili tate pe categorii de 
stocuri. 

Productia in curs de executie se determina prin inventarierea productiel neterminate Ia sfar~itu l perioadel, 
prin metode tehnice de constatare a gradului de f inalizare sau a stadiului de efectuare a operatiilor 
tehnologice $i evaiuarea acestula pe baza costurile de produc~ie. 

Costu l stocurllor cuprlnde toate costurile aferente acl1izit iel $1 prelucrarii, precum :?i alte costuri suportate 
pentru a aduce stocuriie tn forma $1 in iocul in care se gasesc. 

Lucrlki le de reparatii ~I modernizari a materialului rulant in curs de executle se determina prln inventarierea 
acestora Ia sfar$itul perioadel, prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stad iului de 
efectuare a operatiilor tehnologice $1 evaluarea acestula pe baza cost uri lor de productle. 

Costul produselor fin ite (piese de schimb destinate reparatlilor de material ru lant ~~ vanzaril catre entitatl 
din cadrul Grupului) $1 a lucrarilor In curs de executie cuprinde cl1eituielile directe: materiale directe, 
manopera directa ~~ alte cheltlliell dlrecte de productle, precum Sl cota cheltuielilor lnd irecte de productle 
alocata in mod rational ca fiind legata de fabricatia acestora. 

La ie$irea din gestiune stocurile se evalueaza pe baza metodei FIFO. 

La data bilantului, stocurlle sunt evaluate Ia valoarea cea mal mica dintre cost ~~ valoarea realizabiia neta. 
Valoarea realizabila neta este pretul de v~nzare estlmat a fl obtinut pe parcursul desfll~urarii normale a 
activitatli, mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunulul, atunci cand este cazul, $1 costu rile 
estimate necesare vanzarii. 

Acolo unde este cazul se constitute ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau cu 
defecte. 
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G. Crean~e comerciale 

Creantele comerciale sunt recunoscute ~~ inregistrate Ia suma initiala a facturilor minus ajustarile pentru 
depreciere pentru sumele necolectabile. Ajustarile pentru depreciere sunt constituite dind exista dovezi 
conform dirora Societatea nu va putea incasa creantele Ia scadenta initial agreata. Creantele neincasabile 
sunt inreglstrate pe cheltuieli dind sunt identificate. 

I. Numerar ~I echlvalente de numerar 

Disponibilitatile bane~ti sunt formate din numerar, conturi Ia banci, depozite bancare pe termen scurt, 
cecuri ~i efectele comerciale depuse Ia banci fiind inregistrate Ia cost. Descoperitul de cant este inclus in 
bilant i n cadrul sumelor datorate lnstltutiilor de credit ce trebule platite intr-o perioada de un an. 

J. imprumuturi 

imprumuturile pe termen scurt ~i lung sunt inregistrate Ia suma primita. Costurile aferente obtinerii 
imprumuturilor sunt inregistrate ca ~~ ci1eltuiel i in avans ~~ amortizate pe perloada imprumutulu i atunci 
cand sunt semnificative . 

Por~iunea petermen scurt a imprumuturilor petermen lung este clasificata in ,Datorii: Sumele care trebuie 
platite intr-o' perioada de pana Ia un an" ~~ inclusa impreuna cu dobanda preliminata Ia data bilantului 
contabil in ,Sume datorate institutlilor de credit" din cadrul datoriilor curente. 

K. Datorii 

Obligatiile comerciale sunt inreglstrate Ia cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in viitor 
pentru bunurile ~i serviciile prim ite, ind lferent daca au fast sau nu facturate dltre Societate. 

L. Contracte de leasing 

Leasing financia r 

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii toate r iscurile ~i beneficiile aferente mijloacelor 
fixe detinute in leasing, sunt capitalizate Ia data inceperii leasingului Ia valoarea de achizitie a mijloacelor 
fixe finantate prin leasing. Platile de leasing sunt separate intre clleltuiala cu dobanda ~i reducerea datoriei 
de leasing. Cheltuiala cu dobanda este inregistrata direct in contul de profit ~ ~ pierdere. 

Activele capltallzate in cadrul unui contract de leasing financlar sunt amortizate pe o baza consecventa cu 
politica normala de amortizare pentru bunuri similare. 

M. Provizloane 

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obllgatle curent~ ( legala sau lmpliclta) 
generata de un evenlment anterior, este probabll ca o ie~ire de resu rse sa fie necesara pentru a onora 
obligatia, iar datoria poate fi estimata in mod credibll. 

Provizioanele pentru garantll de buna executie sunt constituite in functie de numaru l de vagoane intrate in 
perioada de garantie, numarul poten~ia l de vagoane pentru care se vor efectua lucrari de remed iere in 
perioada de garantie ~~ costul mediu al unei interventii in perioada de garantie. Estlmarea se bazeaza pe 
informa~i i statistlce obtinute din ana liza perioadelor precedente. 

Aditional, conform OMF 1082/2014, s-au calculat provizioane pentru concedii neefectuate, luand in 
considerare toate zilele de concediu neefectuate pana Ia 31 decembrie 2024, aferente tuturor angajatilor 
companiei, raportat Ia salariul de baza ~I contributille aferente. 

Conform prevederii din contractu! colectiv de mund!, conform careia Ia pensionarea unui angajat, acesta 
este remunerat cu o valoare de 700 RON ~~ conform unui calcul actuarial efectuat de un consultant extern 
ce ia in considerare diverse varlablle precum: nr. de angajatl Ia 31.12.2024, varsta medie a angajatilor, 
vechimea medie in companie, rata de rotatie a persona lului, rata de actualizare, contributiile angajatorului, 
probabilitate de supravietuire a angajatului Ia 60 de ani, est imeaza valoarea ce trebuie provizionata pentru 
calculul provizionului privind beneficiile acordate Ia terminarea contractu lui de munca. 

Provizioanele sunt revizuite Ia data fiecarui bilant ~~ ajustate, daca sunt modificari semnificative, pentru a 
re f lecta cea mai buna estimare curenta a Conducerii in aceasta privinta. in cazul in care pentru stingerea 
unei obligatii nu mal este probabila o i e~ire de resurse, provlzionul trebuie anulat prin re luare Ia venituri. 

10 



REVA S.A. 
NOTE EXPLICATIVE LA S ITUATIILE FINANCI ARE 
PENTRU ANUL I NCHEI AT LA 3 1 DECEMBRI E 2024 

(toate sumele sunt exprimate in "RON", dad i nu este specificat altfel) 

N. Pensii ~i beneficii ulterioare angajarii 

In cadrul activitatil curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza platl dltre statui roman in beneficlul 
angaja~ll or sai. Toti salarlatii societatii sunt inclu~i in planul de pensii al Statului Roman. Societatea nu 
opereaza nicio alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare. In plus, Societatea $i-a calculat 
un provlzion de beneflcll acordate Ia terminarea contractului de munca, conform prevederllor din contractu I 
colectlv de munca, descrise in paragraful ,Provlzioane" de mai sus. 

Conform Contractului Colectiv de Mundi, Societatea acorda salaria~ilor care se pensloneaza medical, 
anticipat, anticipat parj:ial $1 pentru llmlta de varsta o lndemnizatle in suma fixa acordata in plata unidl. 

Pentru plata acestor lndemnizatii ulterioare, Societatea a constitu it provlzion incepand cu anul 2015. 
Provizionul va fi revizuit anual, dadi este cazul. A se vedea de asemenea sectiunea M de mai sus. 

0. Subventii 

Subventii le pentru active, incluslv subventille nemonctare Ia valoarea j usta, se tnregistreaz~ in contabilitate 
ca subventil pentru lnvesti~ii $i se recunosc In bilant ca venit amanat. Venitul arnanat se l nregistreaza in 
contul de profit $1 pierdere pe masura inreg istrarii cheltu ielilor cu amortizarea sau Ia casarea ori cedarea 
actlvelor. 

Subventiile aferente veniturilor cuprind toate su bven~i ile, altele dedit cele pentru active. Subventi ile se 
recunosc, pe o baza sistematica, in perioada in care au fost recunoscute cheltuielile corespunzatoare acestor 
subven~ii. 

P. Capital social 

Capitalul social compus din ac~iuni comune este 1nregistrat Ia valoarea stabillta pe baza actelor de 
constltulre $1 a actelor adi~iona le, dupa caz, ca $1 a documentelor justif icative privind varsamintele de 
capital. 

Q. Rezultat reportat 

Profitul contabll ramas dupa repartlzarea cote! de rezerva legala realizata, In limita a 20% din capitalul 
social se preia in cadrul rezultatului reportat Ia inceputul exercitiului financiar urmator celui pentru care se 
intocmesc situatii le financiare anuale, de unde urmeaza a f i repartizat pe celelalte destin a~ii lega le. 

Eviden~ lerea i n contabilitate a destinatlllor profitului contabil se efectueaza in anul urmator dupa adunarea 
generala a actionarilor sau asociatilor care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea surnelor 
reprezentand dividende cuvenite actlonarilor sau asociatilor, rezerve $i alte destina~ii, potrivit leg li. Asupra 
inregistrl:lrllor efectuate cu prlvire Ia repartizarea profitului nu se poate reveni. 

De asemenea in cazu l inregistrarii de plerderi, aceasta se poate acoperi din celelal te elemente de capitaluri 
cu aprobarea AGOA sau se va reporta in rezultatul reportat cont 117 urmand sa se acopere din profiturile 
exercltlilor viitoare. 

R. Instrumente financiare 

Instrumentele financiare fo losite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozlte Ia tennen, 
creante, datorll $i sumele datorate institutiilor de credit. Inst rumentele de acest t ip sunt evaluate in 
conformitate cu polit iclle cantabile specifice prezentate in cadrul Notei 6 ,Principii, politlci l?i metode 
cantabile". 

in conformitate cu OMF 1802/2014, instrumentele fi nanciare pot fi 1nregistr·ate Ia valoarea justa numal in 
sltuatille financiare consolidate. 

S. Venlturi 

Veniturile sunt inregistrate in momentul in care riscurlle semnlficative si avantajele detinerii propriet~tll 
asupra bunurilor sunt transferate cllentului. Sumele reprezentfmd veniturile nu includ t axele de vilnzare 
(TVA), dar indud discounturile cornerciale acordate. Reducerile financiare acordate clien~ilor (sconturile) 
sunt inregistrate drept cheltuieli financlare ale perioadei fara a altera valoarea venitu rilor Societatii. 

Venlturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate $i in coresponden~a 
cu stadiul de executie. 

Veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitului respectiv, 
pe baza contabllitatii de angajarnente. 
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REVA S .A. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 3 1 OECEMBRIE 2024 

(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfel) 

Veniturile din incasarea de chiri i !?i/sau drepturi de utillzare a activelor se recunosc pe baza contabilit~ti i de 
angajamente, conform contractului. 

T. Impozite $1 taxe 

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in vigoare Ia data 
situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite ~~ taxe sunt fnregistrate in perioada Ia care se refera . 

U. Costurile indatodirii 

Cheltuiel l cu dobanzile sunt recunoscute in contui de profit ~~ pierdere in perioada Ia care se refera. 

V. Erori cantabile 

Corectarea erorilor sernnificative aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modiflcarea 
situatillor flnanclare ale acelor exercltii. In cazui erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, 
corectarea acestora nu presupune ajustarea lnformatiilor comparative prezentate in situatiile financiare. 
Orice impact asupra informatiilor comparative referltoare Ia pozitia financlara !?i performanta financiar~, 
respectiv modificarea pozitiei financiare, este prezentat in notele explicative ~~ ajustat in rezultatul reportat 
i n timpul anului. 

X. Par~i legate $i parti afiliate 

in conformltate cu OMF 1802/2014, o entitate este aftliata unei societatl daca se afli.!\ sub controlul acelei 
societati. 

Controlul exista atunci dlind societatea - mama indepllne~te unul din urmatoarele criterii: 

a) detine majorltatea drepturilor de vat asupra unei societati; 

b) este actionar sau asociat al unei societati iar majoritatea membrilor organelor de admlnistratle, 
conducere !?i de supraveghere ale societatii in cauza, care au indeplinit aceste functii in cursu! exercitiului 
flnanciar, in cursul exercitiu lui financiar precedent !?i pana in momentul intocmiril situatli lor financiare 
anuale, au fost numiti doar ca rezultat al exercitarii drepturilor sale de vot; 

c) este actionar sau asociat al societatii !?i detine singura controlul asupra majoritatii drepturilor de 
vot ale [actionarilor sau asociatilor], ca urmare a unui acord inchelat cu alti actionari sau asociati; 

d) este actlonar sau asociat al unei societati ~~ are dreptul de a exercita o lnfluenta dominanta 
asupra acelel societat i, in temelul unul contract inchelat cu entitatea in cauza sau al unei clauze din actul 
constltutiv sau statut, daca legislatla aplicabila societati l permite astfel de contracte sau clauze; 

e) Societatea-mama detine puterea de a exercita sau exercita efectiv, o influenta dominanta sau 
control asupra Societatii; 

f) este actionar sau asociat al societatii !?i are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor 
organelor de adminlstrat ie, de conducere !?ide supraveghere ale Societatii; 

g) Societatea -mama !?i entltatea aflliata sunt conduse pe o baza uniflcata de catre Societatea -
mama. 

0 e ntlt ate este ,. legata" de o alta entitate daca: 

a) direct sau indirect, prin una sau mal multe entltati: 

• controleaza sau este controlata de cealalta cntitate ori se afla sub controlul comun al celcilalte 
entitat i (aceasta incl ude societatile-mama, filialele sau filialele membre); 

• are un interes in respectiva entitate, ca re ii ofera influenta semnlficativa asupra acesteia; sau 

• detlne controlul comun asupra celei lalte entiHit i; 

b) reprezinta o entitate asociata a celellalte entitat i; 

c) reprezinta o asociere in partlcipatle in care cea lalta entitate este asociat; 

d) reprezinta un membru al personalului-cheie din conducere al entlt~tll sau al societatii-rnama a 
acestela; 

e) reprezlnt~ un membru apropiat al famillei persoanci mentionate Ia li t. a) saud); 
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REVA S.A. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024 

(toate sumele sunt exprimate in "RON", dad\ nu este speclflcat altfel) 

f) reprezint~ o entltate care este controlaU\, controlata In comun sau influentata semnificativ orl 
pentru care puterea semniflcativa de vot intr-o asemenea entltate este data, direct sau indirect, de orice 
persoana mentlonata Ia lit. d) sau e); sau entitatea reprezinta un plan de beneficii postangajare pentru 
beneflciul angajatilor celeilalte entltatl sau pentru angajatil oricarel entitati legata de o asemenea societate. 

II.Note explicative Ia situatiile financiare 

1. ACTIVE IMOBILIZATE 

a . Imoblllz~rl necorporale 

COST 

Conceslunl, brevete, licente, marcl, drepturi si 
valori similare si alte lmobilizarl necorporale 
Total 

AMORTIZARE 

Concesiuni, brcvete, licente, marci, drepturl sl 
valori similare si alte lmoblllzari necorporale 

Total 

Vatoare neta contablla 

Sold Ia 

01.01.2024 

3.625.557 

3.625.557 

Sold Ia 

01.01.2024 

2.737.024 
2.737.024 

888.533 

Cresteri Reduceri Sold Ia 

31.12.2024 

86.646 3.712.203 
86.646 3.712.203 

Amortizarea Reduceri Sold Ia anului 

31.12.2024 

662.863 3.399.887 
662.863 3.399.887 

312.316 

Soldul imobilizarilor necorporale reprezlnta contravaioarea programulul informatic de contabilitate tip ERP 
IN FOR. 
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1. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare) 

b. I m obilizari corporale 

COST 

Terenuri si amenajari de terenuri 

Constructii 

Instalatii tehnice si masini 

Alte instalatii, utilaje si mobilier 

Imobi lizari corporate in curs 
Avansur i acordate pentru imobilizar i 
corporale 

Total 
-

REVA S.A. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024 

(toate sumele sunt exprimate in " RON", dadi nu este specificat a ltfel) 

Sold Ia Crester i 

01.01.2024 Achiziti i Transfer Reevaluare Cedari 

14 .899 .610 - - - -
20.679.592 - - - -
34.744.261 2.062. 570 1.173 - 179.841 

559.702 28.369 - - -

98.524 2. 599.807 - - 2. 177.584 

61.409 497.504 - - 376.132 

71.043.098 5 .188.250 1 .173 - 2.733.557 

Principalele achizi~ii de imobilizari corporale in cursu! anului 2024 au fast : 

Valoare 
Descriere Data PIF inventar 

echipamente sudura - 3 buc 3 1.01.2024 76 .18771 

aparate sudura Reneqade - 3 buc 31/01/2024• 29/02/ 2024"31/03/2024 36.263 00 

aparat Debbie 30.04.2024 176.346 26 

set complet decuaoare 31.01.2024 16.666 83 

aparate sudura - 4 buc 30.04.2024 88.380 81 

retea structurata de date 30.11.2024 142.926 90 

sisteme radiocomanda pod rulant 5 buc 20.08.2024 73.565 00 

poduri rulante monogrinda - 2 buc 30.11.2024 683.743 58 

pompa electrica Graco 30.04.2024 18.000 00 

electropemoa 30.11.2024 27.700 00 

dispozitiv masurare cutie osie 31.07.2024 9.453,83 

14 

Reduceri Sold Ia 

Transfer Reevaluare 31.12 .2024 

- - 14.899.610 

- - 20.679.592 

- - 36.628.163 

- - 588.071 

- - 520.747 

182.781 - -
- - 73.498.964 

------ -- -



aparat taiere plasma 

trusa profesionala Bosch - 3 buc. 

executie piston presa hidraulica 

pompa vopsit Graco Ultramax 

aparate sudura - 2 buc 

REVA S.A. 
NOTE EXPUCAJIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024 

(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfel) 

I 30.04.2024 16.415 00 

31.07.2024 10.023 00 

I 30.11.2024 112.530 63 

31.03.2024 18.000 00 

I 30.04.2024/30.11.2024 43.805 74 

uscatoare prin refrigerare- doua bucati 31.03.2024 8.700 03 

masina insurubat cu impact (2 buc) 31.01.2024 8 .064 62 . 

GENERATOR CURENT AGT 30.11.2024 7.142 02 

compresor cu pistol profesional 30.04.2024 6.707 00 

ansamblu hidraulic de ridicat 31.07.2024 7.960,00 

transpatet electric fara catarQ 31.07.2024 5.228 00 

AMORTIZARE Sold Ia Amortizarea Reduceri Sold Ia 

01.01.2024 anului 31.12.2024 

Constructi i 3.165.396 2.235.860 - 5 .401.256 

Instalatii tehnice si masini 21.871.362 3.894.027 179.841 25.585.548 

Alte instalatii, utilaje si mobiller 468.351 22.067 - 490.418 

Total 25.505.109 6.151.954 179.841 31.477.222 

Valoare neta contabila 45.537.989 42.021.742 
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REVA S.A. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL I NCHEIAT LA 3i DECEMBRIE 2024 

(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfet) 

Deprecierea activetor imobilizate 

Societatea ut ilizeaza metoda liniara de amortizare pentru toate mijloacele fixe inregistrate in registru l 
mijloacelor fixe. 

Intrucat pentru anul 202.4, conform bugetului planificat, Societatea avea acoperita capacitatea de productle 
(conform contractelor de reparati l vagoane in curs de finalizare ~~ incheiate pana Ia data intocmirii situa~iilor 
financiare) ~~conform bugetului estimat pentru perioada urmatoare se preconizeaza obtinerea de profit, nu 
au fost constitulte ajustarl pentru depreclerea tmobillzarllor corporate. 

Imobilizari corporate vandute ~i /sau inchiriate 

La 31 decembrie 2024, Societatea detine un numar de 90 vagoane, dintre care: 89 de vagoane de tip EAOS 
(sub-tip descoperit sau acoperit), in valoare bruta de 10.185.150 RON (valoare neta contabila egala cu 
3.656.683 RON), respectlv 1 vagon de t ip Eakkmos Tn valoare bruta de 20.170 RON (valoare neta contablla 
egala cu 0 RON), pe care le inchiziriaza societatilor din grup, parj:ilor afi liate ~~ tertllor. 

1. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare) 

Imobilizari corporate gajate 

La 01 ianuarie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, Societatea avea urmatoarele mijloace fixe gajate, in 
valoare neta de: 

Sold Ia Sold Ia 

1 ianuarie 31 decembrie 

2024 2024 

Terenurl 14.891.280 14.891.280 

Cladiri ~~ construct ii speciale 8.809.844 7.887.548 

Echipamente 9.757 .515 4.692.643 

Total 33.458.639 27.471.471 

Aceste mljloacele fixe garanteaz~ linia de credit contractata de Banca Comerclala Intesa Sanpaolo Romania 
SA - Sucursala Deva, linia de credit contractata de Ia Banca Transi lvania - Sucursa la Deva, ambele 
prelungite Ia finalul anului 2024, precum $i esalonarea Ia plata incheiata cu ANAF. 

Scaderea valorii nete Ia 31.12.2024 fata de 01.01.2024 Ia imobilizarile reprezentand echipamente gajate 
se datoreaza pe de o parte ellberarii unui numar de 67 vagoane de sub sechestru ANAF in baza aviwlui de 
radiere a schestrului asigurator nr. 3942-1 din 23,07,2027 dar !?i a inregistrarii deprecierii acestora in cursu I 
anu lui, se datoreaza RP-uri lor inregistrate Ia vagoane mijloace fi xe proprietate REVA SA. 

Altele 

Valoarea brutl!i contablla a mlj loacelor f ixe amortizate integral Ia data de 31 decembrle 2024 este de 
13.377.494 lei (in anul 2023 aceasta era de 8.520.353 lei) . 

Va loarea neta contabila a imobilizarilor corporate achlzi ~ionate in leasing financiar Ia data de 31 decembrie 
2024 este de 0 lei (2023 : 32.557 lei). 
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REVA S.A. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIXLE FINANCIARE 
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024 

(toate sumele sunt exprlmate in "RON", daca nu este specificat altfel) 

2. STOCURI 

STOCURI 
Sold Ia Sold Ia 

01,01.2024 31.12.2024 

Materll Qrime si materlale 15.315.233 19.567.268 

Materll prime si materialc aflate Ia terti 219.301 814.190 

Produse in curs de executie 3.094.355 2.787.303 

Produse finite 1.060.683 993.364 

Marfuri 57.116 56.782 

Alte stocuri 8.202 149.680 

Avansuri pentru stocuri 5.137.078 6.232.148 

Aiustari pentru deorccierea stocurilor (1.289.629) ( 1.389.168) 

Total 23.602.339 29.211.567 

Ajustarllc pentru deprecierea stocurilor in suma de 1.389.1681ei sunt compuse Ia 31. 12.2024 din: 
Ajustari pentru depreclerea materialelor consumablle (vopseiuri. garniturl.etc) 
Ajustari pentru vagoane nefinalizate aflate pe flux de reparatii. 

Cea mai mare pondere in cadrui stocului total este ocupata de stocul de laminate, urmat de stocui de 
materlale ~I respectlv stocu l de materiale aferente cisternei noi. 
In ceea ce prive$te stocul de materlale, acesta este format in mare parte din osii montate cu diametru 920 
mm, regulatoare de timonerie DRV, rezervoarele de aer, cilindrii de frana ~~ distribuitoarele de aer (toate 
plese SH), care se vor utiliza pe fluxul de reparatii. 

Nout.produs cisterna ZACS 85 me a influen~at atat volumul materialelor ~~ pieselor de schimb aprovizionate, 
cat ~~ a produc~iel neterminate de piese de schirnb, prin faptul ca furnizorii de tabla a dire! groslme difera 
de cea standard accepta livrarea doar a unor cantitati mari. De aceea, REVA SA este nevolta sa se 
aprovlzloneze pentru perioade de 3 lunl Ia unele materiale auxiliare necesare constructiei cisternei noi. 

Este in derulare in cadrul companiei un proiect de Optimizare a stocurilor prln care se dore~te utilizarea 
stocurllor existente Ia vagoanele ce vor fl reparate ~~ optlmlzarea cantita~llor achizltlonate Ia nivelul 
consumurilor programate. 
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REVA S.A. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL i NCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024 

(toate sumele sunt exprimate in "RON", dadi nu este specificat altfel) 

2. CREANTE 

Sold Ia Sold Ia Termen de 
lichlditate 

CREANTE peste 
31.12.2023 31.12.2024 sub 1 an 1 an 

Avansuri catre furnizorii de servicii 320.668 385.262 385.262 -
Cl ienti si conturi asimilate 3.768.070 4.514.863 4.514.863 -
Ajustari de valoare creante cl ienti - cont 
491 -933.144 -808.470 -808.470 -
TVA neexigiblla - cont 4428 55.920 119.677 119.677 -
Alte creante fata de bugetul statului si BASF 550.600 870.428 870.428 -
Creante fata de societatile din cadrul 
q rupului (1) 29.357.699 39.113.523 39.113.523 -
Creante imobilizate fata de societatile din 
cadru l grupului reprezentate de garantii de 
buna executie (1) 23.668 - - -
Alte creante imobillzate - 140.927 140.927 -
Alte creante fata de societatile din cadrul 
grupului (1}- cont 461 700.204 700.204 700.204 -
Debitori diversi si alte creante 90.144 95.819 95.819 -
Total 33.933.827 45.132.233 45.132.233 -

3. NUMERAR ~I ECHIVALENTE DE NUMERAR 

Numerar si echivalente de numerar 
Sold Ia Sold Ia 

01.01.2024 31.12.2024 

Conturi Ia banci in lei 66.574 89.830 
Conturi Ia banci in valuta 175.468 1.016.908 

Numerar in casa 12.100 3.764 
Alte valor! -1.392 21 
Total 252.750 1.110.523 

La 31.12.2024, in baza Contractelor de ipoteca mobiliara asupra lncasarllor $1 soldulu l contului curent $i a 
subconturilor deschlse Ia Banca Transilvan ia $i Intesa Sanpaolo Romania SA, Societatea avea ipotedi 
mobll lara asupra conturilor bancare deschise Ia Banca Transllvania ~~ Intesa Sanpaolo Romania SA. pentru 
a garanta obllgatiile Societatii fata de: 

- Banca Transilvania, derivand din Contractu! de credit nr. 388/11.12.2015, impreuna cu actele 
aditionale aferente ~i din Contractu ! de cred it nr.77/15.03.2016, impreuna cu actele aditionale aferente. 

- Intesa Sanpaolo Romania SA, derivand din Contractu! de credit nr.1154PJ/16.03.2017, 
impreuna cu actele aditionale aferente. 

18 



REVA S.A. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL fNCHEIAT LA 31 OECEMBRIE 2024 

(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este speciflcat altfel) 

5. OATORII 

Sold Ia Sold Ia Termen de exlglbilitate: --- ·------------·-- ·-· ····-----·----
31.12.2023 31.12.2024 

sub 1 an peste 1 an 

Sume datorate institutlilor de credit 5.465.939 10.737.505 10.737.505 -
Avansuri de Ia cl ient! 146.888 5 5 -----··-
Datori i fata de entitatile afiliate <1l 5.451. 705 7.247.892 7.247.892 -
Furnizorl, inclusiv furnizori facturl 
nesoslte 9.590.190 11.824.124 11.824.124 -
Datorii fata de personal 2.290.062 2.448.942 2.448.942 -
lmpozlte sl taxe aferente salarlllor 11.232.089 11. 151.432 7.138.951 4.012.481 

Impozit pe profit curent 624.968 446.228 413.906 32.322 

TVA de plata 6.409.955 5.475.457 3. 756.583 1.718.874 
Alte datorii fata de bugetul 
statulul+bugetul asigurarilor 
sociale+alte datorll fata de instltutll ale 
statu lui 6.808.919 7.497.153 3.864.997 3.632.156 

Creditori divers! 132.372 132.372 - 132.372 -·--·-
Leasing-uri 23.834 - - -
Total - 48.176.921 .__~6.961.110 47.43 2 .905 9.528.205 

<1l Pentru conditllle sl termenele prlvlnd datoriile fata de partlle afillat e I legate a se vedea Nota 11.5 "Parti 
legate si parti afillate". 
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5 . DATORII (continuare) 

Situatia imprumuturilor bancare 

Banca Moneda 

Banca Transilvania Deva RON 

Intesa Sanpaolo Deva RON 

Sold dobanda neplatita 

Total termen scurt 

REVA S.A. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024 

(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat a ltfel) 

Sum a Dobanda Data imprumutului Sold Ia Sold Ia 
imprumut nominala /Data scadentei 01.01.2024 31.12.2024 

(echiv LEI) (echiv LEI) 

11.12.2015/29.11.2023 2.062.661 3.493.518 

ROBOR 1M 
3.500.000 +2% 

3.403.278 7.243.986 

ROBOR 3M 
7.250.000 +2% 16.03.2017/ 29.08 .2023 

5.465.939 10.737.505 
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Garantii I Gajuri 

- ipoteca mobiliara asupra conturilor 
curente si a subconturilor deschise Ia BT; 
ipoteca imobi liara asupra teren si 
constructii inscrise in CF 61746, 
61745,61744,61743; bi let Ia ordin emis in 
favoarea BT stipulat ,fara protest". 

- ipoteca mobiliara asupra disponibilitatilor 
banesti aflate in conturile curene ale 
Imprumutatului, deschise Ia Banca; 
ipoteca mobiliara asupra creantelor de 
incasat pe care Debitorul Garant le are de 
incasat de Ia debitorii ROLUNG STOCK 
COMPANY SA si ERMEWA SA; ipoteca 
imobiliara asupra imobilului situat in 
Simeria, inscris in CF nr 68807 Simeria. 



REVA S.A. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL I NCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024 

(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este speciflcat altfel) 

6. PROVIZIOANE 

Sold Ia In cont din cont 01.01.24 

Provizioane pentru garantii acordate 89.317 
cltentllor 141.076 89.317 
Provizioane pentru pensii si obligatiuni 6.344 similare 126 .117 6.344 

Alte provlzioane(l} 1.018.962 1.143.910 1.018.962 

Total 1.114.623 1.411.103 1.114.623 

Sold Ia 
31.12.24 

141.076 

126.117 

1.143.910 

1.411.103 

(l) Alte provlzioane reprezintlfl provizioane pentru concedll neefectuate, luand in considerare toate ziiele de 
concediu neefectuate pana Ia 31 decembrie 2024, aferente tuturor angajatllor companlei, raportat Ia 
sa larlu l de baza $1 contrlbutiile aferente. 

7. SUBVENTII 

Subventiile pentru tnvestitli au fos t obtlnute cu scopul de a realiza investitii in echipamente $i utllaje de 
productie. Acestea se transfera in contul de profit $1 pierdere pe masura amo1tizarii activelor imobilizate 
pentru care au fost obtinute. 

Societatea a respectat condi~ionalita~ile incluse in contractele de finan~are semnate Ia obtlnerea subventillor 
pentru investitii. 

Sold Ia 01.01.2024 sub 1 an peste 1 an 

Subventll pentru lnvestitil 356.059 19.318 336.741 

Total 356.059 19.318 336.741 
Sold Ia 31.12.2.024 sub 1 an peste 1 an 

Subventil pentru investiti i 330.028 26.031 303.997 

Total 330.028 26.031 303.997 
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REVA S.A. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024 

(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfel) 

8. CAPITALURI PROPRII 

8.1. CAPITAL ~I REZERVE 

Contabilitatea rezervelor se tine pe categoril de rezerve: rezerve legale, rezerve statuta re sau contractuale 
~~ alte rezerve. 

Rezerva legala a atins in anii anteriori pragul maxim prevazut de lege, motlv pentru care a fast men~inuta 
Ia aceasta valoare. 

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabll se efectueaza dupa ce Adunarea Generala a 
Ac!;ionarilor a aprobat repartizarea profitulul, prin inregistrarea sumelor reprezentand dividende cuvenite 
actlonari lor, rezerve ~~ alte destlnatii, potrivit legii. 

Capital social 

Capital subscris actiuni ordinare 
Capital subscris actiuni preferentia le 

Valoare nominala actiuni ordinare 
Valoare nominala ac~iuni preferentiale 

Valoare capital social 

Sold Ia 
lianuarie 

2024 
Numar 

1.492.185 

RON 

2.5 

RON 

3.730.463 

Sold Ia 
31 decembrie 

2024 
Numar 

1.492.185 

RON 

2.5 

RON 

3.730.463 

Capltalul social at Societatii este integral varsat Ia 31 decembrie 2024. 

Structura actionariatului: 
Sold Ia Sold Ia 

1 ianuarie Ofo 31 decembrte o;o 
2023 2023 

GRAMPET SA 1.336.447 89.56 1.336.447 89.56 
Alt i actionari 155.738 10.44 155.738 10.44 

9. CIFRA DE AFACERI !11 REZULTATUL DIN EXPLOATARE 

a ) Clfra de afaceri neta defalcata pe activitatile principale se prezinta dupa cum urmeaza : 

Venituri din vanzarea produselor finite 

Venituri din vanzarea produselor rezlduale 

Venituri din servici l prestate 

Venituri din redevente, locatii de gestiune ~~ chirii 

22 

31.dec.23 

4.550.606 

1.028.482 

105.820.797 

2.865.130 

31.dec.24 

3.219.210 

1.831.349 

132.352.295 

2.540.945 



REVA S.A. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL I NCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 20 24 

(toate sumele sunt exprimate i n "RON", daca nu este specificat altfel) 

Venituri din vanzarea m1kfurilor 
570. 705 597.819 

Reduceri comerclale acordate 
(7.694) 

Total 114.828.026 140.541.618 

Vanzari pe arll geograflce: 31.dec.23 31.dec.24 

Vanzari in Europa 12.798.052 12.103.779 

Vanzari Ia Intern 102.029.974 128.437.839 

Total vanzarl 114.828.026 140.541.618 

b) Rezultatul din exploatare 

Cresterea clfrel de afacerl s! a prof!tabll!tatil a ayyt ca si cauz~; 
- Nr total de cisterne fabricate ~~ livrate in anul 2024 a fost de 91 (fata de 95 buc in 2023), ceea ce a 

permis atingerea pragului de rentabilitate pe acest t ip de activitate. 
- De~i numarul de vagoane reparate realizat a fost sub eel bugetat (deoarece cl ientil nu au adus vagoanele 

Ia REVA conform planifidkii agreate ~~ t ipologia vagoanelor a fest modificat~ in t impul anului), costurile 
materlale (fixe) au fost ajustate constant ceea ce a dus Ia diminuarea pierderilor din activitatea de 
reparatii. 

. Includerea in program a unul numar de 100 vagoanelor modernizate, cu 42% peste numarul bugetat al 
d mo ernizari lor de vaqoane -·----·--·-----·· 

An 2023 An 2024 

l.Cifra de afaceri neta 114.828.026 140.541.618 

2.Costul bunurilor vandute si al servicillor prestate 
{3+4+5) 

93.766.768 117.529.024 

3.Cheltuieli activitati de baza 66.820.044 88.295.140 -
4.Cheltuleli activitati auxlllare 1.933.657 2.052.593 

5 .Cheltuleli indlrccte oroductle 25.013.067 27.181.291 
6.Rezultatul brut aferent clfrel de afacerl nete l1-2 l 21.061.259 23.012.595 

7 .Cheltuieli de desfacere 1.460.296 1.409.282 

8.Cheltulell aenerale sl de admlnistratle 10.221.354 14.706.598 

9.Cheltu lell aferente altor venituri din exoloatare 4.090.162 2.086.808 

10.Ch.din reeval. lmob.corporale 

ll.Aite venlturl din exploatare 1.752.730 989.171 
12.Rezultatul din exploatare (6-7-8-9-10+11) 7.042.176 5.799.078 
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REVA S .A. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024 

(toate sumele sunt exprimate In "RON", dad\ nu este specificat al tfel) 

Cheltuielile materiale aferente anului 2024 comparativ cu anul 2023: 

Cheltulell cu materlale pentru serviciile de reparatii /constructie 

2023 

32.389.347 

2024 

54.209.435 

Cre$terea cheltuielllor materialc a fast cauzata de sectorul de fabrica~ie a REVA (cisterna ZACS 85 me), si 
de modernizarea unui numar insemnat de vagoane, cu 42% mal mare decat eel bugetat, deoarece productia 
si modernizarea acestor vagoane implica cheltu ieli materiale insemnate vis a vis de actlvltatea de reparatll, 
materlalele reprezentand mai mult de jum~tate din pretul de costal unei cisterne, de exemplu. 

0 parte importanta din cheltuielile de exploatare o reprezinta cheltuielile cu ter~ii . 

Evolutla acestora fata de anul precedent este prezentata in tabelul de mai jos : 

Natura Exercitiul Exercitiul 
financiar financiar 

lncheiat Ia lnchelat Ia 

31.dec.23 31.dec.24 

Cheltuieli cu intretinerea ~~ re_paratiile 792.683 969.888 

Cheltuieli cu redeventele locatiile de gestiune ~~ chirii le 894.622 1.050.357 

Cheltuleli cu prlmele de asigurare 313.325 320.884 

Cheltuieli cu colaboratorii 785.904 796.521 

Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 12.255 3.052 

Cheltuieli de protocol reclama si publicitate 3 17.379 471.698 

Cheltuieli cu transoortul de bunuri si oersonal 336.878 460.020 

Cheltuieli cu deplas~ri, detasari sl transferari 384.089 432.158 

Cheltulell postale sl taxe de telecomunicatii 355.056 309.647 

Cheltuleli cu serviciile bancare si asimilate 80.787 88.494 

Alte cheltuieli cu servicii le executate de terti 8.058.400 7.876.237 

Total 12.331.378 12.778.955 

Cheltuielile cu Protocol, reclama si publicitate au inregistrat o cre~tere de peste 42% ca urmare a 
nevoll de promovare a produselor pe pietele externe si eforturilor pentru atragerea de fort~ de munc~ din 
localitatile invecinate. De asemenea, cre~teri lmportante au fost inreglstrate de cheltuleli le cu intretinerea 
~I reparatiile (utllajele vechl. grad de uzura mare ~~ cheltuiellle cu deplasarl, deta~ari, t ransferuri. 

Totodata, au fost ~~ categorii de cheltuieli Ia care s-au inreglstrat valorl realizate sub cele din anul 2023. 
cum ar fl: cheltulellle privind comisioanele si onorariile (minus 75%) ~ ~ cele cu taxe postale ~~ 
telecomunicatii (minus 12%) . 
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REVA S.A. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024 

(toate sumele sunt exprlmate in "RON", dad nu este speclflcat altfel) 

10. NFORMATII PRIVIND COSTURILE SALARIALE $I MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE. 
CONDUCERE $I DE SUPRAVEGHERE 

Numarul mediu de salarlati in cursul anilor incheiati Ia 31 decembrie 2023 $1 31 decembrie 2024 a fost 
dupa cum urrneaza: 

Personal management 

Personal administrativ 
Personal vanzari-rnarketlng 

Personal productive 

Personal financiar-contabi l 

Personal loglstlca-transporturl 

Total personal 

Management 

Personal administrativ 

Personal vanzari-marketing 

Personal productiv 

Personal financlar-contabil 

Personal loglstica-transporturl 

Total cheltuleli cu salarille 

Membrii CA si DG din 06/2022 
Management 

Personal administrativ 

Personal vanzarl -marketing 

Personal productlv 

Personal flnanciar-contabil 

Personal loglstica-transporturi 

Contributiile unltatli (ajutoare de 
lnmormantare+abonamente transport) 

Total cheltuleli cu asigura1·ile soclale 

Total 

Exercitiul financiar 
incheiat Ia 

31.dec.23 

7 
34 

8 

453 

6 

22 

530 
Exercltlul flnanclar 
incheiat Ia 

25 

31.dec.23 
1.217.225 

3.057.415 

800.196 

29,629,258 

759.281 

1.416.418 

36,879,793 

17.683 
26.51 2 

64.150 

16.658 

591.325 

15.994 

31.345 

1,412,337 

38,292,130 

Exercitiul financiar 
lnchelat Ia 

31.dec.24 
7 

36 

8 

474 

6 

22 

553 
Exercitiul f inanciar 

lnchelat Ia 

31.dec.24 
1.617.102 

3.604.134 

844.758 

36,362,597 

795.662 

1.623.243 

44,847,496 

17.922 
35.212 

75.413 

17.575 
735.756 

16.771 

32.521 

819A51 

1,750,621 

46,598,117 



REVA S.A. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024 

(toate sumele sunt exprlmate in "RON", dadl nu este specificat altfel ) 

11. ALTE INFORMATII 

11.1. Repar tizarea profitului 

Profit net de repar t izat/Pierdere neta 

- rezerve legale 
- acoperirea pierderi i cantabile 
- dividende etc. 
- alte rezerve 
Pr ofit /pierdere nerepartizata 

11.2 Rezultatul pe actiune 

Rezultatul net al exerci~iulu i 
Numar pa~i sociale 

Rezultat pe ac~iune de baza 

11.3. Impozitul pe profit 

Calcu larea impozitu lui pe profit 

Venituri exploatare 

Cheltuiel i exptoatare 

Profit I (Pierdere) din exploatare 

Venituri financlare 

Cheltuleli financlare 

Profit 1 (Pierdere) financiara 

Profit 1 (Pierde re ) bruta 

Elemente similare veniturilor 

Venituri nelmpozabile 

Rezerva legala 

Cheltuieli nedeductibile 

Profit Impozabil an curent/Pierdere fiscala 

Profit Impozabii/Pierdere fiscala 

Impozit pe profit (%) 

Cheltuiala cu impozitu l pe profit 

Sponsorizari deductibile din impozitul pe profit 

Reducere impozit pe profit conform OUG 153/2020 

Sold Ia 
31 decembrle 

2023 

4.613.656 

4.613.656 

Sold Ia 
31 decembrle 

2024 

3 .286.720 

3.286.720 

Sold Ia 
31 decembrie 

2023 

Sold Ia 
3 1 de cembrie 

2024 
4.613.656 
1.492.185 

3.09 

Sold Ia 
3 1.12.2023 

116,614,614 

111,488,785 

5,125,829 

100,511 

612,684 

-512,17 

4,613,656 

9,480 

1,506,036 

16,463,795 

14,233,126 

14,233,126 
16% 

2,277,300 

323,030 

39,085 

3.286.720 
1.492.185 

2 .20 

Sold Ia 
3 1.12.202 

4 
144.492.2 

97 
139.666.7 

94 

4.825.503 

435.467 

1.571.939 

1.136.472 

3 .689.031 

22.481 

2.622.996 

12.924 .49 
1 

8.774.783 

8.774.783 

16% 

1.403.965 

0 

28.079 
lmpozit pe profit declarat pentru anul de raportare prln formularl ll 100 
I lmpozit 

1,366,449 
973.576 

retinut Ia sursa In anul de raportare 

Dlferenta de lmpozi t pe profit de plata 

Diferen!a de impozit pe prof it d e recuperat 

26 

548,736 402.310 

0 
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REVA S.A. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024 

(toate sumele sunt exprlmate i n "RON", dac~ nu este specificat altfel) 

ALTE INFORMATII (continuare) 

Principalii indicatori financiari 
20 23 

Indicatori de lichiditate 

a} Indicatorul lichidit~tii curente 1,70 
b) Indicatorulllchidlt~~ii lmediate 1,28 

Indicator! de rise 

a) Indicatorul gradului de indatorare 0,09 
b) lndlcatorul prlvind acoperirca dob€mzilor 14,98 

Indicator! de activitate 

a) Viteza de rota~ie a stocu lui de marfurl (zlle) 134 
b) Viteza de rota~le a debltelor- cllenti (zlle) 122 
c) Viteza de rota~le a creditelor - furn izor (zile) 137 
d) Rota~la activelor lmoblllzate 2,47 
e) Rota~la activelor totale 1,06 

Indlcatorl de profltabllitate 

Rata marjel brute din vanzari (%) (Profit brut/CA) 33,43% 
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20 24 

1,59 
1,19 

0, 17 
5,09 

121 
100 
79 

3,32 
1, 16 

29,15% 



REVA S.A. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRI E 2024 

(toat e sumele sunt exprimate in " RON", daca nu este specif icat altfel) 

11. ALTE INFORMATII (continuare) 

11 .5 Pa rtl legate ~~ parti afillate 

Societatea mama este GRAMPET S.A., cu sediul social i n Bucuresti, Calea Victoriei nr . 114 . 
Natura relatiilor cu partile afiliate/pi:irtlle legate Ia data bilantului este prezentata in continuare: 

I Nr OEN UMIRE Companle Cod Unlc de lnreglitrare Tara Na\ura relatlel 

1 GRAM PETS A 114126911 Romania Control • socoetate mama 

2 GRUP FEROVI AR ROMAN S.A 14256514 Romania Sub control comu n 

3 ROl liNG STO(K COMPANY S.A. 228779&2 Roman ia Sub control comun 

4REVASA 2 150217 Romania Sub control comu !"l 
S RELOC S.A. 2300870 Romania Sub control comun 
6 E.UCTROPUTERE VfU PA5CAN I SA 1996928 Rom11n1a Sub control comun 
7 GP RAIL CARGO S.A. (l ost SERVTRANS INVESTS A) 13869014 Romania Sub control comun 
8 LOGISTICA FEROVIARA S.R L 34994494 Romania Sub control comun 
9 STATII OE SPAlARE VAGOANE CISTERNA CFR S.S.V A C. 11679382 Roman ia Sub control comun 

10 ERWKAT S.A. ( fo .!;tll GRAMPET SERVICES A.) 14464299 Roman ia Su b control co m un 
11 SI RV M AR ASESTI S.A. 11691297 Romania Sub control comun 
12 CONFERO S.R.l 3731 218 Rom~tnla Su b control comun 

l3 ELECTROPUTERE VFU 5 A.(Cra lova ) 30909500 Roman ia Sub control comun 
14 POlAN A ClUCAS S.A 1413911 5 Rom ania Sub control comun 
15 GP INTER MODAl S.A. 41897265 Roman ia SUI) con lfol com u n 
16 GRAMPET DEBR E.CEN VAGONGVAR KfT Un~~:arla Sub cont rol comun 
17 TRAIN HUNGARY Masanvasu t KFT HU 13S84654 U ngaro a Sub control comun 
18 BULGARIAN RAILWAY COMPANY A D. BG131327920 Buleeria Sub control comun 

I 19 EURORAIL LOGISTICS GmbH Germe me Su b control comun 
20 GRAM PET CARGO AUSTRIA GmbH Aust de Su i> control comun 
21 EURORAIL LOGISTICS DOO BEOGRAD 5erble Su b contro l comun 
22 I C S. EURORAil COM PANY S.R.l.· MOLDOVA 40702769 MoldOVII Su b control comun 
23 RAIL CARGO LOGISTICS S.R.L 25823967 Roman ia Su b co n trol comun 
24 ROM RAIL S.R.L. 18543433 Rom;,n oa Su b contro l comun 
25 TRANSBOROARE VAGOAN E MARFA S.A 116 24123 Romanl e Sub co ntro l comun 
26 SERVTRANS TRIWERSE S.R.L 14949421 Roman o a Sub control comun 
27 M OZAMBIQUE RAILWAYS Mo: amblc Su b control comun 
28 GRAM PET TUV Ucro on a Ucraona Sub control comun 
29 GRAMPET RECYCLI NG S.R.l 46&47375 Romani a Sub control comun 
30 GRAM PET RESOURCES S.R.L. 466539ll Romano a Su b control comun 
31 GRAMPET INNOVATION S.R L 46657859 Roman ie Su b con trol comu n 
32 DEFENCE I NNOVATIVE TECHNOLOGY SOLUTIONS· 47342751 Roman ia Sub con tro l comun 
33 GP TRIUMPH SRL 4 7869116 Roman ia Su b con trol comun 
34 GFR I NFRASTRUCTURA FEROVIARA SRL 48866444 Roman ia Su b control comun 
35 GRAMPET DEFENCE SRL t fosta HIGH RECYCLE lAB SRL) 48570804 Roman ia su b control comun 
36 EURORAIL M K DOOEL 7758235 •• •o• ~"u' •o u~ Su b control comun 
37 Gra m p et Re tl d .o .o . Croat ia Su b co n trol comun 
38 GRUP FEROVIAR ROMAN SA· SUCURSALA GREACA Greco a Su b control comun 

La 31 decembrie 2024, SDcietatea a efectuat t ranzactii semnificat ive ~I avea soldurl nedecontate 
Ia data bilantului cu urm~toarele parti af illate: 

Parte aflllata (client) 01.01.2024 3 1.12.2024 
Creante comerclale 

Elect roputere VFU Pascanl 105 .695 2.14 2 

GP Rail Cargo (fost Servtrans Invest ) 106.058 

Grampet Cargo Austria 218 .744 
Grampet SA Bucuresti 6.976.667 6.930 .598 
Grup Ferovlar Roman SA 18 .894 .113 30.904.472 
Reloc SA 104.921 293 
Rolling Stock Company SA 1.954.596 7.5 15 
Sirv Marasesti 19 .536 19 .536 
Logistica Feroviara 1.056 592 
Rail Logist ic 1.082. 373 1.142.318 
TOTAL CREANTE COMERCIALE 29.357.699 39.113.523 
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REVA S.A. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024 

{toate sumele sunt exprlmate in "RON", dac~ nu este specificat altfel) 

Parte afiliata ( cumparator) 1 lanuarie 2023 - 1 ianuarie 2024 -

Vanzari 31.dec.23 31.dec.24 

Electroputere VFU Pascanl 228.755 7.670 

GP Rail Cargo (fost Servtrans Invest) 89.124 

Grampet SA Bucuresti 32.739 0 

Grup Feroviar Roman SA 51.285.299 95.616.108 

Reloc SA 233.612 298.706 

Rolling Stock Company SA 44.248.188 23.411.584 

Loglstica Ferovlara 32.163 14.672 

Rail Logistic 308.225 394.790 

TOTAL VANZARI COMERCIALE 96.368.981 119.832.654 

Principalele vanzarl efectuate dltre Grup Ferovlar Roman SA. respectiv catre Rolling Stock Company SA au 
fost constructii de vagoane, reparatii periodlce sau capitate de material rulant ~i reflecta majoritatea din 
volumul vanzi:lrilor 1 serviclilor prestate catre parti afillate. 

La Grup Ferovlar Roman SA lncepand cu anul 2021 sc livreazi:i cisterne noi ZACS 85 me, care au reprezentat 
o pondere insemnata in CA a anului incheiat 2024 $1 a d!ror productle va continua In urmatorii ani cu productia 
mal multor unitati de Ia an Ia an. 

Parte afiliata (furnizor) 01.01.2024 31.12.2024 
GP Rail Cargo (fost Servtrans Invest) 106.902 106.902 
Grampet MAV Debrecen 31.270 47.096 

Grampet SA Bucuresti 307.202 9.078 
Grup Feroviar Roman SA 2.413.686 348.471 
Rolling Stock Company SA 244.398 81.306 
I.T.C. Institutul pt. Tehnica de Calcul 383.183 484.311 
Logistica Feroviara 1.498.400 2.348.469 
Rail Logistic 409.855 444.431 
Trans Expedition Feroviar SRL 22 .809 22.809 
Stormat ic SRL 34.000 34.000 
Bulgarian Railway Company 21.872 
TOTAL DATORII COMERCIALE 5.451.705 3.926.872 

Parte aflliata {furnizor) 1 lanuarle 2023 - 1 lanuarie 2024 -
Achizitil 31.dec.23 31.dec.24 
Electroputere VFU Pascani 151.377 52.352 

Grampet MAV Debrecen 293.364 883.233 

Grampet SA Bucuresti 2.981 .040 7.349.444 

Grup Ferovtar Roman SA 5.433.499 2.504.434 

Rolling Stock Company SA 497.689 78.405 

l.T.C. Institutul pt. Tehnica de Calcul 925.161 879.714 

Logistica Feroviara 2.402.335 2.816.463 

Rail Logistic 366.906 380.495 

Trans Expedition Ferovlar SRL 9.486 

Stormatic SRL 250.750 

Bulgarian Railway Company 21.880 

TOTAL 13.311.607 14.944.540 
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REVA S.A. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024 

(toate sumele sunt exprimate in "RON", dadi nu este specificat altfel ) 

Principalele achizi~ii efectuate in cadrul grupului se refera Ia achizitii de materii prime ~i materiale aferente 
constructiei de cisterna ~~ reparatiilor, precum ~~ Ia servicii de manevra vagoane, chirii linl i ~~ revizii llnii. 
Din totalul achizitiilo r, majoritatea o reprezinta achizitii de Ia Grup Feroviar Roman SA, GRAM PET~~ Logistica 
Feroviara ~~ servicii informatice de Ia lTC Bucure$tl. 

11.6 Datorii/Active contingente ~i actlunl in instanta 

Datorii contingente ~i ac~iuni in lnstanta 

Societatea este obiectul unui numar de actiuni in instanta rezultate in cursul normal al desfa!?urarii 
activitatii. Conducerea Societatii considera ca aceste actiuni nu vor avea un efect advers semnificativ asupra 
rezultatelor economice $1 a pozitiei financiare a Societati i. In urma l itigiului privind reintoarcerea execuU\rii 
sllite a unui numar de 44 vagoane care au fost executate silit in anul 2006 de Ia SAAF SA Bucure!;iti din 
dosarul nr. 51171/299/2013 al Tribunalului Bucure~ti, Societatea este obligata Ia plata sumei de 4.224.842 
lei (in urma remiterli de cat re Bej Barboni Eugen a adresel de lnfiintare poprire numarul 518/2016 din data 
de 17-11-2016). 
Conducerea Socletatii a decis inregistrarea contabila a datoriei in va loare de 4. 224.842 lei reprezentand: 
4.188.295 lei contravaloare vagoane Eacs + 36.527 lei cheltuleli de judecata + 20 le i taxa de timbru, prin 
afectarea cheltuielii din anul 2016de. In cursu! anului 2016 a fost achitata suma de 400.000 lei, in 2017 
suma de 1.600.000 lei, in 2018 suma de 800.000 lei, iar in 2019 suma de 1.200.000 lei, ramanand un sold 
Ia data de 31.12.2019 in suma de 224.842 lei, iar in 2020 s-a achitat suma de 100.000 lei ramanfmd un 
sold de 124.842 lei, sold neschimbat ~~ Ia 31.12.2024. 

Active contingente - sume pe care REVA urmeaz/:1 sa le incaseze urmare a unor litigil: 

Ca urmare a pronuntarii Curtil de Apel Bucure!?t i din data de 07.12.2021 in dosarul nr 10757/3/2017, REVA 
are de incasat de Ia SAAF SA Bucure~ti, in conformitate cu Hotararea 2075/17.12.2021 urmatoarele sume: 

-suma de 365.581 lei, plata efectuata conform recipisei nr 1680042/1/23.11.2006 
-sum a de 7. 261 lei taxa judiciara de t imbru-fond 
-50 lei taxa judiciara de timbru apel ;;i 50 lei taxa judiciara de timbru recu rs 
-31.740 lei onorariu de avocat. 

Hot~rarea nr. 2075/17.12.2021 nu este definitlva. 

In data de 13.10.2022 s-a formulat recurs in aceasta cauza Ia Curtea de Apel Bucure~ti - Sectia a VI-a 
Civil a. 
La termenul din 08.06.2023, instanta s-a pronuntat: Respinge ca nefondate recursurlle declarate de 
recurenta-reclamanta REVA S.A. $i de recurenta-pan3ta SOCIETATEA DE ADMINISTRARE ACTIVE 
FEROVIARE S.A.A.F. S.A. impotriva deciziei civile nr. 2075/17.12.2021, pronuntata de Curtea de Ape I 
Bucure~tl - Sectla a VI-a Civila. Definltiva. 
Astfel Ia data de 09.11.2023 a fost deschis Ia SCPEJ ,,PETICARU, IORDACHE SI ASOCIATII" dosarul 
executional nr.327EP/2023 prin care REVA S.A. solicita execut area silita a debitorului lor SAAF S.A. 
Bucure~ti pana Ia concurenta sumei de 404.682 lei. 
In data de 14.12.2023 a fost emlsa somatle mobiliara, iar in data de 04.01.2024 au fost poprite conturile 
SAAF S.A. Bucuresti. 
La data de 01.11.2024, ca urmare a hotaraii Tribunalu lui Bucuresti pronuntata in data de 14.10.2024 in 
dosarul nr. 14096/3/2024* prin care se aduce Ia cunostinta generala deschiderea procedurii de insolventa 
asupra debitorului SAAF S.A. Bucure~ti , executoru l judecatoresc a dispus suspendarea provlzorie a 
executarii silite. 
La primul termen de judecata din 20.01.2025 a dosarului de insolventa a debitoarel SAAF S.A. Bucure$ti 
aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti dosar nr . 14096/3/2024*, prin reprezentantul SCA MITEL & 
ASOCIATII am depus in original, cererile de repunere in termen, respectiv de inscriere a creantei Ia masa 
credala. Instanta a dispus analizarea acestora de catre administratorul j udiciar si rectificarea tabelului de 
creante in situatia in care vor f i considerate admislbile, acordand termen pentru continuarea proceduri i Ia 
data de 14.04.2025. 
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11.7 Impozltarea 

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o faza de consolidare $1 armonizare cu legislatla europeana. 
In acest sens inca exlsta interpretari diferite ale legislatiei fiscale. In anumite situat li, autoritati le fiscale pot 
trata in mod dlferit anumlte aspecte, procedfmd Ia calcu larea unor impozite $1 taxe suplimentare $1 a 
dobanzilor ~~ penalitatilor de int§rziere aferente. 

In plus, Guvernul Romaniei detine un numar de agentii autorizate sa efectueze audltu l (controlul) 
companlilor care opereaza pe teritoriul Romaniel. Aceste controale sunt slmilare auditurilor fiscale din alte 
tari sl pot acoperi nu numal aspecte flscale, dar sl alte aspecte legale si regulatorii care prezinta interes 
pentru aceste agentii. In Romania, exercltiul fiscal ramane deschis pentru veriflcare flscala t imp de 5 ani. 
Conducerea Socletatli consldera ca obilgatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate. 

11.8 Medlul inconjurator 

Romania se am~ in prezent intr-o perioada de rapida armonizare a legislatiei de mediu cu ieg i s la~ia in 
vigoare a Comunitatii Economice Europene. La 31 decembrie 2024, Societatea nu a inregistrat nicio datorie 
referitoare Ia costuri anticipate, incluzand taxe legale !?i de consultan~a, studii, proiectare !?I implementare 
a planurllor de remediere a problemelor de mediu. Societatea nu consldera costu rile asociate cu problemele 
mediului inconjurator ca fiind semnificative. 

11.9 Preturi de transfer 
Legislatia fiscala din Romania contlne regull prlvind preturile de t ransfer intre persoane afil iate, inca din 
anul 2000. Cadrul legislativ curent define~te princlplul ,.valorii de plata" pentru tranzactille intre persoane 
aflliate, precum ~I metodele de stabilire a preturilor de transfe r. in conformltate cu legislatla f lscala 
relevanta, evaluarea fiscala a unel tranzactll reallzate cu partl le aflliate are Ia baza conceptul de pre~ de 
plata aferent respectivei tranzactii. In baza acestui concept, preturlle de transfer trebuie sa fie ajustate 
astfel inc§t sa reflecte preturlle de plata care ar fl fost stabilite intre entitati intre care nu existaa o relatie 
de aflllere ~~ care actioneaza independent, pe baza ,condit iilor normale de plata". Ca urmare, este de 
asteptat ca autorltatile fiscale sa initieze verifidiri amanuntite ale preturilor de transfer, pentru a se aslgura 
ca rezultatul fiscal sl/sau valoarea in varna a bunurilor lrnportate nu sunt distorsionate de efectul preturilor 
practicate in rela~iile cu persoane afi liate. 
Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa f ie realizate in vii tor de dltre autori tatile fiscale, 
pentru a detennina daca respectivele pre~uri respecta principiu l ,.conditii lor de plata" $1 di baza impozabila 
a contribuabilulul roman nu este distorsionata. 

In perioada 16.02.2024-07.03.2024 reprezentantii ANAF au desfasurat un control inopinat In cadrul REVA 
SA in iegatura cu contribuabilul verificat Rolling Stock Company SA, control care a avut ca tematica 
implementarea din punct de vedere fiscal a decizie l de ajustare a venltuiui. Astfel, ANAF a emls PV nr 
10164/08.03.2024, care defineste perioada verificata ca fiind 01.01.2017-31.12.2021 si dispune depunerea 
unor declaratil rectiflcatlve prlvind impozitul pe profit pentru a nil 20 17 si 2019 in sensu I dlminuarii acestu ia 
cu 353.011 lei pentru anul 2017 si cu 43.493 lei pentru anui 2019. 

11.10 Cheltulell de audit 

Cheituielile cu servicille aferente auditului financiar al anului 2024 sunt in valoare de 9.400 EUR + TVA, 
conform valoarii contractu lui incheiat cu auditorul PKF FINCONTA SRL. 

11.11 Cheltuieli cu chirii lflleasing 

Societatea a inregistrat in exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2024 cheltuiell cu chirllle in valoare 
de 1.050.357 lei ( 894.622 lei in anul 2023). 

Socletatea a inregistrat in exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2024 cheltuieli cu dobanzile aferente 
contractelor de leasing financiar in valoare de 0 (zero) lei (2.017 lei in anu t 2023). 

31 



REVA S.A. 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL tNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024 

(toate sumele sunt exprimate in "RON", dadi nu este specificat altfel) 

11.12 Garantii acordate ter~ilor 

Garantiile acordate tertilor constau in ipotecile ~i gajurile constituite asupra unor active detlnute de 
Societate in legatura cu creditele ob~inute de Ia Banca Transilvanla ~~ Intesa Sanpaolo Bank. 

11.13 Riscuri financiare 

Riscul ratei dobanzii 

Expunerea Societa~il Ia riscul modifid!rilor ratei dobanzii se refera in principal Ia imprumuturile purtatoare 
de dobanda variabila pe care Socletatea le are petermen lung. Politica Societati i este de a administra costul 
dobimzll printr-un mix de imprumuturi cu dobanda fixa ~~ dobfinda varlablla. 

Riscul variatiilor de curs valutar 

Societatea are tranzac~ii intr-o alta moneda decat moneda functlonala (RON). 

intrucat incasarile in valuta sunt in cuantum suflclent de mare pentru a acoperil datorille in valuta, 
conducerea Societatii apreciaza ca aceasta prezinta o expunere nesemnificativa Ia r iscul variatiilor de curs 
valutar. 

Riscul de credit 

Societatea desfa~oara rela~i i comerciale numai cu te~i recunoscuti, care justifidi flnan~area pe credit . 
Politica Societatii este ca toti clientii care doresc sa desfa!;)oare relatii comercia le in conditii de creditare fac 
obiectul procedurllor de veriflcare. Mal mutt, soldurlle de creante sunt monitorlzate permanent, avand ca 
rezultat o expunere nesemnificativa a Societatii Ia rlscul unor creante neincasabile. 

Evenimente ulterioare 

Societatea Libery Gala~i Ia care REVA are platite avansuri conform situa~iei de mal jos a intrat in procedure 
de concordat preventlv: 

Valooro fora TVA Voloaro cu TVA Obsorvotii 

LIOERTY GALA T/ 23,816.91 28,342.12 Partial din ordonantarea de plata 5200/975/17.11.2023 
LIBERTY GALATI 848,271.30 1,009,442.85 Ordonantare de plata 5200/131/08.07.2024 
LIBERTY GALATI 1,008,403.36 1,200,000.00 

LIBERTY GAlATI 1, 564,307.77 1,861,526.25 Ordonantare de plata 5200/147/26.08.2024 
Total g~n~ral 3,444,799.34 4,099,311.21 

Conform lnformatlllor primite de Ia societatea mal sus mentionata marfa care face obiectu l avansuri lor 
platite se va livra in saptamani le 18-20 din acest an. 

Aceste situatii fin 

Anca Toader. Capitanescu Roxana. 

Administrator. \ Director Economic 
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RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRAJIE PRIVIND ACTIVITATEA 
ECONOMICO-FINANCIARA I N EXERCIJIUL FINANCIAR 2024 

Data: 27 Martie 2025 

1. Activitatea societ<l~ll 

Denumlrea soclet~~ii: REVA S.A. 51MERIA 
Sediul : Str. Atelierelor, nr. 32, Slmerla, jud. Hunedoara 
CUI: RO 2150217 
Forma de organizare: societate pe actlunl 
Forma de proprietate: privata, cu capital Integral romanesc 
Capital social : 3,730,463 lei 
Structura actionariatului: 

Ac~ionarl 

1. GRAMPET SA 
2. Altl actionarl 
TOTAL 

Numar de ac~iuni 

1.336.447 
155.738 

1.492.185 

Valoarea nomlnal<l 
a ac~iunilor - lei 

3.350.500 
379.963 

3.730.463 

0/o 

89,56 
10,44 

100.00 

Obiectul principal de actlvitate al Soclet~ti i este fa brlcarea materialului rulant- grupa CAEN 3020. 

Numarul de salarlati existenti Ia 31.12.2024: 553 sa larlati. 

Organizarea ~ ~ func~ionarea Societa~ii este orientat~ spre realizarea obtecttvelor sale, sat isfacerea cerintelor 
~~ a$tept~rllor cllen~llor, desf~~urarea unor activitati prof itabile, men t inerea segmentelor de plata ca~tigate, 
largirea lor~~ imbunatatirea calit~~il servicillor furnizate. 

Echipa de conducere a Societatii Ia nivel strat egic $11a nivel executiv este compusa Ia data de 31.12.2024 
din Consillul de Administratle $1 Conducerea Execut iva: 

Nume, prenume 
TOADER ANCA 
!STRATE SIMONA NICOLETA 
POPESCU FULGER VALERIAN MARlUS 
SOARE DORIN 
MARIUS MIHAl 

DRAGOMIR CRISTIAN IANCU 
DUMITRU ADRIAN 
VISAN CONSTANTIN 
GELU DRAGOS 
CAPITANESCU ROXANA 
NOVAC RAMONA CRINUTA 

Functia actuala 
Pre~ed lnte CA 
Membru CA 
Membru CA 
Membru CA 
Membru CA 

Director General 
Director General Adj - Cornercla l Aprovizlonare 
Director General Adj - Productie 
Director Calltate 
Director Economic 
Director Resurse Umane 



REVA- S.A. SIMER lA 
Str. Atelierelor nr. 32- Sector l, Str. Soseaua Nalionala nr. 138 - Set 

Simeria, cod 335900, Jud.Hunedoara, Romania 
Cod fiscal: RO 2150217, Nr. lnreg. Reg.Com.J20/643/1992 

Tel : + 40-254-260402, Fax:+ 40-254-262050 
Cont BT : R041 BTRL RONC RT03 2146 7201 
Coni BCR : R094 RNCB 0166 0185 1605 0001 

Web: www.revasimeria.ro: e-mail: office@revasimeria.ro 

2. Principalele servlcii oferlte: 

- reparatil perlodice (RP), reparatii capitate (RK) pentru vagoanele de marfa; 

- constrLictie vagoane marfa (vagoane cisterna sl vagoane platforma); 

modernizi'iri vagoane marfa; 

- revizia intermediara a f ranei ~i rev iziei rularii (RA) pentru vagoanele de marfa; 

- confectii de piese de schimb pentru material ru lant; 

- reparatli $1 reconditionari de piese de schimb pentru material rulant; 

- proiectare pentru modernlzarl i n domeniul materialulu l rulant; 

Membra a grupului 
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- vanzare de produse finite ~~ alte produse/marfurl care au tegatu ra cu materialul rulant 

- piese turnate 

Pe plata reparatiilor de vagoane din Romania, principalii concuren~i pentru sortimentele reparate de 
REVA S.A. sunt: 

- GRUP TRANSPORT FEROVIAR S.A. Bucure$ti 

- CARMENSIMI GRUP SRL 

ELECTROPUTERE VFU SA Pa$cani 

- ACAZIA IMPEX SRL T§rgu Mure$ 

- ATEUERELE CFR GRIVITA S.A. Bucure$ti 

- UZINA DE VAGOANE AIUD S.A. 

- ASTRA RAIL INDUSTRIES Drobeta Turnu Sevenn 

Unicorn Tranzlt - cu atelier de RP Ia Fete$ti 

• SIRV Caransebes 

- Vagon Management Alba Iulia 

Pe piata reparatiilor de vagoane din Europa de Est principalii concuren~i pentru sortimentele reparate de 
REVA S.A. sunt: 

- GRAMPET DEBRECEN VAGONGYAR- Ungaria 

- FRANZ KAMINSKI - Ungaria 

- TS HUNGARIA Kft. Miskolc - Ungaria 

- TRAKTSIA AD SAMUIL - Bulgaria 

- VAGONREMONTEN ZAVOD-99 AD Septemvri - Bulgaria 

- ZOS TRNAVA - Slovakia 
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Princlpalii cllenti $1 ponderea acestora in valoarea cifrei de afaceri pentru anul 2024: 

Total din R'eparalJI chtrll+ 
l!~rtener af~terl "CA Construclhl rrurnltorla Aile venttilrl carel • • vagoane refactur~r1 I 

Grup 119,621,326 85.11% 48,355,968 65,015,257 1,352,827 1,801,951 3,0!)5,323 

ElECTROPUTERE VFU 
7,670 0.00% 0 7,670 

PASCANISA 

GRAM PET S.A. 0 0.00% 0 

GRUP FEROVIAR 
95,409,555 67.89% 48,355,968 41,754,443 805,043 1,498,139 2,995,962 

ROMAN SA 
LOGISTICA 

9,897 0.00% 5,969 3,418 510 
FEROVIf\RA 

RAIL LOGISTICSRL 394(/90 0.00% 391,379 3,411 

RELOCSA 298,706 0.00% 296,983 1,723 

ROLLING STOCK 
23,411,584 16.66% 22,869,435 541,815 334 

COMPANY SA 

GP RAIL CARGO 89,124 0.06% 89,124 

Non-Grup 20,920,292 14.89% 0 15,130,845 1,~88,118 1,499,388 3,101,940 

ERMEWA SA 5,477,787 3.90% 0 <1,948,334 164,27() 365,177 

VTG RAIL EUROPE 
2,118,594 1.51% 2,107,504 11,090 0 

GmbHWIEN 

CONPETSA 3,191,770 2.27% 3,191,770 

MILLETSAS 2,046,095 1.46% 2,046,095 

CALE FE RATA 
429,991 0.31% 319,238 85,398 25,355 

INGUSTA 

E·P RAILSRL 315,772 0.22% 315,772 

EUROETANS 
165,211 0.12% 163,200 2,011 

INDUSTRI 

MARUB SA 73,992 0.05% 14,198 59,794 

GEROM 
90,378 O.OG% 90,378 

INTERNATIONAL 

NEPTUN SA 326,180 0.23% 326,180 

ONE CALL BUSINESS 158,625 0.11% 158,625 

PULTRANS KFT 171,891 0.12% 171,891 

SOC DE TRANSPORT 
211,614 0.15% 0 211,614 

DUCURESTI SA 

SERVICE FAUR 36,602 0.03% J6,602 

TIM RAIL CARGO SRL 775,191 O.SS% 0 775,191 

TAWIL METAL 
628,937 0.45% 628,937 

RECYCLING SRL 

PROFIL TRADE SRL 50,113 0.04% 50,113 

ATIR·RAIL GESTION 
1,598,370 1.14% 1,598,370 

SAS 
RAILWAY VEHICLE 

16,898 0.01% 16,898 
SERVICESS.R.l. 

TRANSFER 
INTERNATIONAL 60,605 0.04% 60,605 
SPEDITION 

TREFOSRL 32,100 0.02% 32,100 

TROIA PREMIUM 
110,?58 0.08% 108,900 1.858 

CONSTRUCT SRL 

UZITM£T INDUSTRY 70,219 0.05% 70,219 
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ClAUS SERVICE SRL 743,679 0.53% 

REVA SA SIMER lA 216,424 0.15% 216,424 

VOESTALPINE 
39,518 0.03% 

RAILWAY SYSTEMS 
UZINA MECANICA 

24,310 0.02% 
ORASTIE SA 

EN ERGO-PRODUCT 
17,053 0.01% 

SRL 
WAGONS 

70,769 0.05% 
MAINTENANCE 

PSP CARGO GROUP 52,300 0.04% 

ADIDRAD COM S.R.L 447,160 0.32% 

WASCOSAAG 687,038 0.49% 687,038 

Alti clienti non-grup 
464,348 0.33% 0 21.137 

cumulat 

'TOTAl GENERAl 140,541,618 100.00% 48,355,968 80,).46,102 2,540,945 
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743,679 

39,518 

24,310 

17,053 

70,769 

52,300 

447,160 

156,650 286,561 

3,301,339 6,197,263 

Principalii furnizori de materiale ~i servicii necesare desfa~urarii activitatii de produc::tie sunt: 

Denumlre Furnlzor MATERIALE Valoare Detail! 

RAILTUR VAGON ENDUSTRISI 10,775,610.60 Furnizor extern 

4MADEa.s 4,612,805.17 Furnlzor extern 

liBERTY GAlATI SA 4,043,092.76 Furnlzor Intern 

KOLOWAGAD 3,590,594.67 Furnizor extern 

IIRMATURE 0.0.0. 2,592,627.118 Furnlzor extern 

VAMA HUNEDOARA 2,047,366.00 Furnlzor intern 

KNORR-IlREMSE GESELLSCHAFT 1,886,840.09 Furnlzor extern 

ERSATZ TEILE SCHIENENFAHRZEUGE GmbH 1,828,230.73 Furnlzor extern 

TIMVIT SOLUTIONS SRL l,23S.722.43 furnlzor intern 

MIRAS INTERNATIONAL SRL 1,184,528.20 Furnlzor intern 

PRIMAGRA ROMANIA SRL 1,140,693.71 Furnizor intern 

ARTA ARMATUREN 1,054,869.60 Furnlzor extern 

Denumlre Furnlzor SERVICII Valoarc Oetalll 

GRAM PET S.A. 8,745,838.17 Furnizor Intern 

EDEN REO ROMANIA SRL 4,228,870.00 Furnlzor intern 

NOVA POWER & GAS Sill 3,921,440.22 Furnlzor Intern 

LOGISTICA FEROVIAilA 3,348,079.01 Furnizor intern 
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GAUP FEAOVIAR ROMAN SA 2,911,634.52 Furnlzor intern 

DEVA STEEL CORPORATION SRL 2,786,779.99 Furnizor intern 

MTM SINCRON GUARD S.R.L. 1,253,837.67 Furnizor lntem 

CNCF CN CF CFR SUC REG CAl FE RAT 1 048,331.37 Furniwr Intern 

Denumlre Furnlzor JMOBILIZARI Valoare Detalll 

lTC BUCURESTI SA 1,050,892.09 Fumlzor Intern 

GO MASINI DE RIDICAT SRL 794,079.34 Furnlzor intern 

SOMi\G AG JENA S83,122.78 furnlzor extern 
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Ponderea acestora in valoarea achizi~ii lor de bunurl $1 servlcli pentru anul 2024: 

Denumlre Furnltor Total achlzltll 2024 Detalll %In total achlzltll 

RAILTUR VAGON ENDUSTRISI 10,775,61l i\chlzltii materiaiP. cxterni 10.66% 

GRAM PET S.A. 8,745,838 Achizltll lnterne servlcil 8.65% 

4MAOE a.s 
' ••·----·-·-·-•·--w--•••·-•-•'-• 

4 612,805 Achizltll materlale extern I 4.56% 

EDENREO ROMANIA SRL 4,228,870 Achlzitil lnterne servicii 4.18% 

LIBERTY Gi\tl\TI SA 4,043,093 Achlzitll materlalc Intern I •1.00% 

NOVA POWER & GAS SRL 3,921,1140 1\chititli Interne servicll 3.88% 

KOLOWAGAD 3,590,2_~~--·-- l\chi1ilii materlalc eKternl 3.55% --·- -- ----· 
LOGISTICA FEROVIARA 3,348,079 Achizltii Interne servicii 3.31% 

GRUP FEROVIAR ROMAN SA 2,911,635 Achizitillnterne servicii 2.88% 

DEVA STEEL CORPORATION SRL ~!.?_86,_780 .... _ Achizitii 1nterne scrvicii 2.76% ••W--- -
i\RMATURE 0.0.0. 2,592,627 Achizitil materiale extern I 2.56% 

VAMI\ HUNEDOARA 2,047,366 Achlzitll materiJie lnlerni 2.03% 

KNORR-OREMSE GESELLSCHI\FT 1,886,840 Achizilli matcriale extern I 1.87% 

ERSATZ TEILE SCHIENf.NFAHRZEUGE GmbH 1,828,231 Achlzlt ll materlale extern! 1.81% 

MTM SINCRON GUARD S.R.L. 1,253,838 Achizilli interne servicii 1.24% 

TIMVIT SOlUTIONS SRL 1,235,722 Achizl tll materlale Intern I 1.22% 

MIRAS INTERNATIONALSRl 1,184,528 Achizitii materialc intern I 1.17% 

PRIMAGRA ROMANI/\ SRL 1,140,694 Achlzitllmalerlale Intern! 1.13% 

ART/\ ARMATUREN 1,054,870 Achlzltll materlale extern I ]..011% 

lTC 8UCURESTI SA 1,050,892 1\chizitli lnteme imobilizari 1.04r. 

CNCF CN CF CFR SUC REG CAl FE RAT 1,048,331 Achlzitll lnlerne servicii 1.04% 

GRAM PET DEBRECEN VAGONGYAR KF 883,233 Achlzltll materiale extern! 0.87% 

SLAWINSKt&CO GMOII 857,483 Achizilii rnateriale extern! 0.85% 

!iAUROM CONSTRUCT 841,764 Achizitll materiale Intern I 0.83% 

GD MASINI DE RIOICAT SRL 794,079 Achizltil interne imobilizari 0.79% 
~-····-···-
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791,014 Achlzitli materfale intern! 

THYSSENKRUPP MATERIALS ROMANIA SRL 770,435 Achizit il materiale interni 

SWARCO VICAS SRL 763,713 Achizitii materiale intcrni 

UTCHIM STEEL S.R.L. 728,869 Achizitii materiale intern! 

ANTRA 703,462 Achizitii matcriale exlem i 

KOBER SRL 674,090 Achizilii materiale inlerni 

MECANICA MIULESCU 2014 S.R.L. 593,786 Achlzltll m~teria le intern! 

KNORR·OREMSE SRL 591,187 Achiz itii matcriale internl 
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0.78% 

0.76% 

0.76% 

0.72% 

0.70% 

0.67% 

0.59% 

0.58% 

SOMAG AG JENA 583,123 Achizitii eM Ierne imobilizarl 0.58% 

SIJ ACRONI d.o.o 556,724 Achizitii materiale externi 0.55% 

PEROLO DISTRIBUTION 527,969 Achiz1li i materiale externt 0.52% 

OLT TYRE SA 518,643 Achizitil materlale Intern I 0.51% 

ACTIV SOLUTION IDEAL S.R.L. 518,0S2 Achizil ii materiale interni 0.51% 

CJ MSARL 514,478 Achizilii materiale extern! 0.51% 

DEOEMANSRL 513,721 Achlzitii materiale Intern I 0.51% 

Divers! furnlzori 23,071,939 22.82% 

Structura productlel in unita~i valorice realizata in anu l 2024 fata de 2023 : 

Indicatorul 2023 2024 Diferente 

Cifra de afaceri din care: 114,828,026 140,541,618 25,713,592 

1. Productle marfa 110,371,402 135,571,505 25,200,103 
a. Reparat ie vagoane 105,141,127 128,502,070 23,360,943 
b. Produse finite 4,550,606 3,301,339 - 1,249,267 
c. Diverse 679,670 3,768,096 3,088,426 

2. Alte prestari (inchirieri , alte presta~ii) 2,865,130 2,540,945 - 324, 185 
3. Produse reziduale 1,028,482 1,831,349 802,867 
4 . Vanzari de marfuri 563,012 597,819 34,807 
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Structura numc'irulul de salarla~i: 

Num~rul salarlatilor in anul 2024 este urmatorul: 

Personal management 

Personal admlnistrativ 

Personal vanzari-marketing 

Personal productive 

Personal flnanciar-contabil 

Personal logistica-transporturi 

Total personal 

3. Organlzarea ~I conducerea contabllltatii 

31~Dec-23 

7 

34 

8 

453 

6 

22 

530 
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31-Dec-24 

7 

36 

8 

474 

6 

22 

553 

Contabilitatea este organlzata intr-un compartiment distinct, condus de directorul economic. lntocrnirca $i 
prezentarea sltu a~ii lor flnanciare anuale s-a realizat cu respectarea prevederllor: 

• Legea contabllltatil 82/1991 (republlcata 2008); 
• Cerintele de prezentare specificate in OMF 1802/2014. 

Operatiunile economico-financlare au fost consemnate tn documente legale ~I inregistrate in conturl 
slntetice ~i analiticc reflectate in balanta de verificare care a stat Ia baza intocmirll situa~iilor financiare. 
Sltua~iile f inanciare sunt prezentate In lei ("RON") cu exceptia cazurilor in care nu este mentlonata specific 
o alta rnoneda utilizata. 

Inventarierea elementelor patrlmonlale a bunurilor ~I valorilor detinute cu orice t it lu s-a f~kut potrivlt 
Ordinului ministrului finan~elor publice nr. 2861/2009. 

Graficul de desfa~urare ~~ comislile de inventariere au fost stabilite in baza Declziel nr. 1/92100/12 .09.2024. 
Valorificarea rezultatelor inventarierii a fost reflectata in bilantul incheiat. 

Contlnuitatea activitilUi 

La 31 decembrlc 2024, Societatea a inregistrat un profi t a exercitiului financiar in sum a de 3.286. 720 lei. 
Prezentele situa~li financiare au fost intocmite in baza princlpiului continuitatii activiHitii care presupune 
faptul di Societatea i~i va continua activitatea ~i in vi itorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei 
prezumtii conducerea analizeaza prevlziunile referitoare Ia intdirile viitoare de numerar. Conducerea 
Societatii este increzatoare ca f inantatorll sal vor continua sa sustina operatiunlle sale. 

De asemcnea, dependenta de eel dol cllen~i - paf\:1 afl llate msco ~~ GFR) nu afecteaza continuitatea 
actlviUitii, deoarece atat GF~ dlt ~~ RSCO sunt companii solide care asigura socleta~ii tncasari constante 
(termene de 30-45 de zile). In cazu l unul eventua l decalaj de numerar, societatea beneficiaza de suport 
fi nanciar alternativ prln liniile de credltare existente. In plus, Societatea are in plan extinderea pe doua 
piete cu cerere crescuta: constructia de vagoane cisterna noi $i plat forme $i diversificarea productlel de 
piese turnate. Aceste investitii sunt in curs de irnplementare $i deja se negociaza parteneriate cu potentiali 
cllentl non-grup. Pe baza anallzelor mal sus mentlonate, conducerea crede ca Societatea va putea sa-$1 
continue act ivltatea in viitorul previzibil ~~ prin urmare apllcarea principiulul continultatii activitatll in 
intocmlrea situatiilor financiare este justlficata. 

Datorii contlngente ~I ac~iuni in lnstanta 
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Societatea este obiectul unu i numar de ac~iuni in instanta rezultate in cursu! normal at desfa~urarii 
activit~til. Conducerea Societatii consider~ ca aceste actiuni nu vor avea un efect advers semnlficativ asupra 
rezu ltatelor economice ~~a pozl~iei flnanciare a Societati i. in urma litigiului privind reintoarcerea executarii 
sil ite a unui numar de 44 vagoane care au fost executate si lit In anul 2006 de Ia SAAF SA Bucurc~ti din 
dosarul nr. 51171/299/2013 al Trlbuna lului Bucu re$tl, Socletatea este obllgata Ia plata sumel de 4.224.842 
lei. (in urma remiterii de ditre Bej Barboni Eugen a adresei de infiin~are poprire numarul 518/2016 din data 
de 17-11 -2016). 
Conducerea socletatii a decls inregistrarea contabila a datoriei in valoare de 4.224.842 lei reprezentand: 
4,188,295 lei contravaloare vagoane Eacs + 36,527 lei cheltuieli de judecata + 20 lei taxa de tlmbru, prln 
afectarea cheltulell i din an ( #6588) $1 nu ca o cheltulala cu provizioanele/scoaterea din gestiune a unei 
creante. in cursu! anulul 2016 a fost achl tata suma de 400.000 lei, in 2017 suma de 1.600.000 lei, in 2018 
suma de 800.000 lei, Iarin 2019 suma de 1.200.000 lei, ramanfmd unsold Ia data de 31.12.2019 in suma 
de 224.842 lei, iar in 2020 s-a achitat suma de 100.000 lei ramanand un sold de 124.842 lei, sold 
neschimbat ~~ Ia 31.12.2024. 

Active contingente- sume pe care REVA urmeaza sa le incaseze urmare a unor lit lgii: 

Ca urmare a pronuntarii Curti i de Apel Bucu re~tl din data de 07.12.2021 in dosarul nr 10757/3/2017, REVA 
are de incasat de Ia SAAF SA Bucure~ti, in conformitate cu Hotararea 2075/17.12.2021 urmato·arele sume: 

-su ma de 365.581 lei, plata efectuata conform recipisel nr 1680042/1/23.11.2006 
-su ma de 7.261 1ei taxa judiciara de tlmbru-fond 
-so lei taxa judlciara de timbru apel ~~ SO lei taxa j udiciara de timbru recurs 
-31.740 le1 onorariu de avocat. 

Hotararea nr. 2075/17.12.2021 nu este defln itlva. 

i n data de 13.10.2022 s·a formulat recurs in aceasta cauza Ia Curtea de Apel Bucure$ti- Sectia a VI-a 
Civil a. 
La termenul din 08.06.2023, instanta s-a pronuntat: Respinge ca nefondate recursurile declarate de 
recurenta-reclamanta REVA S.A. $1 de recurenta-parata SOCIETATEA DE ADMINISTRARE ACTIVE 
FEROVIARE S.A.A.F. S.A. impotriva deciziei civile nr . 2075/17.12.2021, pronuntata de Curtea de Apel 
Bucure~ti - Sectia a VI-a Civi la. Definitiva . 
Ast fe l Ia data de 09.11.2023 a fost deschls Ia SCPEJ , PETICARU, IORDACHE SI ASOCIATII'' dosarul 
executional nr.327EP/2023 prin care REVA S.A. solicita executarea silita a debitorulu i lor SAAF S.A. 
Bucure~ti pana Ia concu renta sumei de 404.682 lei. 
I n data de 14.12.2023 a fost emlsa somatle mobillara, lar in data de 04.01.2024 au fost poprite conturile 
SAAF S.A. Bucuresti. 
La data de 01.11.2024, ca urmare a hotaraii Tribunalulu i Bucuresti pronuntata In data de 14.10.2024 In 
dosarul nr. 14096/3/2024* prln care se aduce Ia cunostinta generala deschiderea procedurll de insolventa 
asupra debitorului SAAF S.A. Bucure$ti, executorul judecatoresc a dispus suspendarea provizorie a 
executarli sil ite. 
La primul termen de judecata din 20.01.2025 a dosaru lui de insolventa a debitoarei SAAF S.A. Bucure~ti 
aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti dosar nr. 14096/3/2024*, prin reprezentantul SCA MITEL & 
ASOCIATII am depus in original, cererile de repunere in termen, respectiv de inscriere a creantei Ia masa 
credala. Instanta a dispus analizarea acestora de catre administratorul judiciar si rect ificarea tabelului de 
creante In situatia in care vor fi considerate admlslblle, acordand termen pentru contlnuarea procedurii Ia 
data de 14.04.2025. 
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Sistemul de lmpozltare din Romania este intr-a faza de consolidare $1 armonizare cu legislatia europeana. 
In acest sens inca exista interpretari diferlte ale legislatiel flscale. in anumite situa~ii, autoriUltlle fiscale pot 
trata in mod diferit anumite aspecte, procedand Ia calcu larea unor impozlte $i taxe suplimentare $1 a 
dobanzllor sl penalltatllor de intarzlere aferente. 

in plus, Guvcrnul Romaniei detine un numar de agen~ii autorizate sa efectueze auditul (controlul) 
companiilor care opereaza pe terltorlu l Romaniei. Aceste controale sunt similare audlturilor f iscale din alte 
tari, $i pot acoperi nu numai aspecte fiscale dar $1 alte aspecte legale $1 regulatorii care prezinta interes 
pentru aceste agentli. in Romania, exerci~iul fiscal ramane deschls pentru veriflcare f iscala timp de 5 ani. 
Conducerea Socletatii considera dl obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sLmt adecvate. 

Medlul inconjur~tor 

Romania se afla in prezent intr-o perioada de rapida armonizare a leglslatiei de mediu cu legislatla in 
vigoare a Comunita~li Economice Europene. La 31 decembrle 2024, Societatea nu a inregistrat nicio datorie 
referitoare Ia costuri anticipate, incluzand taxe legale ~ ~ de consultanta, studii, proiectare $ i implementare 
a pianurllor de remed lere a problemelor de medlu. Socletatea nu consldera costurile asociate cu problemele 
mediului inconjurator ca fiind semnificative. 

Pre~uri de transfer 

Legislatla fiscala din Romania contlne reguli privind preturlle de t ransfer intre persoane afiiiate, inca din 
anul 2000, Cadrul legislativ curent define~te principiul ,valorii de pia~a" pentru tranzactiile intre persoane 
afiliate, precum $i metodele de stabillre a preturilor de transfer. 

in conformitate cu legislatla fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unel tranzactll reallzate cu piirtile aflllate 
are Ia baza conceptul de pret de plata aferent respective! tranzactii. in baza acestui concept, preturile de 
transfer trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de plata care ar fi fost stabilite intre entitati 
intre care nu exista o relatle de aflllere sl care actloneaza independent, pe baza ,conditillor normale de 
plata". Ca urmare, este de a$teptat ca autorltatlle flscale sa lnlt leze verlfidki amanuntite ale preturilo r de 
transfer, pentru a se aslgura ca rezultatu l fiscal $i/Sau valoarea in vama a burwrilor importate nu sunt 
dlstorslonatc de efectul preturilor practlcate in relatiile cu persoane afiliate. 

In perioada 16.02.2024~07 .03.2024 reprezentantil ANAF au desfasurat un control lnopinat in cadrul REVA 
SA In legatura cu contribuabilul veriflcat Roiling Stock Company SA, control care a avut ca tematica 
implementarea din punct de vedere fiscal a deciziei de ajustare a venitului. Astfel ANAF a emis PV nr 
10164/08.03.2024 care defineste perloada verlficata ca flind 01.01.2017·31.12.2021 si dispune depunerea 
unor declaratii rectificative privind impozitul pe profit pentru anii 2017 si 2019 in sensu I diminuarii acestula 
cu 353.0111ei pentru anul 2017 si cu 43.493 lei pentru anul 2019. 

4. Situa~iile financiare ale anului 2024 

in tabelele de mal jos va prezentclm atilt actlvul cat~~ pasivul societatii REVA SA pe anii 2023 
respectiv 2024 inclusiv variatille elementelor bilantiere in lei . 

ACTIV 01.01.2024 31.12.2024 Dlferente 

1. Imobilizarl necorporale 888,533 312,316 ·576,217 

2. Avansurl sl imob. Necorporale in curs 0 

3. Terenuri 14,899,610 14,899,610 0 

4. Constructl l 17,514,196 15,278,335 ·2,235,860 

5. InstaiatU tehnlce sl masinl 12,872,899 11,042,616 ·1,830,283 

6. Alte lnstalatll, utllaje, mobiller 91,351 97,652 6,301 

7. Avansurl si lmob. corporate in curs 159,933 703,528 543,595 
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8 . Imobil izari financiare -
A. Total Active imobilizate 46,426,521 42,334,057 

1. Stocuri 23,602,339 29,211,567 

2. Creante 33,933,827 45,132,233 

3. Investltil petermen scurt 154,272 89,166 

3. Casa si conturl In banca 252,750 1,110,523 

B. Total Active circulante 57,943, 188 75,543,489 

C. Cheltuieli in avans 3,459,345 2,890,292 

TOTAL ACTIV(A+B+C) 107,829,054 120,767,838 

PAS IV 01.01.2024 31.12.2024 

1. Capital social 3,730,463 3,730,463 

2. Rezerve 14,734,161 14,734,161 

3. Rezultatu l reportat -11,439,697 -6,206,134 

4. Rezerve din reevaluare 46,542,869 46,520,388 

4. Rezu ltatul exercitiului 4,613,656 3,286,720 

5. Repartizarea profitului 

D. Capitaluri proprii 58,181,452 62,065,598 

1. Imprumuturi 5,465,939 10,737,505 

2. Furnizori 15,188,783 19,072,021 

3. Datorli salariale 1,952,475 2,096,559 

4. Datorli Ia buget 25,409,348 21,538,919 

5. Alte datori i 160,376 3,516,106 

E. Datorii totale, din care 48,176,921 56,961,110 

- datorii ce trebuie platite mai repede de 
34,025,251 47,432,905 

I an 
- dator ii ce trebuie platite mai tarziu del 

14, 151,670 9,528,205 
an 

F. Venituri in avans 356,059 330,028 

G. Proviz ioane 1,114,623 1,411,103 

TOTAL PASIV {D+E+ F+G) 107,829,055 120,767,838 
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0 

-4, 092,464 

5,609,228 

11,198,406 

-65,106 

857,773 

17,600,301 

-569,053 

12, 938,784 

0 

0 

5,233,562 

-22,481 

-1,326,936 

0 

3, 884,145 

5,271,566 

3,883,238 

144,084 

-3,870,430 

3,355,731 

8, 784,189 

13,407, 654 

-4,623,465 

-26,032 

296,480 

l2,938,784 
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Soldul irnobllizarilor· necorporafe reprezlnta contravaloarea prograrnului lnforrnatic de contabilitate tip ERP 
INFOR, site web, portal facturl clienti !?I program lnformatic callbrare reclpiente. 

IntrArile de imobilizAri in anul 2024 se compun din: 
1. Constructll·modernlzlrl in suma de 0 lei - 0 lei 
2. Instalatii tehnice ~~ ma$ini suma de 1,228,902 lei - 2.063.743,12 lei 
3. Alte lnstalatll, utllaje $1 mobilier in suma de 0 lei - 28.368,50 lei 
4. Imobilizari corporale in curs in valoare de 1,309,414 lei • 2.599.806,73 lei 
5. Avansurl acordate pentru JmobiflzlJrl corporale 171,222 lei - 497.504,43 lei 

Principalele mijtoace fixe puse tn func~iune in cursuf anu ful 2024: 

Valoare 
Descriere Data PIF inventar 

echipamente sudura- 3 buc 31.01.2024 76,187.71 

aparate sudura Renegade - 3 buc 31/01/2024;29/02/2024;31/03/2024 36,263.00 

aparat Debbie 30.04.2024 176,346.26 

set complet decuapare 31.01.2024 16,666.83 

aparate sudura · 4 buc 30.04.2024 88,380.81 
retea structurata de date 30.11.2024 142,926.90 

sisteme rad iocomanda pod rulant 5 buc 20.08.2024 73,565.00 
poduri rulante monogrinda - 2 buc 30.11.2024 683,743.58 
pornpa electrica Graco 30.04.2024 18,000.00 
electropompa 30.11.2024 27,700.00 

dispozitiv masurare cutie osie 31.07.2024 9,453.83 

aparat taiere plasma 30.04.2024 16,415.00 

trusa profesionala Bosch - 3 buc. 31.07.2024 10,023.00 

executie piston presa hidraulica 30.11.2024 112,530.63 

pompa vopsit Graco Ultramax 31.03.2024 18,000.00 -
aparate sudura- 2 buc 30.04.2024/30.11.2024 43,805.74 

uscatoare prin refrigerare- doua bucati 31.03.2024 8,700.03 

masina insurubat cu impact (2 buc) 31.01.2024 8,064.62 

GENERATOR CURENT AGT 30.11.2024 7,142.02 

compresor cu pistol profesional 30.04.2024 6,707.00 

ansamblu hidraulic de rldicat 31.07.2024 7,960.00 

t ranspalet electric fara catarg 31.07.2024 5,228.00 
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Metoda de amortizare utilizata in t impul anu lui 2024 este metoda liniara, functie de durata de utilizare 
stabilita in limitele prevazute in H.G. nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea $i 
duratele normale de functionare a mijloacelor fixe. 

Activele circulante au evoluat astfel: 

• Stocurile au crescut in 2024 cu 5.609.228 lei fata de 2023 ca urmare a cre$terii avansurilor acordate 
pentru achizitia de stocuri, coroborat cu o cre$tere a volumu l de materlale $i piese necesare derularli 
proiectelor de modernizare, reparatii capitale $1 constructle vagon cisterna ZACS 85 me . 
• 

Situa~ia stocurilor Ia 31.12.2024 comparativ cu 31.12.2023 este urmatoarea: 

Situatia stocurilor Ia 31.12.2024 comparativ cu 31.12.2023 31.12.2023 31.12.2024 

Stocuri de materiale, mikfuri ~~ produse finite 15.370.905 19,713,149 

Productie neterminata 3.094.355 2,787,303 

Avansuri pentru cumparari de stocuri 5.137.078 6,232,148 
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• Crean~ele au crescut ca sold fata de inceplJtul anulu i cu 12.439.546 lei. 0 analiza a acestor crean~e, 
prezentata in tabelul de mai jos, ne arata ca cea mai mare crestere a fost inregistrata de creantele aferente 
cllen~ilor din afara grupulul Grampet: 

31.12.2023 31.12.2024 Dlferente 

CREANTE, dintre care: 33,933,826 45,129,983 11,196,156 
Creante comerclale GRUP 

29,357,699 39,113,523 9,755,824 

Creante comerciale NON·GRUP 2,834,925 3J06,393 871,468 
Alte creante 1,717,536 2, 169,140 451,605 
Alte creante, garantii buna executle - 23,658 140,927 117,259 GRUP 

Datorllle totale au crescut in 2024 cu 8.784.189 lei fata de anul trecut ca urmare a cresteri i in special a 
datorii lor fata de lnstitutlile de credit si entitatile afiliate. Cea mai mare pondere in datori ile totale o au 
datoriile fata de bugetul consolidat al statului cu un procent de 43.13%, urmate de datoriile dltre furnizori. 

Sold Ia Sold Ia Termen de exigibilitate: 

31.12.2023 31.12.2024 

sub 1 an peste 1 an 
··----- ----

Sume datorate institutlllor de credit 0 
5 465 939 10 737 505 10 737 505 

Avansuri de Ia clientl 0 
146 888 5 5 

Datorii fata de entltatile aflate In relatil 0 
speciale <1 l - . . 

·----
Datorii fata de entitatile afiliate 0) 0 

s 451 705 7 247 892 7 247 892 
Furnlzorl, indusiv furnizori facturl 0 

.. ~!~-~.9.§.1.~~·-····-·-·-·--·--·------·-··-···-··-···---- •........ .J.l590J 190 _ 1I.L824 124 11,824,124 
Efecte de comert de platit (403+405) 0 0 

- -
Datorii fata de personal 2,448,942 0 

r-::---··-------···-----·--------··----··--·-··--····- _____ ?.t299J.062 ----~l~48194l_ 
---···---···-····-~- ----·--····...-...--

lmpotite si taxe aferente salariilor 7,138,951 4,012,481 
11 232 089 11 151 432 

Impozlt pe profit curent 413,906 32,322 
624 968 446,228 

iVA de plata 3,756,583 1,718,874 
6 409 955 5 4 75 457 

Alte datorii fata de bugetul 3,864,997 3,632,156 
statului+bugetul asigurarilor sociale-l·alte 6,808,9 19 7,497,153 
datorii fata de lnstitutii ale statu lui 

Credltori divers! 0 132,372 
1321372 132 372 

Leasing-uri 0 
23 834 -

Total 
48,176 921 56,961110 47/432 905 9,528 205 
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Capltalurlle proprli au crescut fat.ll de anul precedent in total cu suma de 3,884,145 lei in special ca 
urmare a rezultatului exercitiului. 

5. Informa~ii care rezulta din CONTUL DE PROFIT ~I PIERDERE Ia 31.12.2024 

Situa~ia comparativa a veniturilor pe a nul 2024 comparativ cu anul 2023 se prezinta astfel: 

Indicatorul 2023 2024 Diferente 

Venituri totale, din care: 11 5, 129,800 142,304,768 27,174,969 

* Veni tu ri din exploatare 115,029,289 141,869,301 26,840,013 

* Venituri financiare 100,511 435,467 334,956 

i n totalul venlturilor realizate In 2024, venlturlle din exploatare au o pondere de 99,91%, in anul 2023 
ponderea fiind identica, tot de 99,91%. 

Veniturile din exploatare se compun din: 

Indicatorul 2023 2024 Diferente 

115,029,289 141,869,301 26,840,013 

Venituri din exploata re 

1. Cifra de afaceri 114,828,026 140,541,618 25,713,592 

2. Variatla stocuriior -367,070 92,712 459,783 

3. Productia imobilizata 400,927 240,028 -160,899 

4. Alte venituri 167,406 994,943 827,537 

Clfra de afacerl: Structura productiei in unitati valorice realizata in a nul 2024 fa~a de 2023: 

Indicatorul 2023 2024 Diferente 

Cifra de afaceri din care: 114,828,026 140,541,618 25,713,592 
f----.. -----··--·-------·-----·-----·--·- ··-- ···--- ·---··-------.. ··--- ··--- --- ·- ··---····---

1. Productia marfa 110,371,402 135,571,505 25,200,103 

a. Reparat le vagoane 105,141,127 131,935,414 26,794, 288 

b. Produse finite 4,550,606 3,219,210 -1,331,396 

c. Diverse 679,670 416,881 -262 ,789 

2. Alte prestari (inchirieri, alte prestatll) 2,865,130 2,540,945 -324,185 

3. Produse rezlduale 1,028,482 1,831,349 802,867 

4. Vanzari de marfuri 563,0 12 597,819 34,808 
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Venlturlle din productla de imobilizari cuprind costurile de productie ale investi~i ilor efectuate in regie 
proprie !?i autoutilarile. 

Alte venlturl din exploatare cuprlnd: 

Venituri din subventii pentru investitii 26.031 1el 
Venlturi din refactur~ri 38.083 lei 
Venlturi din datoril prescrise, imputatll, despagubirl 118.6991ei 
Venituri din vanzarea activelor 29.861 lei 
Venituri din vanzarea mijloacelor fixe casate 456.869 lei 
Alte venlturi 319.628 lei 
TOTAL 989.171 1ei 

Cheltuielile materiale aferente anului 2024 comparativ cu anul 2023: 

2023 2024 
32.389.347 54.209.435 

Cre!?terea cheltuielilor materlale a fast cauzat~ de sectorul de fabrlcatle a REVA (cisternei ZACS 85 me) 
deoarece productla acestor vagoane dublata de modernizarea altor 100 vagoane in sectorul de reparatii 
lmplica cheltuieli materiale lnsemnate vis a vis de actlv itatea norrnala de reparatil, materlale reprezentand 
mal mult de jumatate din pretul de costal unei clsterne. 

Detalierea privlnd cheltuiellle cu prestatille externe pentru anul 2024, comparativ cu anul 2023 
este urmatoarea: 

Se defalca pe furnlzori (pe flecare categorle de cheltulala) Exercitiul Exercitiul 
financiar financlar 
incheiat Ia incheiat Ia 

- -------· 
31.dec.23 31.dec.24 

Cheltuleli cu intretlnerea ~I reparatlile 792,683 969,888 

Cheltu ieli cu redeventeie, locatiile de gestiune ~I chirille 894,622 1,050,357 

Cheltu ieli cu primele de asigurarc 313,325 320,884 

Cheltuieli cu colaboratorii 785,904 796,521 

Cl1eltuieli privind comisioanele ~~ onorarlile 12,255 3,052 

Cheltuiell de protocol, reclama si publicitate 317,379 471,698 

Cheltuieli cu transportul de bunuri ~i personal 336,878 460,020 

Cheltuieli cu deplasarl, detasarl sl transferarl 384,089 432,158 
-

Cheltuleli postale si taxe de telecornun icatii 355,056 309,647 

Cheltuieli cu serviciile bancare si aslmilate 80,787 88,494 

Alte cheltu iell cu servlciile executate de terti 8,058,400 7,876,237 

Total 12,331,378 12,778,955 
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Din catego1·ia "Aite che ltuieli cu serviciile executate de terti" cele mai impo1tante sunt reprezentate de 
cheltuieli prlvind manevra, serviciile paza, omologari !?i autorizari, servicii de salubritate precum !?i servicii 
de consultanta tehnica, arhivare, evaluare, ~arjare, proiectare ~ i ebo$are. 

Cheltuielile financiare se compun din: 

Grupa de cheltuieli 2023 2024 
CHELT. FINANCIARE din care: 613.848 1.571.939 

- Cheltuieli cu dobanzi aferente creditelor 470.214 1.139.227 
- Cheltuieli cu diferente de curs nefavorabile 124.634 432.712 

Alte cheltuieli financiare 19.000 0 

Analiza rezultatului din exploatare 

Precedent 2023 Curent 2024 

l.Cifra de afaceri neta 114,828,026 140,541,618 

2.Costul bunurilor vandute si al 93,766,768 117,529,024 
serviciilor p restate (3+4+5) 

3.Cheltuieli activltati de baza 66,820,044 88,295,140 

4.Cheltuieli activitati auxiliare 1,933,657 2,052,593 

S.Cheltuieli indirecte productie 25,013,067 27,181,291 

6 .Rezultatul brut aferent cifrei de 21,061,259 23,012,595 
afaceri nete (1-2) 

7 .Cheltuieli de desfacere 1,460,296 1,409,282 

8.Cheltuieli generate si de 10,221,354 14,706,598 
administratie 

9.Cheltuieli aferente altor venlturi 4,090,162 2,086,808 
din exploatare 

lO.Ch.din reeval . imob.corporale 

11.Aite venituri din exploatare 1,752,730 989,171 

12.Rezultatul din exploatare (6·7-8- 7,042,178 5,799,078 
9-10+11) 

Cresterea cifrei de afaceri a avut ca si motive: 

Numarul total de cisterne fabricate !;i fivrate in anul 2024 a fost de 91 (scadere 4% fata de 95 buc in 
2023) iar numarul de vagoane modernizate a fost de 100 (crestere cu 42% fata de 70 vagoane in 
2023) 

Includerea In programul de productie a unut numar de 40 vagoane tip Z/4 modernizate pentru transport 
benzen si a unui numar de 60 vagoane tip Faccpps au generat venituri suplimentare Companiei 

Reparatiile periodice efectuate in anul 2024 au adresat un numar de 1883 vagoane Ia care se adauga 
un numar de 69 reparatii accidentale, ceea ce duce Ia un total anual de 2.143 vagoane fabricate sau 
reparate de REVA SA in cursu/ anului 2024. 
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6. Alte informatii: 

6.1 Detalille despre p~r~ile aflllate: 

I Nr OENUMIRE Co.npanle Cod Unlc<te lnreelstwe Tara 

l GRAMPET $.A. 11412594 Rom-Bnie 
2 GRUP FEROVIAR ROMANS A 14256514 Romania 
3 ROlliNG STOCK COMPANY S.A. 22877962 Romania 
4 REVA S.A. 2150217 Romania 
S RHOC S.A. 1300870 Romania 
6 ElECTROPUTERE VFU PA$CANI S.A. 1996928 Romania 
7 GP RAIL CARGO S.A (fost 5ERVTRANS INVESTS A.) 13869014 Romania 
8 lOGISTICA FEROVIARA S.R.l 34994494 Romania 

I 9 STATII DE SPALARE VAGOANE CISTERNA(:fR S.S.V.A.C. 11679382 Romania 
10 ERWKAT S.A. (fosta GRAMPET SERVICE S.A.) 14464299 Romania 
11 SIRV MA~ASESTI S A 11691297 Romania 

12 CONFERO S.R.l 3731218 Romania 

I 13 ELECTROPUTERE VFU S.A.(Cratova) 30909500 Romania 
I t4 POIANA ClUCAS S.A. 14139115 Romania 

15 GP INTERMOOAL S.A. 41897265 Romania 
16 GRAMPET DEBRECEN VAGONGVAR KfT Ungarla 
17 TRAIN HUNGARY Ma11anvasut KfT. HU13584654 Unearia 
18 BULGARIAN RAILWAY COMPAN\' A.D 8G131327920 Oulgarla 

I 19 EURORAiL lOGISTICS GmbH German•a 
20 GRAMPET CARGO AUSTRIA GmbH Austria 
21 EURORAIL LOGISTICS DOO BEOGRAD Serbia 
22 I.C.S. EURORAll COMPANY S.R l· MOlDOVA 40702769 Moldova 
23 RAIL CARGO lOGIS'l'ICS S R.L 25823967 Romania 
24 ROMRAil S.R.l. 18543433 Romania 
25 TRANSBORDARE VAGOANE MARFA S.A 11624123 Romania 
26 SERVTRANS TRAVERSE S.R.l 14949421 Romania 
27 MOZAMBIQUE RAILWAYS Mozambic 
28 GRAMPETTUV Ucra lna Ucralna 
29 GRAMPET RECYCLING S.R.l . 46647375 Romania 
30 GRAMPET RESOURCES S R.l. 4665391 1 Romania 

31 GRAMPET INNOVATION S.R.l. 46657859 Romania 
32 DEfENCE INNOVATIVE TECHNOLOGY SOLUTIONS· 47342751 Romania 
33 GP TRIUMPH SRl 47869116 Romania 
34 GFR INFRASTRUCTURA fUlOVIARA SRL 48866444 Romania 
35 GRAMPET DEFENCE SRl (fosta HIGH RECYCLE LAO SRL) 48570804 Romania 

36 EURORAIL MK OOOEl 7758235 
,,,.,_,o;uvot og UIO 

37 Gtampet Rail d.o.o. Croatia 
38 GRUP FEROVIAR ROMAN SA· SUCURSALA GREACA Greet a 
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Natura relatlel 

Control • socletate mama 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub control con1un 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub contro l comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub contro l comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Stlb control comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub control comun 
Sub contro l comun 
Sub contro l comun 

6.2 Sume datorate $1 de prlmit de Ia entita~ile afi liate $i alte par~i legate: 

La 31 decembrie 2024 societatea are de incasat creante comerciale de Ia entitatile afi liate I alte par~l legate 
In suma de 31,113,523 lei (Ia 31 decembrle 2023 suma era 29.357.699 lel). 

La 31 decembrie 2024 societatea are datorll dHre entitici~ il e afiliate I alte plkj:i legate in suma de 3,926,872 
lei (Ia 31 decembrle 2023 acestea erau 5.451. 705 lei). 

a. Informa~ii cu privire Ia tranzactille cu entitatile afiliate $i alte parti legate: 
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In cursu! anului 2024 societatea a efectuat vanzari de bunuri ~~ servicii ~1/sau active lmobilizate (fara TVA) 
c~tre entlt~~ile afiliate I alte parj:i legate in suma de 119,832,654 lei (in anul 2023: 96.368.981 lei). 

In cursul anului 2024 societatea a efectuat achizltll de bunuri ~I servlcii (fara TVA) de Ia entitatile afiliate I 
alte pa~i legate in suma de 14,944,540 lei (In anul 2023: 13.311.607 lei). 

b. Riscurl financlare 

Riscul rate! dobanzii 
Expunerea Societatii Ia riscul modificari lor ratei clobanzii se refera In principal Ia imprumuturile purtatoare 
de dobanda variablla pe care Societatea le are pe termen lung. Societatea nu acopera acest rise pnn 
instrumente derivate. 

Rlscul yarlatjilor de curs valutar 
Societatea are tranzactii intr-o alta moneda dedit moneda functionala RON (in EUR). 

intrudlt incasarile in valuta sunt in cuantum suficient de mare pentru a acoperii pla~ile/datori i in valuta, 
conducerea Societatii apreciaza ca aceasta prezinta o expunere nesemnlflcativa Ia rlscul varlatiifor de curs 
valutar. 

Riscul de credit 
Societatea desfa!;ioara relatii comerciale numai cu ter~i recunoscu~i, care justifica finantarea pe credit. 
Politica Societatii este ca to~l clientii care doresc sa desfa$oare relati i comerciale in conditii de creditare fac 
obiectul procedurilor de verlficare. Mal multe decat atat, soldurlle de creante sunt monitorizate permanent, 
avand ca rezuitat o expunere nesemnificativa a Societati i Ia riscul unor creante nelncasabile. 
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c. Informa~ii despre impozitul pe profit: 

·--·-·--
15.3. Impozltul pe profit 

Calcularea impozitului pe profit 

Venlturl exploatare 

Cheltulell exploatare 

Profit 1 (Pierdere) din exploatare 

Venituri financiare 

Cheltulell financlare 

Profit I (Pierdere) financiara 

Profit I (Pierdere) bruta 

Elemente slmilare veniturllor 

Venituri neimpozabile 

Rezerva legala 

Cheltulell nedeductibile 

Profit Impozabll an curent/Pierdere flscala 

Profit Impozabli/Pterdere flscala 

Impozit pe profit (%) 

Cheltuiala cu impozitul pe profit 

Sponsorizari deductibile din lmpozitul pe profit 

Reducere impozlt pe profit conform OUG 153/2020 

·-impo'i'it .pe jjrotTt .. deciarat pentru anul de raport are pr in formularul 
100 I impozit 
re~inut Ja sursa in anul de raportare 

-
Diferenta de lmpozit pe profit de plata 

Diferenta de impozit pe profit de recuperat 
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Sold Ia 
31.12.2024 

144,492,297 

139,666,794 

4, 825,503 

435,467 

1,571,939 

-1,136,472 

3,689,031 

22,481 

2,622,996 

12,924,491 

8,774,783 

8,774,783 

16% 

1,403,965 

0 --0 

28,079 

973,576 

--
4021310 
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6.3 Controlul intern 

Membra a grupului 
Gram pet 

5? 
GRAM PET 

Controlul intern este un atribut al conducerii de Ia toate niveluri le ierarhice. Toate persoanele care de~in 
func~ii de conducere, indiferent de nivelul lor lerarhic sau de domeniul de activitate, trebuie sa planifice, 
organizeze ~ ~ coordoneze apl icarea masurilor sufidente pentru a oferi o asigurare rezonabila asupra faptu lui 
ca scopurile ~~ obiectivele vor fl i ndeplinite. 

Atrlbutele conducerii reprezinta un tot unitar, ele se condi t ioneaza reciproc. Ca urmare, conducerea nu 
poate f i privita ca o trecere succeslva de Ia o functie Ia alta, urmand ca totul sa se reia de Ia capat. 

Controlul reprezinta atat functia finalizatoare a procesului de conducere, d!t ~~ functia care furnlzeaza 
elementele necesare pentru realizarea In condltll corespunzatoare a celorlalte atribute ale conduceri i. 

Controlul intem al companiei vlzeaza asigurarea: 

conformitatii cu legislatia i n vigoare ; 
aplicarii deciziilor luate de conducerea entitatii; 
bunei function.ari a activ ita~i i interne a entitatii; 
fiabilitatii informatillor flnanclare; 
eficacita~ii operatiunilor entitatii ; 
utlllzarll eflciente a resurselor; 
prevenirii !?i controlul r iscu rilor de a nu se atinge obiectivele fixate etc. 

Controlul intern s-a confruntat In permanenta cu o largire sistematica a ariei de aplicare. In prezent, 
controlul intern se refera Ia toate activita~ile, toate procedurile, toate informati ile, Ia intreg patrlmoniul, Ia 
toti membrii companiei ~i actioneaza permanent. Controlul intern este perceput ca un atribut al 
managementului care raspunde de organlzarea acestuia, dar mal ales este preocupat de permanenta 
actuallzare a sistemului de control intern, datorlta evolutiei riscurilor cu care se confrunta entitatea. 

Controlul intern, datorita caracterului sau sistematic ~~ atotcuprinzator, raspunde nevoilor de lnformare ale 
membrilor Consiliului de Administratie, precum ~I ale celorlalte persoane care detin functii de conducere ~i 
de executie, favorizand dialogul dintre ace!jitia, asigurand transparenta. 

Pe baza informatlilor furnizate de controlul intern, conducerea are posibilitatea sa-!;ii fundamenteze mal 
judicios deciziile manageriale referitoare Ia programele de activitate, Ia organizarea ~~ coordonarea 
structurilor entitatii, Ia delimitarea responsabllitati lor pe compartlmente ~~ pe persoanele implicate In 
efectuarea tranzactiilor $1 operatlunilor respective $1 in consemnarea $i prelucrarea informatiilor. 

Conslliul de administra~ie propune trecerea profltului aferent anului 2024 in valoare de 
3 .286.720 ron Ia rezultatul reportat pentru acoperirea pierderilor aferente exercltlllor financiare 
a nterioare. 
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